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NADZWYCZAJNE W ALNE 
ZGROMADZENIE IZBY H AN
DLOWEJ POLSKO-1T ALSK1EJ

W. dniu 19 lis topada r. b. odbyło  się n ad zw y
czajne .W alne Zgrom adzen ie  Iz b y  H and low ej P o l
sko - ita lsk ie j ce lem  pow itan ia  n ow ego  Am basado
ra  K ró l. Ita lji p. G iuseppe Bastianini. Zebran ie  za 
szczyc ił sw ą obecnością p. Am basador K ró l. Ita lji, 
a  nadto  w z ię li w  n iem  udział: n o w y  R ad ca  H an d lo 
w y  Am basady, p. F ranco  Fietrabissa, liczn i p rzed 
staw ic ie le  s ler gospodarczych  i  prasy oraz cz łon 
k ow ie  Izby,

Zgrom adzen ie zos ta ło  zw o łan e  z  następującym  
porządk iem  dziennym :

1. P ow itan ie  Am basadora  K ró l. Italji..
2. R e fe ra t o rozw o ju  h istorycznym  stosunków 

hand low ych  m iędzy  P o lsk ą  a Italją.
3. R e fe r a t  o ro zw o ju  i  d ziała lności Iz b y  H an

d low ej P o lsk o  - Italskiej.
4. R óżn e  wnioski.
P o  zagajen iu  zeb ran ia  P rezes  Izb y  Ks. F ran c i

szek  R ad z iw iłł p ow ita ł p. Am basadora  następujące- 
m i s łow y:

E kselencjo ! P an ow ie !

Izb a  H an d low a Polsko  - Ita lska  p ozw o liła  sobie 
zaprosić S zanow nych  Panów , b y  na tem  uroczystem  
zebran iu p rzyw ita ć  i  oddać hołd  n ow o  przybyłem u  
do P o lsk i A m basadorow i K ró l. Ita lji, p rzyw ita ć  G o 
w  naszem  gron ie w  tem  przekonaniu,, że  Instytucja 
nasza jedn oczy  p raw ie  w szystk ich  tych, k tórych  
łą c zy  z  Ita lją  n iety lko  tradycja  i  m iłość do te go  N a 
rodu, le cz  także  i  stosunki natury m aterjalnej, 
a  m ianow icie  handlow ej.

M y  w szy scy  tutaj obecn i z  pew nem  w zrusze
n iem  p rzyjm ujem y p rzeds taw ic ie li tego  potężnego 
i szlachetnego Narodu !

L e c z  c óż mam p ow ied zie ć  o naszych uczuciach, 
g d y  o to  tu w id zim y  w śród  nas Jego  E kscelencję 
Pana Am basadora  Bastianini,, w ybran ego  w śród  
najlepszych  syn ów  Italji.

W asza  E ksce lenc jo ! D obrze  nam jest w iadom e, 
ż e  byłeś  dotychczas jednym  z najb liższych, naj
w yb itn ie jszych  i  m oże  najbardziej um iłowanych  
w spółp racow n ików  W ie lk ie g o  D uce!

W iem y  także, że  zrod ziła  C ię ziem ia  Um byj- 
ska —  Perugia, ta  ko lebka w ie lk ieg o  ducha R en e 
sansu, z  k tó re j duch ten  w yszed ł z  krucjatą —  kruc
jatą zw yc ięską  p rze c iw k o  ówczesnem u m aterjali-

ASSEMBLEA GENERALE! 
STRAORDINAR1A DELLA 
CAMERA DI COMMERCIO 

POLACCO-ITALIANAgii 1
In  data 19 n ovem bre  a. c. si e  riunita l ‘Assem - 

b lea  G enera le  S traordinaria d ella  Cam era d i Com 
m erc io  P o la cco  - Italiana, p er porgere  il saluto di 
b envenuto a l nuovo Am basc ia tore  d el R egn o  d l t a 
lia  S. E. G iuseppe Bastianini. L 'A ssem b lea  fu  ono- 
ra ta dalia  p resenza d i S. E. 1‘A m basc iatore, e  v i 
p resero  parte anche il n uovo A d d e tto  Com m erciale 
sig. Cav. F ranco  P ietrab issa, numerosi rappresen- 
tanti d e i ce t i com m ercia li lo ca li e d e lla  stampa, 
nonche i  Soci d ella  Camera.

L a  seduta e s tata con voca ta  co l seguente ordi- 
ne d el g iorno:

1. Benvenuto a S. E. G iuseppe Bastianini, A m 
bascia tore d i Sua M aesta  il R e  d lta lia .

2. R e la z ion e  sugli svilupp i s toric i d ei rapporti 
com m ercia li fra  la  Po lon ia  e  1‘Italia.

3. R ela z ion e  sullo sviluppo e  su ll‘a t tiv ita  della 
Cam era di Com m ercio  P o la cco  - Italiana.

4. P roposte  varie .

A p e r ta  la  seduta, il P res iden te  della  Camera, 
P rincipe  F rancesco R adziw iłł, r ivo lse  a  S. E. 1’A m - 
bascia tore le  seguenti p aro le  di saluto:

E cce llen za ! S ignori!

L a  Cam era d i Com m ercio  P o la cco  - Ita liana V i 
ha invita to  a ąuesta solenne A ssem b lea  p er  porge 
re  unanimamente il saluto d i benvenuto e  il nostro 
pro fondo om aggio al nuovo A m basc ia tore  del R egno 
d lta l ia  giunto da p oco  in  Polon ia... p e r  salutarLo 
fra  no i con la  convinzione che il  nostro  E nte  ragrup- 
pa tu tti i c ittad in i lega ti a l l l t a l ia  non so lo  da lia  tradi 
zion ę  e d a ll‘a f fe t to  fra tem o, m a pure da rapporti 
d ‘indole materiale,, c ioe  com m ercia le.

N o i qu i presenti accog liam o con sincera emo- 
zion e  i  rappresentanti d i ąu ella  nob ile  e poten te  N a 
zion e  Consorella !

M a  com e p otre i io  esprim ere ąuesto sentim ento 
che c i com m uove ora che abbiam o fra  noi Sua E cc e l
lenza  G iuseppe Bastianini,, A m basc ia tore  d el R e 
gno d lta lia , e le t to  fra  i  piu va lo ros i f ig li d ella  Sua 
Patr ia !

Non  ignoriam o, E ccellenza , che sino ad ora 
E lla  e  stata uno d ei piu v icin i, d ei piu eminenti, 
e  forsę  d ei p red ile tti co llabora tori d el m agn ifico 
Duce!
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zm ów i, a  gd y  tera z zn ow u  podn iósł to  jedyne hasło 
d la  um ęczonej ludzkości w ie lk i Duce, to  i  T y  sta
n ąłeś z  ca łym  entuzjazm em  i  zahartow aną w o lą  
u Jego  boku!

T o  te ż  w  oczach  naszych p rzynosisz do nas 
n iety lko  T w o ją  wartość, jako w y b itn y  d zia łacz pań 
stw ow y, a le  i ca ły  pow ab  gorące j i  szlachetnej du
szy, k tó ra  ponad w szystko  jest zapa trzona w  id ea ły  
ludzkości, a  p rzedew szystk iem  p rzepojona jes t m i
łością do S w ego  Narodu.

T o  też, Ekscelencjo , w itam y C ię  całem  sercem , 
w y rażam y  C i g łęb ok i hołd  i  zapew n iam y, ż e  nie 
u lękniem y się żadnej p racy, ani w ys iłków , b y  C i d o 
pom óc w  osiągn ięciu  w y tk n ię tego  celu, k tó ry  nie 
m oże  b yć  innym,, jak  zb liżen ie  się naszych obu 
N arodów .

N iech  nam w o ln o  będ zie  w y raz ić  tu jeszcze 
najserdeczn iejsze życzen ie , b y  to  T w o je  n ow e  pole  
p racy  n iety lk o  p rzysp orzy ło  pożytk u  T w o je j O jc zy ź
nie, a T ob ie  p ięknych  lau rów , le cz  b y  działalność 
T w o ja  w  P o lsce  b y ła  C i m iłą  i  radosną.

P ozw a lam y  sob ie ta k że  dać w y ra z  p rzekon a
niu, że  n ie odm ów isz Izb ie  H and low ej Po lsko  - Ita l
sk ie j T w o ich  ży cz liw ych  w zg lędów , p rzy  pom ocy 
k tórych  z  pew nością  i  nasza p raca b ęd zie  w yda j
niejsza, a  na polu  tern w ie le  je szcze  pozosta je  do 
zrob ienia . W ym iana  to w aró w  m iędzy  Ita iją  a  P o l
ską, a c zk o lw iek  z  roku na rok  się  pow iększa,, cho
c iaż ostatnie la ta  k ryzy sow e  n ieco  tę  w ym ian ę co f
nęły, to  jednak m oże i  pow inna dojść do znacznie p o 
ważn ie jszych  rezu lta tów  p rzy  ustalonych  z  pom ocą 
dobrej w o li, m ądrych  zasadach i  p rzy  obopólnych  
wysiłkach ."

P o  pow itan iu  J. E. Am basadora K ró l. Italji,, P re 
zes Iz b y  oddał głos w ic ep re ze sow i Izby, p. inż. R e 
nato  Sambri, k tó ry  w yg ło s ił w yczerpu ją co  opra
cow an y re fe ra t o  „R ozw o ju  h istorycznym  stosunków 
hand low ych  m iędzy  Polską  a  Ita iją ". P re legen t za 
znaczył, iż  stosunki hand low e m iędzy  Ita iją  a tery- 
torjam i, k tó re  późn iej w e s z ły  w  skład państwa p o l
skiego, zo s ta ły  już n aw iązane w  V  w . p rzed  Chr. Już 
starożytn i R zym ian ie  i  E truskow ie  p rzebyw a li drogi, 
b iegn ące  w zd łu ż w y b rz e ż y  W is ły , b y  handlow ać bur
sztynem  i futram i, i d oc iera li aż  do w y b rz e ż y  B a ł
tyku. R az  naw iązane w zajem ne stosunki u trzym y
w a ły  się stale i  osiągnęły  s zc zy t rozw o ju  za  czasów  
k ró low ej B on y  S forza. T en  okres dał p oczą tek  tra 
dycyjnej p rzy jaźn i m iędzy  Ita iją  a Polską, k tó ra  nie 
o gran iczy ła  się do d ziedziny kultury i  sztuki, le cz  
spow od ow a ła  o żyw ien ie  się w zajem nych  stosunków 
handlowych.

O m ów iw szy  z  k o le i w szystk ie  okresy rozw o ju  
stosunków gospodarczych  m iędzy  P o lsk ą  a  Ita iją  
i uw ypuk liw szy najw ażn iejsze m om enty tych  stosun
k ów  m iędzy  obydw u  zaprzy jaźn ionem i krajam i po 
odbudowaniu Państw a Polsk iego , m ów ca p rzypom 
n iał w a lk i, i  trudy pon iesione w spóln ie p rze z  oba 
N a rod y  i  w y ra z ił  p rzekonan ie, ż e  rów n ież w  p rzy 
szłości zdoła ją one usunąć zapory, jak ie m ogłyby 
w y łon ić  się na ich wspólnej drodze.

C i consta pure che i'E cce llen za  vostra  e  nata 
in te rra  d'Umbria,, a Perugia, cu lla  d el sublime spi- 
rito  d el R inascim ento, in traprend itore d ella  v itto - 
r iosa c rocia ta  contro il  m aterialism o d e ll ‘epoca. Ed 
e appunto ąuesta, e  solo ąuesta la  paro ła  d ‘ordine, 
che sempre, e  piu giustam ente oggi, puó p ortare  
so llie vo  a lla  p ove ra  um anita so fferen te  e  stanca, 
paro ła  d‘ord ine che venne rip resa eon  tanta genia- 
lita  e  ch ia roveggen za  dal gran Duce. E d  E lla  l ‘ha 
seguito, portando al di L u i serv iz io  tutto il  Suo en- 
tusiasmo, tu tta la  Sua ferrea  volonta.

E ‘ p er ąuesto che l ‘E cce llen za  V ostra  porta  da 
noi non solo il  Suo v a lo re  d i em inente uom o d i S ta 
to, ma anche la  b elle zza  d ella  Sua nob ile  e ardente 
anima, e le t ta  con tem platrice d ei sublim i id ea li del- 
l ‘am ore della  Sua Patria.

L a  salutiamo ąuindi d i cuore, E ccellen za , Le 
porgiam o il  nostro p ro fon do  om aggio  e L a  assicu- 
riam o che non indie treggerem o d inanzi ad alcun 
lavo ro , ne sforzo  p er a iu tarLa n ella  rea lizzaz ione  
d el sublime fine, il ąuale non puó essere altro  che 
ąu ello  d i a w ic in a re  fra  lo ro  le  nostre due Nazion i.

S iam o con v in ti che E lla  non rifiu tera  a l no
stro Ente il Suo p rez ioso  apooggio  che contribui- 
ra certam ente ad aum entare 1‘e ific a c ia  d el nostro 
la vo ro  n e l cam po in cu i c i resta  tanto  da com piere. 
L o  scam bio d elle  m erc i fra  la  P o lon ia  e  1‘Ita lia  che 
si sviluppa d ‘anno in anno —  benche in  ąuesti tem- 
p i un p o ‘ostaco lato  dalia  cris i mondiale, sicuramen- 
te  potrą  e  dovra  giungere a  piu im portanti risultatij 
se, fondato  su basi s tab ilite  eon buona volon ta , reci 
p roca  com prensione, e  saggezza. sara secondato da 
s fo rz i mutui.

C i sia in fine perm esso, E ccellen za , d i ester- 
narLe il nostro  piu sincero augurio, che la  Sua atti- 
v ita  in  P o lon ia  si d im ostri non solo utile  a lla  Sua 
P a tr ia  nel raggiungere la  m eta che E lla  si e  fissata, 
che non solo L e  rech i la  massima g lo ria  personale, 
m a che L e  sia facile,, grata e  fio r ita  di g io ia !"

D opo il saluto d i benvenuto a S. E. PAm bascia- 
tore, il  P res id en te  d iede  la  paro ła  a ll ‘ing. R enato  
Sambri, v icepres iden te  d ella  Cam era, i l  ąuale tenne 
una docum entata re la z ion e  sugli „S v ilu pp i s toric i 
d e lle  re laz ion i com m ercia li fra  la  P o lon ia  e  l ‘Ita- 
lia ". L e  re la z ion i com m ercia li fra  1‘Ita lia  ed  i  terri- 
to r i che dovevano  p o i form are  lo  S tato  po lacco  —  
espose lo r a to r e  —  datano fin dal V —  o seco lo  avanti 
Cristo. G ia i  R om an i e g li Etruschi p ercorrevan o  le  
s trade che attraversavano gia  a llo ra  i  paesi lungo 
le  r iv e  d e lla  V is to la , p er com m erciare am bra e  pel- 
licce , e  p er  spingersi fino alle  r iv e  d el B a ltico . I  rap 
p orti fra  i due p op o li si m antennero sem pre v iv i  si
no a  raggiungere il  lo ro  massimo sviluppo durante 
il  tem po d i B ona S forza. D a quest‘ epoca  data la 
trad izionale am icizia  fra  l ‘Ita lia  e la  Polon ia, ami- 
c iz ia  che non si lim ita soltanto a  ąuanto concerne 
la  cultura e Tarte, ma im prim e un nuovo fervo re  
anche ag li scambi com m ercia li.
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Przemówienie p. Am basadora Król, Italji.

N astępn ie zabra ł głos p. Am basador K ró l. Ita lji 
G iuseppe Bastianini, dzięku jąc Izb ie  za  zgotow ane 
mu p rzy jęc ie , poczem  w yg ło s ił d łuższe p rzem ów ie 
n ie  o sytuacji gospodarcze j św iata  o raz Ita lji w  szcze 
gólności. Z w ró c ił  on uw agę na trudności, jak ie  z r o 
d z iły  się w e  w szystk ich  krajach  św iata  na skutek 
spow odow anych  p rze z  W o jn ę  Ś w ia tow ą w e  w szy st
k ich  państwach  przem ian  polityczn ych  i  gospodar- 
czvch , zana lizow ał s zczegó łow o  p ow ody  opóźnia jące 
do dziś dnia uzdrow ien ie  sytuacji i w  sposób w ym o
w n y  zw ró c ił  uw agę na n iem ożliw ość  p ow rotu  m ię
dzyn arodow ych  stosunków  do stanu norm alnego, 
o ile  poszczegó ln e  Państw a będą oddzie lone barjera- 
m i celnem i i  szukać będą ratunku w  m itycznej kon 
cep cji un ieza leżnien ia się gospodarczego, n ie m yśląc 
o innych krajach.

P an  Am basador zw ró c ił  uw agę na don iosłe zna
c zen ie  Izb  hand low ych  dw ujęzycznych , jako czyn 
n ików , pośredn iczących  m iędzy  poszczegó ln em i k ra 
jami, zw ła szcza  w  d zis iejszym  okres ie  nieustannych 
kon flik tów .

P rzech od ząc  do om ów ien ia  stosunków handlo
w ych  m iędzy  P o lsk ą  a Ita lją , pan Am basador w y ra 
z ił  nadzie ję, iż  w zm agać się  one będą sta le  ku w z a 
jemnej k orzyśc i obu N a rodów . P rzem ysł ita lsk i, 
choć nie zajm uje p rzodu jącego m iejsca w  szeregu  p rze 
m ysłów  na św iecie , jest jednak doskonale zorgan i
zow an y i  daje m ożność nabyw an ia to w a ró w  w  naj
lepszym  gatunku po cenach um iarkowanych. Z  dru
gie j strony i Po lsk a  m oże  o fe row a ć  Ita lji sw oje  p ro 
dukty na korzystn ych  warunkach ; tak  w ię c  n ietru
dno jest zn a leźć  pod s taw y do zaw arcia  um owy, m o
gącej za d ow o lić  ob ie  strony.

Żądanie Iz b y  H and low ej P o lsk o  - Ita lsk ie j p o 
lega  w łaśn ie  na u łatw ien iu  poznaw an ia m ożliw ośc i 
w ym ian y  m iędzy  obydw u  krajam i. Pan Am basa
d or w y ra z ił go tow ość  zapew n ien ia  Izb ie  swego 
poparcia  w  w ysiłkach  sk ierow anych  ku osiągnięciu 
w y tk n ię tego  p rze z  n ią  celu. N a  zakończen ie  
p. Am basador wspom nia ł o m ających  ro zp ocząć  się 
w  R zym ie  rokow an iach  m iędzy  Polską  a  Italją, m ają
c ych  na celu  polepszen ie  obecne j w ym ian y  handlo
w e j m iędzy  obu krajam i i  dał w y ra z  przekonaniu,, że  
w ie lo w ie k o w a  wza jem na przyjaźń , oparta  na w sp ó l
nych  tradycjach  handlow ych, kulturalnych i  h isto
rycznych , utoru je i  w y rów n a  d rogę  do za w a rc ia  no
w e j um ow y, korzystnej d la obu stron za in teresow a
nych.

W  końcu zabra ł zn ow u  głos  P rezes  Izby , ks. R a 
d z iw iłł  i  w  przem ów ien iu  sw ojem  zob razow a ł

R ozw ó j działalności Izby Handlowej 
Polsko -  Italski).

„ Iz b a  H and low a Polsko  - Ita lska  w  W arsza w ie  
pow sta ła  w  lipcu  1920 r. jako jedna z  p ierw szych  
Izb  dw u języcznych , k tó re  po w skrzeszen iu  Pań 
stw ow ośc i Polsk ie j zo s ta ły  p ow o łane  do ży c ia

L'ing . Sam bri dopo a ve r  docum entato periodo 
p er p eriod o  la  storia econom ica d e lla  P o lon ia  nei 
riguard i d elT Ita lia , ed  av e r  passato in rassegna i  ca- 
p isa ldi d elle  re laz ion i fra  i due paesi am ici dopo la 
risurrezione d e lla  Polonia,, r ie vo có  le  so fferen ze  
comuni e concluse esprim endo la  c e rte z za  che le 
due N azion i sapranno trovare  anche in  a w e n ir e  
1‘affiatam ento necessario p er superare g li s cogli che 
dovessero  incontrare n el lo ro  com une cammino.

Discorso di S. E. 1‘Am basciatore Giuseppe Bastianini.

Prese  in segu ito la  p aro la  S. E . 1 'Am basciatore 
d lta l ia  G iuseppe Bastianini, ringraziando la  Cam e
ra  p er 1‘accog lien za  fattag li. Parló  p o i a  lungo sulla 
situazione econom ica m ondia le  e  su ąu ella  ita liana 
in partico lare. R ile v ó  le  d iffico lta  in cu i si d ibatto- 
no attualm ente ąuasi tu tti i  paesi, d iffico lta  dovute 
ag li sconyolgim en ti apportati dalia  guerra m ondiale 
n elle  re la z ion i p o lit ich e  ed  econom iche fra  i  vari 
S ta ti e  fec e  un acuto esam e delle  rag ion i che im pe- 
d iscono tu ttora un risanam ento d e lla  situazione, 
m ettendo in evid en za  con  e ffica c i p aro le  1‘inconce- 
p ib ilita  d i un ritorno  a  re la z ion i n orm ali fra  paese 
e paese  fino a  che i singoli stati saranno separati 
da lie  attuali b arrie re  doganali e  fino a che ognuno 
di essi, senza pensare ag li altri, c redera  di trova- 
re  n el m ito delfin d ip en d en za  econom ica la  p ropria  
saivezza.

S. E. l ‘A m basc ia tore  m ise ąuindi in  ey iden za  
1‘u tilita  d e lle  cam ere d i com m ercio  binazionali, che 
sono im portanti fa tto r i d i m ediazione fra  i  singoli 
paesi, specia lm ente nelFjattuale p eriodo  d i  inces- 
santi con flitti.

Passando a parlare d ei rapporti com m ercia li 
fra  la  P o lon ia  e  1‘Ita lia  S. E. l 'A m b asc ia to re  espres- 
se la  speranza che ta li rapporti vadano sem pre piu 
intensificandosi a  rec ip roco  van taggio  d ei due p ae 
si. L ‘industria ita liana, benche non occupi il primo 
posto  n e l mondo, e  tu ttav ia  p erfe ttam ente  organiz- 
za ta  ed  o ffre  a lla  P o lon ia  numerose p rossib ilita ‘d i 
im portare m erc i ita liane d i prim issim a ąualita 
a p rezz i vantaggiosi. D ‘a ltro  canto,, anche la  P o lo 
n ia puó o ffr ire  a ll ‘Ita lia  ad o tt im e cond izion i dei 
p rodo tti che ąuesta non ha, di m odo che e  possibile 
di trovare  le  basi d i un accordo  soddisfacente per 
am bedue le  parti.

I I  com pito  d e lla  Cam era d i Com m ercio  P o la c 
co  - Ita liana sarebbe appunto ąu ello  d i ag evo lare  
la  conoscenza d e lle  possibilita d i scam bi d e i due 
paesi,, e  Sua E ccellen za  si d ich iaró ben  vo len tie ri 
disposto di dare a lla  Cam era tu tto il Suo appoggio  
neg li s fo rz i che essa fara p er  raggiungere la  m eta 
prefissa, Sua E cce llen za  accennó in fine a i negozia ti 
che stanno p er  essere in iz ia ti a  Rom a, fra  la  P o 
lon ia e 1'Italia, a llo  scopo d i m ig lio ra re  g li scambi 
com m ercia li fra  i  due paesi, ed  espresse la  c e r te z 
za  che  la  seco lare  am icizia  fra  le  due nazion i ba- 
sata su trad izion i com m ercia li, cu lturali e  storiche 
comuni, appianera la  v ia  p er  la  conclusione d i un
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w  Polsce. Pow stan ie  Iz b y  przypada na rok ,w  k tó 
rym  szala ła w  P o lsce  pożoga  w o jn y  polsko - b o l
szew ick ie j i naród  c a ły  trw a ł w  w ysiłku  pok on a
nia w roga, k tó ry  za lew em  fa li kom unizmu gro 
z ił  n iety lk o  Polsce, ale  i  ca łe j cyw iliza c ji za 
chodn io - europejskiej. Pom im o tak  n iesprzyja jących  
w arunków  polityczn ych  zd ecydow ano  się pow o ła ć  
do ży c ia  tę  Instytucję, gd yż naród  polsk i patrzył 
z  ufnością w  p rzyszłość  i n ie  zan iechał p racy  nad 
ro zw o jem  sw ego przem ysłu  i  handlu.

Izb a  ro zw ija  propagandę na rzec z  rozw o ju  sto
sunków polsko - ita lsk ich  dw iem a drogam i:

1) za  pom ocą pośredn iczen ia m iędzy  ekspor
terem  (im porterem ) ita lsk im  a im porterem  (ekspor
terem  polsk im ;

2) za  pom ocą propagandy prasowej.
Pośredn iczen ie  m iędzy  eksporterem  (im porte

rem ) ita lsk im  a im porterem  (w zgl. eksporterem ) p o l
skim odbyw a się p rzedew szystk iem  drogą  w yszu k i
w an ia  p rzeds taw ic ie li c zy  a jen tów  na poszczegó lne  
tow ary , k tó rzy  dzia ła ją  na rachunek firm y ekspor
tu jącej, w zg l. o trzym u ją to w a r na skład konsygna
cyjn y lub zaw ie ra ją  um ow y oparte na delcredere. 
P o za  tern Izb a  wskazu je  ad resy firm , k tó re  m ogą być  
b ezpośredn io  odb iorcam i to w a ró w  ita lsk ich  (wzgl. 
polsk ich ), udzie la jąc  na żjądanie in form acyj o ich 
zdo lności p ła tn iczej i  stanie m ajątkowym . W ejśc ie  
firm  ita lsk ich  na ryn ek  polsk i p op rzedzon e jest 
p rzew ażn ie  zbadan iem  m ożliw ośc i zna lez ien ia  z b y 
tu na dany tow ar i  w  tym  celu  Izb a  in form uie za 
in teresow ane firm y i o rganizacje o m ożliw ościach  
zbytu, o cłach, o rodzajach  wym aganego opakow a
nia, o  kosztach  transportu, o konkurencji państw  
obcvch  i firm  krajowych , o cenach rynkow ych , w a 
runkach płatności, zw ycza ja ch  hand low ych  tu tej
szego rynku, i t. p. Izb a  in form uje rów n ież ekspor
te ró w  polsk ich  o  warunkach i m ożliw ośc iach  zb y 
tu  w  Ita lji oraz kom unikuje im  ad resy  firm  za in te 
resowanych.

W  ostatnich czasach, w ob ec  częstych  w ypad 
k ó w  n iew yp łaca lności firm  polsk ich, c o  pozostaje 
w  zw iązku  z  k ryzy sem  gospodarczym  w  Polsce, 
Izb a  p row ad zi ożyw ioną działa lność w  zakresie  
w indykac ji należności oraz udzie la pom ocy  praw-

1 C o  się ty c z y  propagandy prasowej. Izba  Dosta
w iła  sob ie za  cel s ze rzyć  ją zapom ocą w ydaw an ia  
w łasnego organu, w yda w n ictw  książkow ych , ulotek, 
b iu letynów , i t. p.

Jednem z p ierw szych  w ażn ie jszych  poczynań 
Izb v  b y ło  sk łonien ie na począ tku  1922 r. p rzem y
s ło w có w  i k u p ców  ita lsk ich  do p rzyw ozu  do Polsk i 
pew nej ilości to w a ró w  na statku  „R O S A  Ł B A  , 
k tó ry  w  ow ym  czasie zaw ita ł do Gdańska. B y ł to  
p ierw szy  statek  ita lsk i, k tó ry  p rzvw ió z ł to w a ry  do 
Po lsk i w  czasie, gd v  stosunki hand low e m iędzy  P o l
ską a Ita lją  n ie b v łv  jesczze  p raw ie  unormowane. 
Izba . chcąc u łatw ić  kupcom  i p rzem ysłow com  obe j
rzen ie  i  nabyc ie  p rzyw iez ion ego  tow aru , urządziła 
w  loka lu  swym  k ilko tygodn iow ą  w ystaw ę  oróbek , 
k tó ra  obudziła  w  kołach  p rzem ysłow o  - handlow ych  
ż y w e  za in teresowanie.

nuovo accordo, corrispondente ag li interessi di 
entram be.

In  segu ito prese  nuovam ente la  paro la  il P r e 
sidente d ella  Camera, p rincipe R ad ziw iłł, i l  quale 
tenne la  seguente

Relazione sullo syiluppo e sulPattiyita della Camera 
di Commercio Polacco-Ita liana :

„L a  Cam era di Com m ercio  P o la cco  - Ita lian a di 
V arsa v ia  e  sorta nel lu g lio  1920 ed e  una d elle  prim e 
Cam ere b inazionali d ella  Po lon ia  risorta. Essa in izió 
la  sua a ttiv ita  p roprio  nelTanno ąuando n elle  terre 
polacche turb inava la  va lan ga  d ella  guerra bolsce- 
v ica  e  tu tti g li s fo rz i della  N azion e  po lacca  erano 
d ire tti a llu n ico  scopo di v in ce re  ed  allontanare il 
nem ico, il ąuale m inacciava di annegare n elle  tem- 
pestose onde d el comunismo non so lo  la  Polon ia, ma 
pure la  c iy ilta  d elF in tiera Europa O cciden tale. N o n 
ostante le  s fa vo re vo li c ircostanze politiche, fu  de- 
ciso d i fondare senza indugio questo Ente, perche 
la  N azion e p o la cca  guardava verso  l ‘a v ven ire  con 
piena fed e  n e i suoi m ig lio ri destin i e non vo le v a  
trascurare il  suo p ac ifico  lavo ro  p er lo  sviluppo del- 
1‘industria e  d el com m ercio.

L a  propaganda d ello  sviluppo d ei rapporti p o la c 
co - ita lian i v ien e  svo lta  da questo E nte  in due di- 
rezion i, c ioe:

1) in v ia  d i m ediazione d iretta  fra  1‘esporta tore  
(o 1‘im porta tore) ita liano e  1‘im porta tore  (o esporta- 
to re ) polacco, anzitu tto  n e l fac ilita re  i  rapporti fra 
lo ro , trovando  e com unicando ag li in teressati i  no- 
m inativi d i rappresentanti o agenti p er singole m er
ci, il cu i com pito  e  d i lavo ra re  p er  conto d elle  d itte  
esportatric i, d i p rendere  m erc i da esse affida te in 
deposito  d i consegna o d i stipulare con tratti basati 
sul delcredere . Essa indica ino ltre  nom inativ i e  in- 
d ir izz i d i d ittę  che potrebb ero  av e r  in teresse nel- 
l ‘acqu isto d iretto  d i m erc i ita liane (o polacche) ed 
im partisce su rich iesta dettag lia te  in form azion i sul
la  lo ro  so lv ib ilita  e m ora lita  com m ercia le, sul lo ro  
stato patrim onia le, ecc. L 'in trodu zion e d i im prese 
ita liane sul m ercato  p o la cco  v ien e  preva len tem ente  
precedu ta d a ll‘esame d elle  attuali possibilita d i sm er
d o  in P o lon ia  e  la  Cam era d i Com m ercio  com unica 
lo ro  n om inativ i ed  ind ir izzi di rispe ttiy i im portatori.

In  questi u ltim i tem pi, dati i  frequen ti casi di 
inso lv ib ilita  d i d itte  polacche, causati dalia  gra ve  
crisi econom ica che colp isce  il Paese, la  Cam era 
svo lge  Un‘a ttiv ita  quanto m ai energica  p er il  ricu- 
p ero  d ei c red iti e  p resta assistenza giuridica ag li in
teressati.

In quanto alla  propaganda n ella  stampa, lo  sco
p o  della  Cam era e  d i svo lgerla  m ediante pubblica- 
zion e  del p roprio  organo mensile, d i libri, opuscoli, 
fog li volan ti, bo llettin i, ecc.

U na d e lle  piu im portanti in iz ia tive  d el nostro 
Ente fu  —  n e i p rim i del 1922 —  d i a v e r  indotto  g li 
industriali e  com m ercianti ita lian i ad im porta re  in 
Po lon ia  im a certa  quantita d i m erc i col p iroscafo
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Zaw arcie  trak tatu  hand low ego m iędzy  Polską 
a Ita lją  w  maju 1923 r. spow od ow a ło  znaczne o ż y 
w ien ie  stosunków  hand low ych  m iędzy  obu krajami, 
a tem  sam em  nie pozosta ło  b ez w p ływ u  na d zia ła l
ność naszej Izby.

Izb a  w  sposób in tensyw ny stara się naw iązać 
kon takt z  firm am i polsk iem i o raz ita lsk iem i, in tere- 
sującem i się wym ianą hand low ą m iędzy Polską 
a Italją, toru je im  drogę  do zd o b y c ia  ryn k ów  w  tych  
krajach, in form uje o  m ożliw ośc iach  zbytu, pośred
n iczy  p rzy  zaw ieran iu  tranzakcyj handlow ych, i  t. p.

O kres je j najbujniejszego ro zk w itu  i najbardziej 
o żyw ion e j działa lności rozp oczyn a  się  w  1927 roku. 
W  roku ow ym  Izb a  zak łada oddzia ł sw ój w  K a to 
wicach,, s tan ow iący ośrodek  eksportu  w ęgla , in icju
je  w ybu dow an ie  paw ilonu  po lsk iego na te ren ie  T a r 
gó w  M ed jo lańsk ich  i  p rzystępu je do w ydaw an ia  
w łasnego organu „P o lo n ia  - Ita lia " .

W yb u d ow an ie  paw ilonu  po lsk iego  na Targach  
M edjolańskich,, s tanow iącego w id om y  znak szybko 
postępu jącego naorzód  rozw o ju  s tosunków  gospo
darczych  m iędzy  P o lsk ą  a  Italją, spotkało  się z  ogól- 
nem uznaniem  w  spo łeczeń stw ie  polsk iem  oraz ita l- 
skiem  i  stało się  za pow ied zią  dalszego i bardzie j 
ścis łego  zb liżen ia  gospodarczego  m iędzy  obu k ra ja
mi. W  paw ilon ie  tym  co  roku w ystaw ian e są w y ro 
b y  przem ysłu  polsk iego, udostępniając w  ten spo
sób sferom  gospodarczym  Ita lji m ożność poznania 
produkcji polsk iej.

Organ Izb y  „P o lo n ia  -Ita lia ", w yda w an y w  fo r 
m ie m iesięczn ika , stanow i dziś jedyne w yd a w n ic tw o  
periodyczne pośw iecon e stosunkom gospodarczym  
i  kulturalnym  polsko  - ita lskim . W  w ydaw n ictw ie  
tem  zam ieszczane są a r tyku ły najpoważn iejszych  
ekonom istów  polsk ich  oraz ita lskich, m ężó w  stanu, 
p rzem ys łow ców , kupców  i licznych  p rzedstaw i
c ie li św iata kulturalnego obydw u krajów . Organ ten 
p oza  artykułam i zam ieszcza  o b fite  notatk i o ryn 
kach po lsk ich  i ita lsk ich  i  podaje do w iadom ości 
za in teresow anych  sfer gospodarczych  o fe r ty  o trz y 
m yw ane z  Ita lji i Polsk i.

P o za  tvm  organem  Izba  co  pew ien  czas w yda je  
publikacje k sią żkow e, pośw ięcon e stosunkom han
d low ym  polsko - ita lskim , finansom Polsk i, spra
w om  eksportu  z  Polsk i, zagadn ien iom  ustroju fa 
szystow sk iego  w  Ita lii, i t. p. W  m iarę zachodzącej 
p o trzeb y  Izb a  p rzesy ła  do pism polsk ich  oraz orga- 
n izacyj gospodarczych  polsk ich  i ita lsk ich  specja lne 
kom un ika ty dotyczące  ży c ia  gospodarczego obydw u 
krajów . W  zw iązku  z  w ystaw am i i Targam i w  Ita lji 
Izba  w yd a ła  szereg n um erów  specja lnych  „P o lo n ii - 
I ta lji" ,  różn e  u lo tk i w  ję zykach  polsk im  i  ita lsk im  
oraz insp irow ała specja lne a rtyk u ły  w  prasie polskiej.

Poczyna jąc  od  1927 r., Izb a  zw ięk sza  zasięg 
sw oich  k on tak tów  ze  sferam i gospodarczem i 
obydw u krajów , pośredn iczy w  likw idacjach  za ta r
g ó w  m iędzy  kupcam i polsk im i a ita lskim i, in te rw e 
niuje u  c zyn n ików  m iarodajnych w  in teresie  firm  p o l
skich i italskich,, wyszukuje p rzeds taw ic ie li i agen-

„R osa lb a " giunto a llo ra  a Danzica. E ra ąuesto il 
prim o p irosca fo  ita liano che abbia trasportato  p ro 
do tti ita lian i in P o lon ia  prim a che i  rapporti com 
m erc ia li po la cco  - ita lian i siano stati giu ridicam ente 
sistemati. P e r  agevo la re  a i com m ercianti ed  indu
stria li 1‘esam e e  1‘acąu isto d elle  m erc i giunte dal- 
1’Ita lia , la  Cam era ha p ro w e d u to  ad assestare nel 
suo lo ca le  una m ostra di cam pioni che ha suscitato 
v iv o  in teressam ento n e i ceti com peten ti in m ateria.

Conseguenza d e lla  s tipulazione d el tra tta to  com 
m erc ia le  fra  la  P o lon ia  e  1‘Ita lia , fu  una n o te vo le  ani- 
m azione dei rapporti com m ercia li fra  i  due Paesi, 
che non lasc ió  d i eserc itare  la  sua b en efica  in fluen
za  anche sull‘a t tiv ita  del nostro Ente.

E ' in fa tti massima cura d e lla  Cam era di a lla c 
c iare oontatto con le  d itte  sia ita liane che polacche 
in teressantisi d e i rec ip roc i rapporti com m ercia li. Essa 
apre lo ro  la  v ia  in ąuanto si tra tt i d i conąuistare i  rela- 
t iv i m ercati, im partisce istruzion i sulle possibilita di 
smercio, fa  da m edia trice  nei casi d i stipu lazione di 
transazioni com m ercia li, ecc.

I I  p eriod o  del piu fioren te  sviluppo e  d e lla  piu 
intensa a ttiv ita  d e lla  Cam era fu  1'anno 1927, nel qua- 
le  ąuesto Ente ha inaugurato la  sua filia le  a K a to 
w ice , d ivenuta subito il centro lo ca le  di esportazione 
del carbone po la cco  —  in izia to la  costruzione del 
Pad ig lione  po la cco  sul terren o  della  F ie ra  d i M ilano 
e  la  pubblicazione d el suo proprio  organo, la  r iv ista 
m ensile „P o lo n ia  - Ita lia ".

L a  costruzione d el pad ig lione  po lacco  alla F ie 
ra  di M ilan o  —  segno e  p ro va  tangib ile  d el ve lo c e  
e n o te vo le  p rogresso d ei rapporti fra  i  due Paesi, 
ha incontrato  1‘unanima app rovazion e  sia in Po lon ia  
che in Ita lia  e  ha costitn ito veram ente  una nuova tap- 
pa del lo ro  svolgim ento. In  ąuesto  pad ig lione vengono 
esposti ogni anno numerosi p rodotti d e ll ‘industria p o 
lacca, il  che da a i ce t i e conom ici ita lian i la  possibi
lita  d i conoscere  sem pre m eglio  la  produzione polacca.

L a  „P o lo n ia  - Ita lia " , r iv ista  m ensile edita 
dalia  Camera, ó attualm ente 1‘unica pubblicaz ione pe- 
riod ica  ded ica ta a i rapporti e conom ici e cu lturali p o 
lacco  - ita liani. Essa con tiene esaUrienti artico li do- 
vu ti a i mit em inenti econom isti, uom ini di Stato, in 
dustriali, com m ercianti e  rappresentanti d ei ceti eco 
ttom ici d ei due Paesi. V engon o  pure iv i inserite  det- 
ta g lia te  in form azion i sul m ercato  p o la cco  e  ita liano, 
nonche recip roche dom ande ed o ffe rte  d i m erc i e  rap- 
presentanze.

L a  Cam era cura ogni tanto la  pubblicaz ione di 
lib ri ed  opuscoli che trattano d ei rapporti com m er
cia li ita lo  - polacch i, d e lle  finanze polacche, d elle  
ouestioni re la t ive  a ll‘ esoortazione  polacca, d ei p ro 
bierni com m ercia li, del R eg im e  fascista in Ita lia , ecc., 
fa  p erven ire  a numerose pubblicazion i period iche 
polacche, com e pure a enti econom ici polacch i ed  ita 
liani, com unicati specia li con cem en ti 1‘andamento 
della  v ita  econom ica dei due Paesi. In occasione di 
v a r ie  m ostre e f ie re  ita liane sono s tati da essa pub- 
b lica ti numeri specia li d ella  „P o lo n ia  - Ita lia " ,  oous- 
co li vo lan ti in lingua po lacca  ed italiana, ed  ispira ti 
alla stam pa polacca  numerosi a rtico li in m ateria.

S ino dalPanno 1927 la  Cam era v a  sem pre aumen-
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tó w  d la firm , p ragnących im portow ać sw e artyku ły 
do P o lsk i i  odw rotn ie, dokonyw u je p rzek ład ów  ko- 
respondencji z  obydw u język ów , dokum entów , a r ty 
k u łów  i  t. p., u dzie la  instytucjom  rządow ym , orga
nizacjom  oraz firm om  i  osobom  p ryw atn ym  szcze 
gó łow ych  in form acyj ze  w szystk ich  dziedzin  życia  
gospodarczego (spraw y celne,, transportow e, konjun- 
k tu ry ryn kow e, m ożliw ośc i zbytu, adresy i  t. p.), 
udzie la porad  praw nych , w indyku je  n a leżności od 
firm , za lega jących  z  ich uiszczen iem  eksporterom  
italskim , i  t. p.

Ponadto  Izb a  stara się  ro zw ijać  m ożliw ie  naj
bardzie j ow ocną działa lność w  kierunku za in tereso 
w an ia  s fe r spo łeczeń stw a z  jednej strony w y s taw a 
m i i  targam i w  Ita lji (T a rg i w  M ed jo lan ie, w  W eron ie , 
T ryp olis ie , Bari i t. p.), z  drugiej strony w ystaw am i 
i targam i polsk iem i (w  Poznaniu, L w o w ie  i  t. p.).

O  bardzo  intensyw nym  rozw o ju  działalności 
I z b y  św iad czy  fak t, ż e  k ied y  w  r. 1925 w p łyn ęło  do 
Iz b y  lis tów  372, w ys łan o  zaś 247 w  r. 1931 —  o trz y 
m ano lis tó w  1398, w ysłano zaś 1150. Jak  z  tego  w y 
nika, w  ostatnich siedmiu latach  lic zb a  lis tów  o trz y 
manych w zros ła  p raw ie  czterokrotn ie, wysłanych  
zaś p ięciokrotn ie.

C z łon ków  w  chw ili obecnej Izb a  lic zy  ok. 140, 
z  czego  praw ie  p o ło w a  c z łon k ó w  jest narodow ości 
ita lsk iej. W śród  człon k ów  Iz b y  znajduje się cały  
s ze reg  najpoważn iejszych  ban ków  w  Polsce  oraz 
w  Ita lji, w ie lk ich  p rzeds ięb io rstw  p rzem ys łow ych  
polsk ich  oraz ita lsk ich, najpoważn iejszych  organi
za cy j gospodarczych , w yb itnych  osobistości św iata 
gospodarczego  i  t. p.

O to  w  skrócie obraz d ziała lności naszej Izby. 
J ak k o lw iek  w o b ec  pow iększan ia  się  k ryzysu  Izba 
zm uszona jest w a lc z y ć  z  dużem i trudnościam i natu
ry  finansowej, n iem niej jednak działa lność jej u trzy
muje się na dawnym  poziom ie, trudności zaś finan
sow e  nie zraża ją nas w  naszych  dążen iach  i  p oc zy 
naniach, zm ierza jących  do jaknajroz leg le jszej rea li
zacji c e ló w  i zadań w y tk n ię tych  w  naszym  p rogra
m ie. Jednem  z  najw ażn iejszych  dążeń  naszych  jest 
w  chw ili obecnej w  m iarę m ożności usunięcie, 
w zg lędn ie  z łagodzen ie  trudności w  obroc ie  handlo
w ym  m iędzy  obu krajam i, jak ie  w y ło n iły  się w  zw ią z 
ku z  obecną sytuacją gospodarczą  św iata".

tando 1'area di con tatto  con  i  ce t i econom ici d ei due 
Paesi, presta la  sua m ediazione nei casi d i verten ze  
sorte  fra  d itte  polacche e ąu elle  ita liane, in terv iene  
nel lo ro  in teresse presso i  fa tto r i e le  au torita com- 
petenti, trova  e  raccom anda rappresentanti ed  agen- 
t i a lle  d itte  che desiderino im portare i  lo ro  p rodotti 
in P o lon ia  e  v iceve rsa , eseguisce traduzion i di arti
coli, docum enti, le tte re  ecc. dal po la cco  in ita liano 
e  dalH ta liano in polacco, im partisce ad E n ti statali, 
ad  organizzazion i, d itte  e persone p riva te , dettaglia- 
te  in form azion i concernenti va r i probierni d ella  v ita  
econom ica (ąuestion i doganali, question i d i trasporto, 
congiunture d el m ercato , possibilita  di smercio, indi- 
r iz z i ecc.), presta assistenza giuridica, cura il ricupero 
di c red iti a rretrati dovu ti da Case polacche ad espor- 
ta tori ita lian i, ecc.

E ’ massima cura d e lla  Cam era d i svo lge re  una 
a t tm ta  ąuanto m ai e ffica ce  p er  interessare, d ‘una 
parte, i com peten ti ce t i polacch i d e lle  m ostre e  fie- 
r e  ita liane (M ilano, V erona, T ripo li, B a ri ecc.), 
e  d‘a ltra  d i suscitare 1'interessam ento d eg li Ita lian i 
p er ąu elle  polacche (Poznań, L e op o li e. a.).

L ‘in tensita dello, sviluppo della  Cam era v ien e  
con ferm ata da lie  c ifre  re la t ive  a lla  corrispondenza 
da essa r icevu ta  e spedita. D iffa tti, le  le tte re  rice- 
vu te  fu rono 372 nel 1925 e  1398 nel 1931, ąu elle  spe- 
d ite  —  247 nel 1925 e 1150 nel 1931. L ‘aumento ńu- 
m erico  della  corrispondenza r icevu ta  in un ta l pe- 
r iodo di tem po puó ąuindi d irci ąuadruplo, e ąuasi 
ąuintuplo ąu ello  d ella  corrispondenza spedita.

L a  Cam era conta attualm ente c irca  140 Soci, di 
cui ąuasi la  m eta e  d i naziona lita  ita liana. S i trova - 
no fra  essi le  p iu  em inenti banche polacche ed  ita 
liane, grandi im prese industriali d ei due Paesi, enti 
e conom ici e  p ersonalita  di altissim o grado.

Questo e, in b rev e  riassunto, il ąuadro dell'a tti- 
v ita  d e lla  nostra Camera. Benche costretta  da ll‘ina- 
sprim ento d ella  crisi econom ica a  lo tta re  con ingen- 
t i d iffico lta  d ‘indole finanziaria, essa riesce  a man- 
ten ere  la  sua a ttiv ita  e  continua coraggiosam ente le  
sua in iz ia tive  d irette  verso  la  piu am pia rea lizzaz io - 
ne d ei fin i e  com piti stab iliti dal suo program ma. 
U no d ei piu im portanti ed  attuali fra  ąuesti e  ąuello 
di r im uovere, in ąuanto s ia possibile, o alm eno di 
d im inuire le  d iffico lta  d egli scam bi com m ercia li sor
te  fra  i  due Paesi in segu ito a lla  s fa vo re vo le  situa- 
zione econom ica m ondia le".
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HANDEL POLSKO-ITALSKI W  LATACH  1931 / 32.
(1L COMMERCIO POLACCO - ITALIANO  NEGLI ANNI 1931132).

I. U W A G I  O G Ó LN E .

W  m iarę wzm agającego się k ryzysu  gospodar
c zego  i  kurczen ia się  ob ro tów  hand low ych  Polsk i 
z  zagranicą m aleją rów n ież o b ro ty  handlow e z  Ita- 
lją. Ś w iadczy  o  tem  tabe la  następująca:

Lata
P r z y w ó z W y w ó z Udział “/„"wy

kwint. tys. zł. kwint. tys. zł. przy
wozu

wywo-

1924 578.870 74.532 195.774 6.679 5,0 0,5
1925 686 601 69.352 931.890 10.080 4,1 0,7
1925 476 996 72.802 10.083.686 44.837 4,7 2.0
1927 530.531 83.993 11.848 949 52.776 2.9 2,1
1928 609 911 83.046 4.983.949 48.671 2,5 2,0
1929 717578 83.974 5975.735 40.150 2,7 1.4
1930 395.688 70.272 5.030.052 31.390 3 1 1,3
1931 431.688 50.479 8.835.441 36.200 3,4 1,9

Jak  z  pow yższe j tabe li wyn ika , ob roty  handlo
w e  m iędzy  Polską i  Ita lją  w  r. 1931 zm nie jszyły  się 
bardzo  w ydatn ie. K ied y  w  r. 1930 w a rtość  ich  w y 
n osiła 101,,6 milj. zł., w  r, 1931 w yn ios ła  ona ty l
k o  86,7 milj. zł. W  r. 1932 nastąpił d a lszy spadek, 
gd yż w  ciągu p ierw szych  d ziew ięc iu  m iesięcy  ob ro 
t y  te  w yn ios ły  46,2 m ilj. zł., podczas gd y  w  r. 1931 
w  tym  samym okres ie  czasu w yn ios ły  69,1 milj. 
zło tych .

Je że li chodzi o dynam ikę rozw o ju  stosunków 
h and low ych  polsko-itajlskich* zw raca  uw agę coraz 
siln ie jsze przechylan ie  się szali na stronę w yw ozu  
z P o lsk i do Ita lji. B ilans hand low y m iędzy  Polską 
a Ita lją  w y k a zyw a ł od  począ tku  istn ien ia od rod zo 
nej państw ow ości polsk ie j saldo na korzyść  p rzy 
w ozu  ita lsk iego. Stosunek p rzyw ozu  do w yw ozu , 
k tó ry  s zczegó ln ie  w  latach  1924 i 25 w y ra ża ł się 
w  liczbach  9.0 i  13.7, w  latach  następnych  zw o lna  
się zm niejsza i  coraz bardzie j zb liża  się  do równi. 
W  1930 r. w ynos ił on już 45,2%. W  r. 1930 bilans 
handlu po lsko-ita lsk iego  kształtu je się z  tendencją 
c oraz korzystn ie jszą d la Polsk i, o czem  św iadczy 
okoliczność, ż e  zm niejszenie p rzyw ozu  p rzew yższa  
zm niejszenie w y w o zu  p raw ie  o 5 milj. zł. W  r. 1931 
p rzyw ó z  zm niejszył się o  19,7 m ilj. zł., w y w ó z  zaś 
zw ięk s zy ł się o 4,3 milj. zł. Saldo jest w praw d zie  
w  dalszym  ciągu d la P o lsk i ujemne, le c z  w ynos i już 
ty lk o  14.2 m ilj. zł., podczas gdy w  r. 1930 w ynos iło

38 milj. zł., w  r, 1929 —  43,8 i w  1928 —  34,3 milj. zł. 
Jasne jest, iż  bilans tego  handlu w ykazu je  tendencję 
coraz korzystn ie jszą d la Polsk i. W  r. 1932 w  ciągu 
9 p ierw szych  m iesięcy po raz pierwszy w y w ó z  w y 
kazu je p rzew yżk ę  nad p rzyw ozem , p rzyczem  saldo 
na korzyść  Po lsk i w ynos i 3 milj. zł., natom iast 
w  tym  samym okres ie  czasu 1931 r. nadw yżka p rzy 
w ozu  w yn ios ła  15,3 m ilj. zł.

N a d w yżk a  w y w o zu  w  r. 1932 w  odniesieniu do 
Ita lji jest tem  charakterystycznie jsza, ż e  ogólna 
nadw yżka w y w o zu  w  r. 1932 w  porów naniu z  r. 1931 
zm nie jszyła  się  o 126.20 m ilj. zł., a pow ażn ie jszy 
w zrost n adw yżk i w y w o zu  w ykazu ją  za led w ie  3 k ra 
je : Belgja, C zechosłow ac ja  i  Jugosławja.

J e że li chodzi o udzia ł Ita lji w  ogó lnych  ob ro 
tach  hand low ych  Polsk i, udzia ł ten w  odniesieniu 
do p rzyw ozu  w zró s ł w  r. 1931 w  porów naniu z  r. 
1930 o  0.3% , zaś udzia ł w  w y w o z ie  —  o  0.6% . Ita lja  
w ięc  odnośnie do w y w o zu  w raca  na m iejsce, jakie 
za ję ła  ona w  latach  1926-28.

U d zia ł Ita lji w  handlu zagranicznym  Polsk i 
w c ią ż  jeszcze  jest n iew ielk i. P od  w zg lędem  udziału 
w  ogó lnym  p rzyw o z ie  Ita lja  ustępuje m iejsca N iem 
com  (24,5% ), St. Zjedn. A .  P . (10,5% ), F ran cji (7,5%), 
C zech osłow ac ji (6 ,8% ), A n g lji (7 ,1% ), A u str ji (5,1%) 
i S zw ajcarji (5 ,5% ) i  za jm uje podobn ie, jak  w  r. 1930, 
ósm e m iejsce w śród  państw, im portu jących  do P o l
ski. J e że li chodzi o  udzia ł Ita lji w  ogó lnym  w y w o z ie  
z  Polsk i, Ita lja  ustępuje m iejsca 10 państwom , za j
mując w śród  państw  eksportu jących  z  P o lsk i 11 
m iejsce (w  r. 1930 —  15 m iejsce). P rzew yższa ją  jej 
udzia ł % -o w y  A n g lja  (17% ), A u strja  (9,3), Belgja
(3,6), C zechosłow ac ja  (7,7), D anja (4,1), Francja (5,5), 
H oland ja (3,6), N iem cy  (16,8), S zw ajćarja  (2,9) 
i S zw ec ja  (4,9). W  r. 1932 Ita lja  w  zakres ie  w y w o 
zu za ję ła  już d ziesią te m iejsce, a  w  zakres ie  p rzyw o 
zu —  ósm e miejsc.

Jak  z  p ow yżs zego  wyn ika , znaczen ie  udziału 
Ita lji w  ogó lnych  obrotach  tow arow ych  P o lsk i z  ro 
ku na ro k  się wzm aga, co  w skazu je na to, iż  stosun
k i hand low e z  Ita lją  w in n y  być  n a le życ ie  ocen ione 
za rów no p rze z s fe ry  gospodarcze  Polsk i, jak  i Ita lji.

N a  specja lną uw agę zasługuje w zm agające  się 
znaczen ie w  handlu m iędzy  Polską a Ita lją  p ortów  
m orskich a  w szczegó ln ośc i Gdyni.

Św iadczy o  tem  tabe la następująca:

1 9  3 0 1 9  3 1

Przywóz Wywóz Przywóz Wywóz

tys. zł. tys.
kwint. tys. zł. tys.

kwint. tys. zł. tys.
kwint. tys. zł. tys.

kwint.

Ogółem z Italji do Polski lub odwrotnie 70.272 396 31,390 5.030 50,479 441 36,200 8.835
W  tem przez Gdańsk 2.700 46 9.900 9,632 2.473 62,3 17,659 7,185
,  , Gdynię 27 0,2 383 146 991 1,6 518 224

Z p ow yższe j ta be li w yn ika , iż  w  r. 1931 w  sto
sunku do ogó lnego p rzyw ozu  i  w y w o zu  w zrós ł za 
rów n o  p rzyw óz, jak  i w y w ó z  p rze z p o r ty  Gdańska 
i  Gdyni. W  szczegó lności b. dużą ro lę  odgryw a  w y 
w ó z  p rze z p or ty  m orskie. W  r. 1931 stanow i on pod 
w zg lędem  w a rtośc i p raw ie  p o ło w ę  ogó lnego w y w o 
zu do Ita lji, p od  w zg lędem  ilośc iow ym  —  ok. 80%

ogólnego w yw ozu . M nie jszą  ro lę  p o r ty  nasze odg ry
w a ją  w  p rzyw o z ie  z  Ita lji. U d z ia ł bow iem  Gdańska 
w ynos i 0,14% i  G dyn i 0,01%.

W  r. 1932 w  zw iązku  z  ogrom nem  w zm ożen iem  
się p rzyw ozu  o w o c ó w  połudn iow ych  p rzez nasze 
p or ty  stosunek ten znacznie się zw iększył.
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I I,  W Y W Ó Z  D O  IT A L J I ,

O gó lny w y w ó z  do Ita lji w  r. 1931 w zró s ł w  p o 
równaniu z  r. 1930 o 15,6%, zaś w  r. 1932 w  p ie rw 
szych 9 m iesiącach  zm niejszył się o 0,9% , Je że li 
jednak w z ią ć  pod uw agę zn iżkę  cen  w  r. b. na p o 
szczegó lne  artyku ły, jak ie  b y ły  p rzedm iotem  nasze
go w yw ozu , okaże  się, iż  pod  w zg lędem  objętości 
w y w ó z  nasz conajm niej u trzym ał się na poziom ie  
zeszłorocznym .

Odnośnie do poszczegó lnych  k ategory j tow arów  
na leży  s tw ierdzić, iż  w  r. 1931, podobn ie, jak  w  la 
tach poprzedn ich  m iejsce c zo ło w e  zajmują surow
ce  i  p ó łfab rykaty . W arto ść  ich  w y w o zu  w ynos i 
p rzeszło  60%  ca łego  w yw ozu  do Ita lji (w  r. 1930 —  
43,3%, 1932 —  40%  i w  r. 1928 —  ok. 30%). D ru
gie  m iejsce zajm ują artyk u ły  spożyw cze  (19% ), tr z e 
c ie  —  zw ie rzę ta  (11,1% ) i  c zw a rte  —  ar tyku ły go 
to w e  (9 ,9% ). W  porów naniu  z  latam i poprzedn iem i 
m ożna ustalić znaczny w zro st udziału  w y w o zu  su
ro w c ó w  i p ó łfab rykatów , w yda tn e  zm niejszenie się 
w y w o zu  artyk u łów  spożyw czych  (w  r. 1930 —  
26,1% ) i  w y ro b ó w  go tow ych  (w  r. 1930 —  18,6%), 
a  w  mniejszym  stopniu —  zw ie rzą t (w  r. 1930 —  
12%).

1, Z w ierzęta  żyw e.

W y w ó z  zw ie rzą t żyw ych , zapoczą tkow any 
w  w ięk szych  rozm iarach  w  r. 1930, w  r. 1931 w zm ógł 
się o  p rzesz ło  milj. zł. P rzedm iotem  w y w o zu  było  
głów n ie  b yd ło  roga te  (3,5 m ilj. zł.). K on i w y w ie ź li
śmy za led w ie  za  344 tys. zł., tr zo d y  chlewnej —  
za  107 tys. zł. i p tac tw a  za  43 tys. zł.

W  r. 1932 w y w ó z  zw ierzą t, tak  św ietn ie  ro z 
w ija jący  się w  latach  1930— 31, spadł b. dotk liw ie. 
K ie d y  w  r. 1931 w  p ierw szych  9 m iesiącach  w artość  
tego  w y w o zu  w yn ios ła  3.115 tys. zł., w  r. 1932 
w y w ó z  ten  w yn iós ł za led w ie  504 tys. zł. Spadek  
ten tłom aczy  się  n iem ożnością p rzeciw staw ien ia  
się cenom  konkurencyjnym  pańjstw, sąsiadujących 
z  Italją. Znaczne pod w yższen ie  cen  na bydło, 
w prow adzone z  dn. 1 w rześn ia  r. b., je szcze  bardzie j 
pogarsza sytuację naszego w yw ozu . M oż liw ość  
zn a lez ien ia  zbytu  na nasz drób na rynku ita lskim  
rów n ież utrudnia p odw yższen ie  c e ł na ten artykuł.

2, A r tyk u ły  spożyw cze .

W śród  a r tyku łów  spożyw czych , podobn ie, jak 
w  latach  ubiegłych , m iejsce c zo ło w e  w  w y w o z ie  na
szym  do Ita lji zajm ują rośliny s trą czkow e. N a  w y 
w ó z  ich  składa się p raw ie  w y łą czn ie  fasola . W y 
w ó z  jej, k tó ry  w  latach  1928 i 1929 b y ł dość zn acz
n y  (7,6 i 5,4 milj. zł,), w  r. 1930 spadł do 1.906 tys. 
zł. (39,147 q ) a  w  r. 1931 zw ięk s zy ł się do 28.847 tys. 
zł. (75.922 q.). P od  w zg lędem  ilośc iow ym  jest to 
w zrost p raw ie  dwukrotny, stosunkowo n iedość du
ż y  w zrost pod  w zg lęd em  w artośc iow ym  tłom aczy  
się spadkiem  cen. W śród  krajów , będących  odb ior
cam i polsk iej fasoli, p ierw sze  m iejsce zajmuje Italja, 
drugie N iem cy  (2.670 tys. zł.), a tr zec ie  C zech os ło 
w ac ja  (565 tys. zł.).

Drugim artyku łem  w  grupie artyk u łów  sp o ży w 
czych, s tanow iącym  pow ażn ie js zy  artykuł naszego w y 

w ozu  są jaja. N a jw yższy  poziom  osiągnął w y w ó z  ten 
w  r. 1928 (10,6 m ilj. zł.), w  latach  1929 i  30 zm niej
szy ł się p raw ie  o p o ło w ę  (5,6 i  5,3 m ilj. zł. i w  ro 
ku 1931 w yn iós ł już ty lko  3.271 tys. zł. (16.272 q). 
W o b e c  w p row adzen ia  c ła  na ja ja  od  1 w rześn ia  r. 
1932 (zł. 250 od  kw int, c ło  autonom. i zł. 145 cło 
konw enc.) n a le ży  p rzew id yw a ć  dość znaczny spa
dek  w y w o zu  jaj do Ita lji. W śród  odb io rców  p o l
skich jaj Ita lja  zajm uje jedno z  dalszych  miejsc, 
ustępując m iejsca dość znacznem u w y w o zo w i do 
A n g lji (26,1 milj. zł.), A u str ji (15,3), C zechosłow ac ji
(16,6), F ran cji (7,7) i  N iem iec  (23,1).

Z  innych artyk u łów  spożyw czych  na uw agę za 
sługuje w y w ó z  spirytusu w a rtości 192 tys. zł. (w  la 
tach  poprzedn ich  n ie w yw o z iliśm y  go  zupełnie ) 
1 nabiału w a rtości 162 tys. zł. (w  r. 1930 —  131 tys. 
zł.). N a le ż y  jednocześn ie zauw ażyć, iż  b. znaczne
mu spadkow i u legł w y w ó z  m ięsa m rożonego, zapo
czą tkow an y w  r. 1930. Z  448 tys. zł. zm niejszył się 
on do 56 tys. zł. W prow ad zen ie  w ysok ich  op ła t c e l
nych  na ten artyku ł (200 lir. od  kw in ta la  autonom. 
i  140 lir. —  konw enc.) zupełn ie para liżu je nasz w y 
w óz.

W  r. b. w y w ó z  artyk u łów  spożyw czych  zw ię k 
szy ł się b. w yda tn ie, gd yż w  ciągu 9 m iesięcy  w zró s ł 
z  3.115 tys. zł. do 8.414 tys. zł. Jednakże, jak  już 
zaznaczy liśm y, znaczne p odw yższen ie  c e ł na zw ie 
rzęta  i  d rób  oraz w p row a dzen ie  w ysok ich  opłat 
celnych  na n iek tóre  a r tyku ły spożyw cze  (jaja, m ię 
so m rożone), k tó re  dotychczas w o ln e  b y ły  od  cła, 
w  ogrom nej m ierze  utrudnia ro zw ó j naszego ekspor
tu  do Ita lji.

3. S u row ce i półfabrykaty .

W  grupie su row ców  i p ó łfab ryk a tó w  miiejisce 
naczelne nadal p rzypada w ęg lo w i. W y w ó z  w ęg la  
naszego do Ita lji, zapoczą tk ow an y w  czas ie  strejku 
w ęg lo w ego  w  A n g lji w  r. 1926 i  s ięga jący w  ow ym  
czas ie  sUmy zł. 26,9 milj. zł., w  r. 1927 —  35.6 milj. 
zł. w  latach 1928— 30 spadł b. znacznie (11,6, 
13,5 i 11,5 milj. zł.). W  r. 1931 w y w ó z  ten znacznie 
się w zm óg ł i  m imo ogrom nego spadku cen w yniósł 
18.132 tys. zł, (8.115 tys. tonn). W śród  krajów , b ę 
dących  odb iorcam i w ę g la  naszego, Ita lja  zajmuje 
obecn ie  siódm e m iejsce p o  Au strji (57,5 m ilj. zł.), 
C zech os łow ac ji (27,6), Danjii (43,7), Francji! {26,6), 
N o rw eg ji 21,7) i  S zw ec ji (67,7).

W  grupie p rze tw orów  naftow ych  na uw agę za 
sługuje jedyn ie  w y w ó z  benzyny, głów n ie  średniej 
o c iężarze  gat. od 0,725 do 0,750. W  r. 1929 w y 
w iez ion o  jej za  382 tys. zł., w  r. 1930 —  za  227 tyś. 
zł. i  w  1931 za  285 tys. zł. W y w ó z  ten naogół u lega 
n ieznanym  wahaniom,, jak k olw iek  w  r. 1931 p o 
m im o n iew ie lk ie go  w zrostu  w a rtośc i pod  w zględem  
ilośc iow ym  w zró s ł on z  4.676 q  do 11.881 q ,co t ło 
m aczy się  spadkiem  cen.

W ed łu g  danych Zw iązku  Po lsk ich  P rodu cen 
tó w  i  R a fin e ró w  O le jów  M inera lnych  w  W ars za 
w ie  eksport p rodu któw  n a ftow ych  do Ita lji w  latach 

1929— 31 p rzedstaw ia ł się  następująco:
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P r o d u k t :
t o n n .

1929 1930 1931

Benzyna . . . . . 1.166 464 1.176
Nafta . . . . •  . . 374 296
Olej gazowy.i opałowy — — —
Oleje smarowe 406

545
Ś w ie c e ............................... — —
Asfalt . . . . . . . 100 86 —
K o k s ................................... 96 38 —
Stałe smary . . . . —
Półprodukty ł pozostał. —

R a z e m : 4.169 1.543 1.641

Z p ow yższe j tabe li wynika, iż p rzedm iotem  w y 
w ozu  do Ita lji są: b enzyna (ekstrakcyjna), w y so k o - 
w artościow e  o le je  sm arowe o raz parafina. W y w ó z  
ten jest obecnie b. ogran iczony ze  w zglądu  na kon 
kurencję St. Z jednoczonych , R os ji i  Rumunji. J e 
że li jednak  w z ią ć  pod  uw agę, że  produkcja polska 
w  począ tkach  ub iegłego  d ziesięcio lecia , specja ln ie 
w  zakres ie  parafiny, zaspoka jała ok. 30%  za p o trze 
bow an ia  Ita lji, m ożna dojść do przekonan ia , iż  w y 
w ó z  polsk i w  sprzyja jących  warunkach m ógłby 
znacznem u u ledz zw iększeniu . W  r. 1932 w y w ó z  
ca łe j grupy tow arów , obejm ującej w ę g ie l i  p rze tw o 
ry  naftow e, dość w ydatn ie  się zm niejszył, m ianow i
c ie  z  15.909 tys. zł. do 13.080 tys. zł. (w  ciągu 9-ciu 
m iesięcy).

W  grupie m eta li n ajw ażn ie jszym  artyku łem  w y 
w ozu  jest cynk. W y w ó z  ten jednak stale maleje, 
tak, że  k ied y  w  r. 1929 w yw ieź liśm y  go  za  539 tys. 
zł,„ w  r. 1930 —  za  229 tys. zł., a w  r. 1931 —  ty lko  
za  147 tys. zł.

Surowców  do wyrobu papieru, głów n ie  szmat, 
w yw ie z io n o  za  153 tys. zł., natom iast w  r. 1930 za 
74 tys. zł.

W spom n ieć  w reszc ie  n a leży  o  w y w o z ie  nasion, 
z  k tórych  najw ażn ie jszą ro lę  odg ryw a ją  nasiona bu
raków  cukrowych. W y w ó z  ten  do r. 1930 u trzy
mał się na poz iom ie  700— 900 tys. zł., w  r. 1930 
spadł on do 527 tys. zł., w  r. zaś 1931 w zrós ł zno
w u  do 800 tys. zł. (5,268 q). Z  innych nasion w y 
w iez ion o  nasiona okop ow e  pastew ne (w  r. 1929 —  
44 tys. zł., 1930 —  395 tys. zł. a w  1931 —  113 tys. zł.), 
trochę nasion w a rzyw n ych  i ogrod ow ych  (6 tys. zł.) 
i  e sparcety (47 tys. zł.).

O gó łem  roślin  i ich częśc i oddzie ln ie  n iew y- 
m ienionych w yw ie z io n o  w  r. 1931 za  986 tys. zł. 
(7.683 q). W  r. 1932 w y w ó z  ten w  okresie  9 p ie rw 
szych  m iesięcy  zm niejszył się z  999 tys. zł. do 791 
tys, zł. a  p rzypuszcza ln ie do końca roku zw ięk szy  
się n ieznacznie.

4. W yroby  gotowe.

O  ile  w y w ó z  su row ców  i p ó łfab ryk a tów  zw ięk 
szył się w  r. 1931 z  13,8 do 21,8 milj. zł., c zy li o 30 
proc., w y w ó z  w y ro b ó w  go tow ych  zm niejszył się 
z 5,8 do 3,6 milj. zł., c zy li o 38% . T o  zm niejszenie 
w yw ozu  w y ro b ó w  go tow ych  tłom aczy  się  spadkiem  
w yw ozu  m ebli giętych , w y ro b ó w  szklanych, para fi

ny, że laza  i  stali, b lachy, w y ro b ó w  z  cynku i  in. 
w y ro b ó w  p rzem ysłu m eta low ego, tkanin i  t. p.

Z  pośród w y ro b ó w  go tow ych  najw ażn iejszą 
obecn ie  ro lę  w  obrotach  hand low ych  polsko - ita l
skich odgryw a ją  w y ro b y  przem ysłu d rzewnego, 
p rzyczem  na plan p ierw szy , podobn ie, jak  w  latach 
ubiegłych, w ysuw ają się  dykty klejone. W y w ó z  ten, 
k tó ry  do r. 1930 sta le  się wzm agał, osiągnął w  roku
1929 sumę 1.268 tys. zł. W  r, 1930 spadł on do 686 
tys. zł. i  w  r. 1931 w zm ógł się do 806 tys. zł. Ita lja  
jako rynek  zbytu  d la dykt polsk ich  ustępuje m ie j
sca A n g lji (3,3 milj. zł.), B e lg ji (1,4 m ilj. zł.), Holandji 
(2,4), N iem com  (1,7) i  S zw ajcarji (1,9). Spadek  p rzy 
w ozu  tłom aczy  się z  jednej strony w zm ożen iem  się 
p rodukcji k rajow ej, z  drugiej konkurencją obcych  
krajów . R ów n ież  b. d otk liw ie  spadł w y w ó z  mebli 
giętych, W  r. 1929 w yw ie z io n o  ich  za  1.323 tys. zł., 
w  r. 1930 za  538 tys. zł., a w  r. 1931 za led w ie  za  331 
tys. zł. N iew ą tp liw ie , na spadek ten decydu jący 
w p ływ  w y w a r ł k ryzys  gospodarczy, le c z  niem niej 
w  dużej m ie rze  za w a ży ła  tutaj konkurencja w zm a
ga jącej się p rodukcji p rzem ysłu  kra jow ego.

W  r. 1932 nastąpił dalszy spadek w y w o zu  w y 
że j w ym ien ionych  artyku łów . M ian ow ic ie, w  p ie rw 
szych  9 m iesiącach  r. b. m a terja łów  i w y ro b ó w  d rze w 
nych  w yw ie z io n o  ogółem  za  408 tys. zł., natom iast 
w  r. 1931 w  tym  samym okres ie  czasu za  965 tys. zł.

W  grupie metalowej nastąpił rów n ież p ow ażny 
spadek w y w o zu  do Ita lji. T a k  w ię c  żelaza i stali 
w y w ie z io n o  w  r. 1931 za  159 tys. zł., (w  r. 1930 —  za 
303 tys. zł.), blachy żelaznej i stalowej —  za  73 tys. 
zł. (w  r. 1930 —  za  663 tys. zł.), w yrobów  kutych, 
tłoczonych  z  że la za  i  sta li —  za  68 tys. zł. (w  roku
1930 —  za  211 tys. zł.), w yrobów  kotlarskich —  za 
20 tys. zł. (w  r. 1930 —  123 tys. zł.), w y ro b ó w  z cyn 
ku za  302 tys. zł. (w  r. 1930 —  za 617 tys. z ł.) i m a
szyn w łók ien , za  36 tys. zł. (w  r. 1930— za  54 tys. zł.). 
W  r. 1932 w y w ó z  m eta li i  w y ro b ó w  z m eta li u legł 
dalszemu spadkow i i  w yn iós ł w  p ierw szych  9 m ie 
siącach 556 tys. zł., zaś w  r. 1931 —  677 tys. zł.

W  d zia le  włókienniczym w y w ó z  obe jm ow a ł z a 
ledw ie  k ilka  artyku łów . W yw ie z io n o  jedyn ie  trochę 
przędzy wełnianej (za  169 tys. zł. w ob ec  277 tys. zł. 
w  r. 1930). Zupełn ie zan ik ł w y w ó z  tkanin i w o rk ó w  
jutowych . W y w ó z  innych artyku łów  z  działu  w łó 
k ienn iczego n ie zasługuje na uwagę.

W  r. 1932 w y w ó z  p ow yżs zy  utrzym ał się na p o 
ziom ie  r. 1931 i  w yn iós ł w  p ierw szych  9 m ies. 313 
tys. zł. (w  r. 1931 —  269 tys. zł.).

W y w ó z  papieru i w yrobów  z papieru, który 
w  r. 1930 w yn iós ł 130 tys. zł., w  r. 1931 spadł do 75 
tys. zł., a w  r. 1932 w  p ierw szych  9 mies. zm alał do 
24 tys. zł. O przetworach naftowych była  c zęśc iow o  
m ow a w y że j w  zw iązku  z  om aw ian iem  w y w o zu  su
ro w c ó w  i p ó łfab rykatów . Tuta j n a leży  jedyn ie  za 
notow ać, iż  w y w ó z  parafiny w  porów nan iu z  rok iem  
1930 spadł z  648 tys. zł. do 479 tys. zł., jak k olw iek  
pod w zg ledem  ilośc iow ym  różn ica b y ła  mniej w y 
datna (7.758 i 7.398 q )„ w y w ó z  zaś o lejów  smarowych 
zw ięk s zy ł się z  28 do 59 tys. zł. W y w ó z  ten w in ien  
u ledz znacznem u zw iększeniu .
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W y w ó z  w yrobów  szklanych (g łów n ie  szk ła p ra
sow anego) nie odg ryw a obecn ie  w ięk szego  zn acze 
nia w  b ilansie handlow ym  Polsk i. W  r. 1931 w y w ie 
ziono tvch  w y ro b ó w  ogółem  za  143 tys. zł. R yn ków  
zbytu  Polska  posiada 13, le cz  żaden  z  n ich n ie od
gryw a  w ięk sze j ro li. D o  Ita lji w y w ie z io n o  tych  w y 
ro b ów  w  r. 1931 za  145 tys. zł. (g łów n ie  naczyń  do 
przech ow yw an ia  p łyn ów  i  innych w y ro b ó w  ze  szk ła 
b ia łego  i pó łb ia łego ), zaś w  r. 1930 —  za  272 tys. zł. 
W  r. 1932 w y w ó z  ten u legł dalszem u spadkowi, m ia
now ic ie  z e  103 tys. do 59 tys. zł. (w  ciągu 9 p ie rw 
szych  m iesięcy).

Gumelastyki w yw ie z io n o  w  r. 1931 za  125 tys. zł, 
(w  r. 1930 —  za  126 tys. zł.), w  czem  obu w ia  z  kau
czuku i gu taperk i za  116 tys. zł. W  r. 1932 w yw ó z  
ten  zupełn ie p raw ie  zan ik ł (ze  119 tys. do 8 tys. zł. 
w  p ierw szych  9 mies.), le cz , n iew ątp liw ie, m ó g łb y  on 
znacznemu u ledz zw iększen iu  i  w  tym  kierunku 
zm ierzają obecn ie  usiłow an ia naszych fab ryk  w y ro 
b ów  gum owych (szczegó ln ie  kaloszy).

Z  p ow yżs zego  w id zim y, że  jak k olw iek  w y w ó z  
w  r. 1931 w zrós ł w  porów naniu z  r. 1930, a  w  r. 1932 
praw dopodobn ie  utrzym a się na poz iom ie  r. 1931, za 
w d z ię c za  to  jedyn ie  dość znacznem u w y w o zo w i do 
Ita lji w ęgla , a w  r. 1931 —  zw ierząt. W y w ó z  nato
m iast innych artyk u łów  p rzew ażn ie  zm niejsza się 
i, co  najw yżej, utrzym uje się na poz iom ie  la t ubie-

Jak już zaznaczy liśm y w  uw agach  wstępnych, 
p rzyw óz z  Ita lji do Polsk i, k tó ry  w  latach  1924 i  1925, 
osiągnął b. w ysok i poziom , od  r. 1926 stale się 
zm niejsza, s zczegó ln ie  b. znaczny spadek w ykazu jąc 
w  latach  1931 i  1932. W  r. 1932 w  p ierw szych  9 m ie
siącach p rzyw ó z  z  Ita lji w  porów naniu z  r. 1931-ym 
zm niejszył się p raw ie  dw ukrotn ie z  42,2 do 21,6 milj. 
zł. P rzyc zyn  te g o  spadku im portu przedew szystk iem  
n a leży  się dopatryw ać w  zm niejszającej się pojem 
ności rynku polsk iego, m ającej sw e źród ło  w e  w zm a
ga jącym  się u nas k ryzy s ie  gospodarczym . Z  jednej 
strony k ryzys  ten spraw ił, iż  na c a ły  szereg artyku
łów , k tó re  dawniej m og ły  lic zyć  na rynku naszym  na 
duży zbyt, obecn ie  zapotrzebow an ie  coraz bardzie j 
się kurczy, z  drugiej strony —  w skutek  słabnącej 
w vu łaca lności firm  im portu jących kup iec  ita lsk i sta
je  się coraz ostrożn ie jszy w  udzielaniu  kredytu  
i w  n aw iązyw an iu  stosunków hand low ych  z  naszem i 
firmami. D rugą p rzyczyną zm niejszającego się im 
portu  są utrudnienia celne i  p rzyw o zo w e , w yn ik a ją 
ce z  kon ieczności utrzym ania naszego bilansu han
d low ego  w  stanie aktywnym . W reszc ie  silna konku
rencja innych k ra jów  im portu jących n ie pozostaje  
b ez w p ływ u  na rozm iary  im portu ita lsk iego .

Je że li porów nać rozm iary  p rzyw ozu  do Polsk i 
w  r. 1930 i  1931, zobaczym y, ż e  zm niejszył się on 
o 34% , zaś w  r. 1932 w  p ierw szych  10 m iesiącach 
o 45% . W  zw iązku  z  usiłowaniam i Po lsk i m ożliw ie  
na iw iekszego uaktyw n ien ia bilansu hand low ego, sal
do bilansu na korzyść  P o lsk i utrzym uje się od  r. 1930. 
Spadek przyw ozu , jak  już zaznaczono, jest spow odo
w an y zm niejszeniem  się  s iły nabyw cze j ludności oraz 
k red y tów  zagranicznych  i  zan ikiem  ruchu in w esty

cyjnego w  przem yśle— b y ł on zatem  w yn ik iem  d zia
łan ia c zynn ików  koniunkturalnych.

U d zia ł p rocen tow y  poszczegó lnych  grup tow a 
row ych  w  ogólnym  im porcie  z  Ita lji p rzedstaw ia ł się 
w  ostatnich iatach  następująco:

1927 1928 1929 1930 1931
% % % % %

Artykuły spożywcze 38 32,2 26,5 23,5 30,0
Surowce i półfabrykaty 28 33,3 37,4 41,7 26,8
Wyroby gotowe 34 34,5 35,9 34,8 43,8

Z  pow yższe j ta be li wynika, iż  w  r. 1931 najbar
dzie j ucierp ia ł w  ogólnym  p rzyw o z ie  z  Ita lji udział 
su row ców  i p ó łfab rykatów , k tó ry  do r. 1931 stale się 
wzm agał. Natom iast ogrom nie w zm óg ł się  udział 
w  p rzyw o z ie  w y ro b ó w  go tow ych , k tóry, poczynając 
od  r. 1927, osiągnął w  r. 1931 n a jw yższy poziom . 
U d zia ł w  p rzyw o z ie  a r tyku łów  spożyw czych , k tóry  
do r. 1931 sta le  się zm niejszał, w  r. 1931 w zrós ł do 
30%.

1. Artykuły spożywcze.

W  p rzyw o z ie  a r tyku łów  spożyw czych  najpow a
żn ie jszą p ozvc ję  zajmuje nadal p rzyw ó z  owoców  
św ieżych . W o h ec  jednak w ydatn ego  zm niejszenia s ię  
s iły  nabyw cze j ludności i  w ysok ich  op ła t celnych, 
artykuł ten lic zyć  m oże  na spożycie  bardzo szczup
łych  rzesz konsumentów. W prow ad zen ie  u lgow ych  
c e ł p rzy  p rzyw o z ie  p rze z G dyn ię  n ie pop raw iło  sy
tuacji, gd yż w skutek  d ługiego trw an ia  p rzew ozu  ok. 
25%  tow aru  u lega psuciu się, s tratę zaś, jaką im por
te rzy  ponoszą na ilośc i p rzyw ożon ego  artykułu, 
kom pensują sohie na zw y żce  cen. Za  tę  stratę p rzy  
p rzyw o z ie  m orzem  częśc iow o  p łaci obecn ie  konsu
ment. O czyw iśc ie , jest ze  w szechm iar pożądane, aby 
p rzyw óz o w o c ó w  połudn iow ych  do Polsk i odbyw ał 
się nadal w  jaknajw iększym  zakres ie  v ia  Gdynia, 
le cz  n ieodzow nym  warunkiem  utrzym ania i w zm o że 
nia s iły  atrakcyjnej te g o  środka kom unikacji jest 
dalsze w ydatne  obn iżen ie op ła t celnych  oraz w y e li
m inowanie nadm iernie rozbudow anego pośrednictwa, 
k tó re  ogrom nie pod raża  ceny o w o c ó w  południowych.

W  r. 1931 w artość  p rzyw ozu  o w o c ó w  połudn io
w ych  w yn ios ła  9.615 tys. zł., c zy li o  p rzeszło  miljon 
z ło tych  w ięcej, n iż  w  r. 1930 (w  r. 1929 —  12.411 tys. 
zł.). O gó łem  o w o ców  i  jagód  św ieżych  p rzyw iez iono  
do Po lsk i za  20,251 tys. zł., z  czego  na Ita lję  p rzypada 
47,5%. U d zia ł G dyn i w  r. 1931 b y ł jeszcze  znikom o 
mały, w zró s ł on dop iero  w  r. 1932 po w prow adzen iu  
od styczn ia r. b. c e ł u lgow ych  na ow oce, p rzyw ożon e  
p rze z  G dynię.

W śród  o w o ców  św ieżych  najpoważn iejszą p o zy 
cję  zajmują cytryny, których  p rzyw óz w  r. 1931 w y 
niósł 5.812 tys. zł. (129.678 q), zaś ogó lny p rzyw óz 
do Po lsk i w yn iós ł 6.104 tys. zł. N a  tym  poziom ie 
utrzym uje się  p rzyw ó z  cytryn  do P o lsk i od  szeregu 
lat.

Pomarańczy i mandarynek p rzyw iez ion o  w  r o 
ku 1931 ogółem  za  3.986 tys. zł. (43.092 q), z  czego  
na Ita lję  p rzypada 2970 tys. zł. (31.835 q ) i na H isz- 
panję —  578 tys. zł. W  porów naniu z  r. 1930 spadek
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w ynos i 890 tys. zł., w  porów naniu z  r. 1929 —  1774 
tys. zł., zaś w  zestaw ien iu  z  r. 1926 —  spadek w y 
n iesie  ok. 55% .

Winogron świeżych p rzyw iez ion o  ogó łem  za 
2.313 tys. zł. (57.096 q), z  czego  na Ita lję  przypada 
drobny odsetek, gdyż ty lko  2104 q, w a rtości 168 tys. 
zł. (w  r. 1930 —  138 tys. z ł, i w  r. 1929 —  234 tys. zł.) 
G łów n em i krajami, im portu jącem i do P o lsk i w in ogro 
na są Rumunja (29,5 milj. q ), W ę g r y  (12,6 milj. q ) 
i  H iszpan ja (7,795 q). W in ogrona  ita lsk ie  są nato 
m iast m a ło  w  P o lsce  rozpowszechn ione.

Z  innych o w o ców  św ieżych  P o lsk a  p rzyw ozi 
z  Ita lji śliwki (2767 q  za  173 tys. zł.), wiśnie i cze
reśnie (1573 q za  124 tys. zł., zaś w  r. 1930 —  za  25 
tys. zł. i w  r. 1929 —  za  83 tys. zł.), morele i brzos
kwinie (1095 q za  163 tys. zł., zaś w  r. 1930 —  za 14 
tys. zł.), arbuzy (2.415 q za  70 tys. zł.) i gruszki (167 
q  za  11 tys. zł.). Zw raca  uw agę zupełny zan ik  p rzy 
w ozu  jabłek, k tórych  w  r. 1930 p rzyw ieź liśm y  z  Ita lji 
za  503 tys. zł. i  w  r. 1929 —  za  249 tys. zł. Jabłka 
g łów n ie  p rzyw o z i się obecn ie  z e  St. Zjedn. (4,9 milj. 
zł.) i trochę z  A u strji (457 tys. zł.).

O w oców  suszonych p rzyw iez ion o  do Po lsk i 
w  r. 1931 za  10,660 tys. zł., w  r. zaś 1930 —  za  10,075 
tys. zł.

P rzyw ó z  ty ch  artyk u łów  z Ita lji w  latach  1930 
i 1931 p rzedstaw ia ł się następująco:

19  3 0 19  3 1
q. 11000 zł q- 1000 zł.

F igi d o j r z a ł e ..........................
D a k t y l e ....................................
Rodzynki . ..........................
Skórka z cytryn i  pomarańcz . 
Chleb świętojański . . 
Odpadki f ig  i  fig i niedojrzałe

2082
300

1982
425
297
321

206
64

261
66
14
12

2039
70

3251
277
174
185

181
16

495
18
8
5

Razem . . . .

Jak z  p ow yżs zego  w id zim y, p rzyw ó z  o w o ców  
suszonych zm niejszył się w  odniesieniu do w szy st
k ich  o w o c ó w  z  w y ją tk iem  rodzynek, k tórych  p rzy 
w ó z  zw ięk s zy ł się z  261 do 496 tys. zł. W  zakres ie  
tego  artykułu p rzyw ó z  z  Ita lji p rzew yższa  jedyn ie 
p rzyw ó z  ze  St. Zjedn. (603 tys. zł.), a natom iast 
p rzyw óz z  G rec ji b y ł m niejszy o 77 tys. zł. Drugim 
artyku łem  w  grupie o w o c ó w  suszonych, stanow ią
cym  ważn ie jszą  p ozyc ję  p rzyw ozu  z  Ita lji, są ligi 
dojrzałe, k tó re  op rócz z  Ita lji sprow adzane są jesz
cze  z  G rec ji (121 tys. zł.). Inne ow o ce  suszone w ię k 
szego  znaczen ia w  p rzyw o z ie  z  Ita lji n ie  posiadają.

Orzechów, kasztanów, pistacyj i migdałów  
w  r. 1931 p rzyw iez ion o  do P o lsk i za  4.854 tys. zł. 
(24.975 q )„ zaś w  r. 1930 —  za  6.037 tys. zł. (26.604 q). 
Z  tego  na Ita lję  p rzypada 8.622 q, w a rtości 2.406 tys. 
złotych .

P rzy w ó z  z  Ita lji w  tej grupie obe jm ow a ł artyku ły następujące:

Migdały w łupinach .
„  bez łupinek . 

Orzechy laskowe . .
„  tureckie . .
„  włoskie 
„  ziemne 
„  cedrowe . .
„  amerykańskie 
„ kokosowe .
„  niewymienione 

Kasztany jadalne . .
P i s t a o j e .....................

84 6 
184,6 
36,0

2.924,7 12.081 2.652 2.466

Z  pow yższe j ta be li w yn ika , iż  w  grupie o rze 
chów , kasztanów  i t. p. n a jw iększą ro lę  odg ryw a 
p rzyw ó z  migdałów bez łupinek. M igda ły  te  p raw ie  
w y łą czn ie  sprow adzane są z  Ita lj i  i  w  znacznej ilości 
p rze z  G dańsk (1.311 q). P rzy w ó z  ten jednakże  z  roku 
na rok  m aleje. R ów n ież migdały w  łupinkach pra
w ie  ca łkow ic ie  p rzyw ożon e  są z  Ita lji, le c z  w  n ie 
w ie lk ie j ilości. Z  pośród  o rzech ów  najw ażn iejszym  
artyku łem  p rzyw ozu  są orzechy laskowe, których  
p rzyw ó z  w  r. 1931 w zró s ł za rów n o  w  porów naniu 
z  r. 1930, jak  i  1929. P ró cz  Ita lji d ostarczają Polsce  
o rzech ów  laskow ych  Tu rc ja  (192 tys. zł.) i  Jugosła- 
w ja  (97 tys. zł.). R ów n ież  w zró s ł w  r. 1931 p rzyw óz 
z  Ita lji orzechów włoskich, W  w ięk szych  ilościach  
od  Ita lji p rzyw o z i te  o rzechy  Rumunja (816 tys. zł.).

P rzy w ó z  innych artyk u łów  w  p ow yższe j grupie 
w ięk szego  znaczen ia  nie posiada.

Korzeni p rzyw iez ion o  z  Ita lji za  76 tys. zł. (w  ro 
ku 1930— 87 tys. zł.). N a  p rzyw ó z  ten  g łów n ie  sk ła
dają się  liśc ie  bob k ow e, k tórych  w* r. 1931 p rzyw ie 
ziono za  67 tys. zł. (942 q ), w  r. zaś 1930 —  za  56 
tys. zł.

W  grupie zbóż i  strączkowych na uw agę zasłu
gu je zupełny zan ik  p rzyw ozu  ryżu niewyłuszczonego 
i grochu polerowanego.

Z  okopowych i warzyw, k tórych  w  r. 1931 p rzy 
w iez ion o  18.938 q. w a rtości 843 tys. zł. (w ob ec  4.317 
q. w a rtośc i 215 zł.), na jw iększe  znaczen ie  posiada 
p rzyw ó z  cebuli (16.187 q. za  656 tys. zł.). P o za  Ita lją  
w ięk sze  ilości cebuli p rzyw o żą  do Po lsk i: E g ip t (302 
tys. zł.) i W ęg ry . D rugie m iejsce w  te j grupie za j
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mują pomidory i bakłażany (1777 q. za  110 tys. zł.), 
tr ze c ie  zaś ogórki (671 q. za  48 tys. zł.). Pom idory  
i  bak łażany Polska sprow adza jeszcze  z  H olandji 
i  N iem iec, ogórk i zaś —  z W ęg ie r , N iem iec  i  H o lan 
dji. P rzyw ó z  ten  jest jednak  bardzo  ograniczony.

Z  innych p rze tw orów  na uw agę zasługuje p rzy 
w ó z  krochmalu niewymienionego (4.032 q. za  330 tys. 
zł., zaś w  r. 1930 —  472 tys. zł.), w  zakres ie  k tórego  
Ita lja  konkuruje z  Belgją, H oland ją i  N iem cam i, oraz 
makaronu (364 q. za  45 tys. zł.), k tó rego  p rzyw óz 
w  zw iązku  z  w zm agan iem  się p rodukcji k ra jow ej zu 
pełn ie zanika. N a le ż y  zauw ażyć, iż  w  zakres ie  p ro 
dukcji m akaronu czynn i są od  k ilku  la t jako produ
cenci rów n ież W łos i, w  k tórych  posiadaniu znajduje 
s ię  jedna z  fab ryk  warszaw skich.

Przywóz herbaty, kakao i  kaw y z  Ita lji zm niej
sza się z  każdym  rok iem . W  r. 1931 p rzyw iez ion o  
tych  a rtyku łów , k tó re  są im portow ane do Po lsk i 
tranzytem  v ia  Try jest, za led w ie  już ty lko  za  208 tys. 
zł., w o b ec  607 tys. zł. w  r. 1930, 910 tys. zł. w  roku 
1929 i  1.570 tys. zł. w  r. 1928.

Przywóz konserw rybnych jest rów n ież n iew ie l
k i i  w ynos i za led w ie  54 tys. zł., w o b ec  46 tys. zł. 
w  r. 1930. N ie co  w ięk szy  jest p rzyw ó z  ryb marynor 
wanych (96 tys. zł.), le c z  jest zn ikom o m a ły w ob ec  
znacznego p rzyw ozu  z  F ran cji (1.186 tys. zł.).

Z  artykułów nabiałowych g łów n ie  sprow adza  się 
p ew ne  gatunki serów  (w  r. 1931 —  89 q  za  56 tys. 
zł.), p rzyw ó z  zaś przypraw  jest obecn ie  m inimalny 
i w ynos i za led w ie  36 q  w a rtośc i 16 tys. zł.

P rzyw ó z  oliwy jadalnej z  Ita lji z  pow odu  konku
rencji p rzem ysłu k ra jow ego  zu pełn ie  zanika. O liw ę  
jadalną zagraniczną P o lsk a  p raw ie  w y łą czn ie  spro 
w adza z  Francji.

Bardzo  w yda tn ie  zm niejszył się  w  r. 1931 p rzy 
w ó z  do P o lsk i trunków, co pozosta je  w  zw iązku  
z osłab ieniem  s iły  nabyw cze j ludności. K ied y  w  r o 
ku 1930 araku, rumu i lik ie ró w  p rzyw iez ion o  ogółem  
do P o lsk i za  1.567 tys. zł. w  r. 1931 —  ty lko  za  753 
tys. zł., p rzyw ó z  zaś w in  spadł z  4.351 tys. zł. do 1.399 
tys. zł. Tern się  te ż  tłom aczy , że  p rzyw ó z  koniaku 
z  Ita lji, k tó ry  w  r. 1929 w ynos ił 218 tys. zł., a  w  ro 
ku 1930 —  185 tys. zł., w  r. 1931 —  w ynos ił ty lko  
151 tys. zł. T ak  samo p rzyw ó z  win z Ita lji, k tó ry  
w  r. 1930 w ynos ił 3.699 q  w a rtośc i 604 tys. zł.„ w  roku 
1931 w yn iós ł 3.186 tys. zł. w a rtości 439 tys. zł. P r z y 
w ó z  w in  z  Ita lji obe jm ow a ł g łów n ie  w in a (s zczegó l
n ie „V erm uth ‘ ‘)  w  beczkach , za w ie ra ją ce  mniej, 
n iż 16%  alkoholu (2.932 q  w a rto śc i 425 tys. zł., zaś 
w  r. 1930 —  za  590 tys. zł. i  w  r. 1929 —  za  717 
tys. zł.).

O  ile  w  r. 1931 p rzyw óz a rtyk u łów  spożyw czych  
w  porów naniu z  r. 1930 zm niejszył się ty lk o  o 0,7%, 
w  r. 1932 w  p ierw szych  9 m iesiącach  zm niejszył się 
p raw ie  o 40% . T en  spadek p rzyw ozu  artyku łów  
spożyw czych  z  Ita lji, na k tó ry  składają s ię  w  p ie rw 
szym  rzęd zie  ow o ce  połudn iowe, jest p rzedew szy st
k iem  spow odow any, jak  już zaznaczyliśm y, zm niej
szeniem  się s iły  nabyw cze j ludności, a nadto n ie 
zm iern ie w ysokieim i opłatam i celnemi,! s zczegó ln ie  
p rzy  p rzew oz ie  d rogą lądow ą (zł. 3,60 od  1 kg. p o 
m arańczy). W ygó ro w a n e  cen y  tych  o w o ców  w  han
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dlu hurtowym  i  d etalicznym  spraw iają, ż e  w  warun
kach  obecnych  znacznego pogorszen ia się sytuacji 
w  kraju artyku ł ten jest dostępny ty lk o  b. zam oż
nym sferom  społeczeństwa. M niej zam ożne s fe ry  zu
pełn ie  pozbaw ion e są m ożności konsum owania o w o 
c ów  połudn iowych .

2. Surowce i półfabrykaty.

O  ile  w  latach  poprzedn ich  surow ce i p ó łfab ry 
k a ty  o d g ryw a ły  w  p rzyw o z ie  z  Ita lji do Po lsk i ro lę  
b. pow ażną, szczegó ln ie  z  uw agi na znaczne rozm ia
ry  p rzyw ozu  su row ców  i  p ó łfab ryk a tów  d la p rzem y
słu w łók ien n iczego , obecn ie  p rzyw ó z  ten w ykazu je  
spadek n iezm iern ie  gw a łtow n y  i  stale się kurczy. 
N iew ą tp liw ie , jedną z  najw ażn iejszych  p rzyczyn  kur
czen ia  się tego  p rzyw ozu  jest w yda tn e  zm niejszenie 
się  produkcji p rzem ysłow ej Polsk i. W ym ien im y dla 
przykładu, ż e  w  in teresu jącym  nas tutaj p rzem yśle 
w łók ien n iczym  produkcja w  r. 1931 w  porów naniu 
z  r. 1930 spadła o 6 % , natom iast w  porów naniu z  ro 
kiem  1929 spadek w ynos ił 30% . W  zw iązku  z  tem  
nastąpił b. w yda tn y  spadek p rzyw ozu  podstaw ow ych  
su row ców  w łók ien n iczych  a  w  szczegó lności b aw ełny 
i odpadków , (ze  198,5 do 124,3 milj. zł.).

W  grupie su row ców  i  p ó łfab ryk a tów  do r. 1931 
m iejsce przodu jące za jm ow a ła  bawełna i odpadki, 
p rzyw ożon a  do P o lsk i v ia  T ry jest. W  r. 1929 p rzy 
w ó z  ten sięga ł sumy 33,2 m ilj. zł. W  r. 1920 p rzyw óz 
ten już w ynos ił ty lk o  5,9 milj. zł. (12.068 q.), a w  r. 
1931 —  za led w ie  166 tys. zł. (626 q.). N a le ż y  zatem  
stw ierdzić, ż e  ro la  T ry jestu  w  zaopa tryw an iu  p rze 
mysłu polsk iego w  b aw ełnę  i  odpadk i straciła  ca ł
k ow ic ie  sw o je  znaczen ie. T ło m a czy  to  się  w  dużej 
m ierze  pow stan iem  i ogrom ną rozbudow ą w  Gdyni 
portu bawełnianego. W ed łu g  danych ofic ja lnej sta
ty s tyk i w  r. 1931 p rzyw iez ion o  do G dyn i 6.063 q  tonn 
bawełny, co  s tanow i 10,9% ca łego  im portu  b a w e ł
n y  do P o lsk i w  tym  okres ie  i oznacza ogrom ny 
w zrost im portu  p rze z G dyn ię. N iew ą tp liw ie  bardzo 
don iosłe znaczen ie d la dalszej rozb u d ow y por iu  ba 
w ełn ian ego  w  G dyn i m ieć  będą cła  preferencyjne, 
w p row adzone  w  ży c ie  w  d rodze  rozporządzen ia  
z  dn. 19.XII.1931, ustanaw ia jące d la surowej b a w e ł
ny cła  p referen cyjn e  na rz e c z  p o r tó w  polsk ich  
w  w ysok ośc i 6 w zgl. 12 zł. W  tym  stanie rz e c zy  na
le ż y  uw ażać T ry jest jako punkt tran zy to w y  dla 
im portu  b aw e łn y  do P o lsk i za  stracony.

W ełny  i odpadków przywieziono z  Italji w  r. 
1931 zaledwie za 165 tys. zł. (185 q), zaś w  r. 1930—  
za 608 tys. zł. (707 q ) i w  r. 1929 —  270 q  za 430 
tys. zł. Przywóz ten również stracił prawie całko
wicie swoje znaczenie.

W  grupie su row ców  i pó łfab ryk a tów  w łók ien 
n iczych  jedyn ie  w ażn ie jszą ro lę  odgryw a p rzyw óz 
konop i i  odpadków  o raz jedw ab iu  i  odpadków .

P rzyw ó z  konopi i odpadków z Ita lji w yniósł 
w  r. 1931 9.658 q w artości 1.203 tys. zł., c zy li 
w z ró s ł w  porów naniu z  r. 1930 o 4.729 q i 130 tys. 
zł. N iew spó łm iern y  w zro st ilośc i i  w a rtości tłom a
czy  się znacznym  spadkiem  cen  konop i i odpadków . 
Ita lja  dostarcza Polsce  g łów n ie  konop ie trzepane
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i jest g łów nym  dostaw cą ich do Polsk i. N a  22.876 q. 
(2,176 tys. zł.) ogó lnego p rzyw ozu  na Ita lję  p rzyp a 
da 7.921 q  (995 tys. zł.). Inne kraje, jak  Indje B ry 
ty jsk ie, Ind je Hol., Jugosławja, N iem cy  i  S tany 
Zjedn. dostarczają tych  konop i stosunkowo w  n ie 
znacznych  ilościach  (od  1.300 do 3.500 q). K on op i 
m ięd lonych  Ita lja  dostarcza za  28 tys. zł. (248 q ) na 
ogó lną ilość  p rzyw ozu  80 tys. zł. R ów n ież  n ie  odg ry 
w a  w ięk sze j ro li  p rzy w ó z  konop i czesanych, k tórych  
Ita lja  dostarcza za  100 tys. zł. (477 q) na ogó lną su
m ę p rzyw ozu  213 tys, zł. (1,237 q ), o raz w yc ie rek  
i w y trz ep ek  (pakuł) konopnych, k tó rych  p rzyw ó z  
z  Ita lji w yn iós ł 1.012 q  wart. 80 tys. zł. na ogólną 
ilość  p rzyw ozu  5.473 q  wart. 333 tys. zł.

P rzy w ó z  jedwabiu surowego (g rege ) utrzym ał 
się w  r. 1931 na poz iom ie  r . 1930. W yn iós ł on w  r. 
1931 —  598 q  w a rtośc i 3.055 tys. zł. (w  r. 1930 —  
400 q  wart. 3.351 tys. zł. i  w  r.1929 —  320 q  w a r
tości 3.537 tys. z ł.) i  stan ow i obecn ie  62%  ogó lnego 
p rzyw ozu  jedw ab iu  surow ego do Polsk i. Z  Ita lją  
konkurują jedyn ie  S zw ajcarja  (884 tys. zł.) i  Francja 
(610 tys. zł.).

P rzech od ząc  do innych grup su row ców  i  p ó ł
fab rykatów , n a leży  stw ierdzić , iż z  w y ją tk iem  ty 
toniu, dostarczanego naszem u M on op o low i T y to 
niowem u, żaden  p raw ie  z  a rtyk u łów  n ie odgryw a  
pow ażn ie jsze j ro li w  p rzyw o z ie  do Polsk i.

J e że li chodzi o  p rzyw ó z  tytoniu, zm niejsza się 
on n iem al z  każdym  rokiem . W  r. 1929 w yn iós ł on 
30.365 q  w a rtośc i 10,5 m il), zł., w  r. 1930 —  31.837 q 
w a rtośc i 15 m ilj. z l. i  w  r. 1931 —  16.456 q  w a rtości 
5 milj. zł. Jest to  spadek w  porów naniu z  r. 1930 
trzyk ro tn y. J e że li chodzi o ogó lny p rzyw ó z  tytoniu, 
zm nie jszył się  on p raw ie  dw ukrotn ie: z e  192,594 q  
(60.612 tys. zł.) do 101,863 q  (32.506 tys. zł.). P raw ie  
c zw a rta  część te go  p rzyw ozu  id z ie  p rze z  G dynię. 
W ięk s ze  ilośc i tyton iu  od  Ita lji dostarcza jedyn ie 
Bu łgarja (21.549 q  w a rtości 6,7 m ilj. zł.). Natom iast 
p rzyw ó z  z  A fr y k i półn. fr. w ynos i 3 milj. zł., z  Bra- 
zy lji —  3,2, G rec ji —  3.4, Jugoslaw ji —  3.9, z e  St. 
Z jedn. —  1.6 i  R os ji Sow . —  1.9 milj. zl.

Paszy dla zwierząt, w  tem  g łów n ie  makuchów, 
Ita lja  d osta rczy ła  w  r. 1931 drobne ilości, za led w ie  
2,329 q  w a rtości 64 tys. zł., w o b ec  113 tys. zł. w  r. 
1930, 1.012 tys. zł. w  1929 i  1.043 tys. zł. w  r. 1928.

W  grupie produktów zwierzęcych sprow adza
m y z  Ita lji d robne ilośc i skór surowych  (razem  za 
243 tys. zł. w o b ec  263 tys. zł. w  r. 1930), a w  tem  
głów n ie  skóry  b yd lęce  suszone (za  116 tys. zł.) i  skó
ry  w o ło w e  suszone (za  33 tys. zł.). P rzyw ó z  futer 
surowych z Ita lji (g łów n ie  skór futrzanych  baranich 
surowych ) zan ik ł p raw ie  zupełn ie i  w yn iós ł w  r. 1931 
za led w ie  72 tys. zł. (w ob ec  436 tys. zł. w  r. 1930).

R ów n ież  w yda tn ie  zm nie jszył się p rzyw ó z  w ło
sów  ludzkich (z  253 tys. zł. do 162 tys. z ł.) i  gąbek  
(z  45 do 32 tys. zł.). A r tyk u ły  te  w  ogó lnym  p rzy 
w o z ie  do Po lsk i posiadają b. n iew ie lk ie  znaczenie, 
tak, że na w yda tn ie jszy  w zrost w o gó le  lic zyć  nie 
należy.

W  grupie roślin i nasion, k tó rych  ogó ln y  p rzy 
w ó z  z  Ita lji w yn iós ł 1551 tys. zł., statystyka w y m ie 

n ia p rzyw ó z  pew nych  ilości trawy morskiej nieobro
bionej (za  10 tys. zł.), kwiatów  ciętych (54 tys. zł. 
w o b ec  58 tys. zł. w  r. 1930), roślin leczniczych (za 
60 tys. zł. w o b ec  67 tys. zł. w  r. 1930), koniczyny 
czerwonej (4110 q  w a rtości 736 tys. zł.), zdaje się 
sprow adzanej p o  raz p ierw szy , koniczyny białej 
szwedzkiej (za  29 tys. zł.), lucerny (838 q  wart. 168 
tys. zł.) i  n iek tórych  nasion oleistych, jak  siemię 
gorczycy (40 tys. zł.). O gó łem  nasion roślin  p as tew 
nych i tr a w  p rzyw iez ion o  za  1264 tys. zł. w o b ec  39 
tys. zł. w  r. 1930.

W o b e c  tego, ż e  ogó ln y  p rzyw ó z  tych  artyku łów  
do P o lsk i obraca się w  n iew ielk ich  rozm iarach, na 
p ow ażn ie js zy  w zro st p rzyw ozu  ich z  Ita lji lic zyć  nie 
można.

W  grupie m aterjałów budowlanych p ow ażn ie j
szą p ozyc ję  zajm uje jedyn ie  p rzyw ó z  marmuru 
i alabastru. Jednakże  z  pow odu  słabego ruchu bu
d ow lan ego  w  P o lsce  p rzyw ó z  ten stale się zm niej
sza i  p raw dopodobn ie  n ieprędko się  w zm oże , tem - 
bardzie j, że  w o b ec  ograniczonych  środków  s tosow a
ne są m aterja ły  budow lane m ożliw ie  najtańsze 
i  w  m iarę m ożności m aterja ły  zagraniczne zastępują 
się  m aterjałam i krajow em i. T em  s ię  tłom aczy , że  
k ied y  w  r. 1929 m arm urów  i  alabastru p rzyw ieź liś 
m y za  1.029 tys. zł., w  r. 1930 —  za  765 tys. zł. 
a w  r. 1931 za  371 tys. zł. W  r. 1932 nastąpił dalszy 
spadek te go  przyw ozu .

Rud metalowych p rzyw iez ion o  ogó łem  z  Ita lji 
za  754 tys. zł., w o b ec  503 tys. zł. w  r. 1930. W  tem  
wypałek pirytowych p rzyw ieź liśm y  za  322 tys. zł. 
(w ob ec  201 tys. zł. w  r. 1930) i  rud żelazo - siarko
wych —  za  214 tys. zł. (210 tys. zł. w  r. 1930 i 1.056 
tys. zł. w  r. 1929). N a le ż y  nadm ienić, iż  w ypa łk i 
p iry tow e  g łów n ie  sprow adzane są z  N iem iec  i  S zw e 
cji, o gó ln y  zaś p rzyw ó z  w ynos i ok. 3 m ilj. zł. Rudy 
że lazo  - s iarkow e P o lsk a  sprow adza  obecn ie  w  n ie 
w ie lk ich  ilościach, ogó łem  za  704 tys. zł. (H iszpanja, 
N orw egja , Portugalja ).

Surow ców  chemicznych nieorganicznych Ita lja  
d osta rczy ła  P o lsce  za  157 tys. zł. (128 tys. zł. w  1930 
roku), głów n ie  siarkę oczyszczoną (za  155 tys. zł.), 
zaś materjałów i przetworów  chemicznych organicz
nych za  207 tys. zł. P rzyw ó z  ten obe jm ow a ł trochę 
gum y i  żyw icy , tłu szczów  techn icznych  (za  129 tys. 
zł.), i  t. p.

W spom n ieć  w reszc ie  n a le ży  o  p rzyw o z ie  su
row ców  do wyrobu papieru, k tó ry  w  r. 1931 w zrósł 
z  48 do 111 tys. zł. W  porów naniu jednak z  latam i 
1928 i  1929 zm alał on siedm iokrotn ie.

3. W Y R O B Y  G O T O W E .

O  ile  p rzyw ó z  w  odróżn ien iu  od w y w o zu  to w a 
ró w  i p ó łfab ryk a tów  u legł w  r. 1931 bardzo  d otk li
w em u spadkowi, (p rzesz ło  dwukrotnem u), p rzyw óz 
w y ro b ó w  go tow ych  w p raw d zie  rów n ież się  zm niej
szył, le c z  ty lk o  w  n ieznacznej m ierze, m ianow icie  
o 11,4%. N iezm iern ie  ro z leg ła  skala p ozycy j p rzy 
w ozow ych  oraz utrzym yw an ie  się  tego p rzyw ozu  na 
pew nym  stałym  poz iom ie  św iadczy* iż  kup iectw o 
polsk ie  ży w o  in teresu je się  w yrobam i coraz w ięce j
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rozbudow u jącego się i doskonalącego się przem ysłu 
ita lsk iego , do n iedaw na jeszcze  p raw ie  zupełnie 
n ieznanego ryn k ow i polskiem u. In filtra cja  tych  w y 
ro b ów  jest jeszcze  bardzo  ograniczona, jeszcze  trw a  
okres wza jem nego  poznaw an ia się i  szukania, s to
sunki nie opa rły  się jeszcze  na m ocnej podstaw ie, 
a c o  najważniejsze,, organizacja im portu ita lsk iego  
w  P o lsce  pod  w zg lędem  jej racjonalności pozostaw ia  
b. w ie le  do życzen ia . W c ią ż  jeszcze  p ow ie r za  się 
zastępstw a jednostkom  n ieodpow iedzia lnym , szko
dzącym  b rak iem  solidności k red y tow i polsk iem u za 
granicą. Z  drugiej strony —  trudności płatności, w  ja 
k ie  p opad ły  w  zw iązku  z  k ryzysem  obecnym  liczne  
f irm v  polsk ie, n araziły  firm y ita lsk ie na pow ażne 
straty. O parc ie  o rganizacji im portu na zd row ych  
podstaw ach, w  szczegó lności w  zakres ie  warunków  
płatności, p o zw o li rozw in ąć  się hand low i polsko - 
ita lsk iem u do n a leży tych  rozm iarów , odpow iada ją
cych  znaczeniu, jak ie  obecn ie  w  gospodarce św ia
tow ej posiada przem ysł italski.

W  p rzyw o z ie  w y ro b ó w  go tow ych  z  Ita lji m iej
sce nacze lne  zajm uje grupa włókiennicza. Ł ączn ie  
z  surowcam i i  p ó łfab rykatam i w artość  p rzyw ozu  
m a terja łów  i  w y ro b ó w  w łókn istych  w ynos iła  w  r. 
1931 20.384 tys. zł., w a rtość  zaś ca łego  p rzyw ozu  
do P o lsk i w ynos i 414.598 tys. zł. P ierw sze  m iejsce 
w  p rzyw o z ie  tym  przypada Stanom  Zjednoczonym , 
(102.8 milj. zł.), drugie S zw a jcarji (47,3 milj. zł.), t r z e 
c ie  Fran cji (45.8 milj. zł.). Inne ważn ie jsze  kraje 
im portu jące (Anglja , Australja , Austrja , C zech os ło 
w ac ja  i N iem cy ) znajdują się  mniej w ię c e j na p o z io 
m ie Ita lji. Z  tego  wyn ika , iż  Ita lja  jako im porter m a
te r ja łó w  i  w y ro b ó w  w łókn istych , pom im o zaniku 
im portu baw ełny , w c ią ż  jeszcze  odg ryw a  w ydatną 
ro lę  w  p rzyw o z ie  do Polsk i. W p raw d z ie  w  r. 1932 
w artość  p rzyw ozu  tego  w  ciągu 9 p ierw szych  m ie 
s ięcy  spada z  17,7 do 6,8 m ilj. z ł „  le c z  pozostaje 
\o w  zw iązku  ze  spadkiem  cen, a  poza  tem  w y d a t
n ie zm niejszył się o gó ln y  p rzyw ó z  do P o lsk i z  371.7 
m ilj. zł. do  203.9 milj. zł.

N a jw ażn iejszą  p ozyc ję  w  tym  p rzyw o z ie  stano
w i przędza jedwabna, które j w  ostatnich latach  
p rzyw iez ion o  ilości następujące:

1926 r. 129 q. 572 tys. zł.
1927 „ 434 „ 2.428 „  „
1928 „ 517 „ 3.117 „  „
1929 „ 1.1021 „ 6.310 „  „
1930 „ 1.646 „ 9.754 „  „
1931 „ 2.963 „ 12.456 „  „

Jest to  jeden z  b. n ielicznych  a rtyku łów , spro
wadzanych  z  Ita lji, k tó rych  p rzyw ó z  ustaw iczn ie się 
wzm aga —  i w  tem pie b. szybkiem . J e że li w z ią ć  
pod  uwagę, że  o gó ln y  p rzyw ó z  p rzęd zy  jedw abnej 
do P o lsk i w ynos i 6.751 q. w a rtości 23.9 m ilj. zł., o ka 
że  się, ż e  p rzyw ó z  z  Ita lji s tanow i 52%  ogó lnego 
p rzyw ozu  do Po lsk i (w  r, 1930 —  40% ).

Z  pon iższej tabe lk i wynika, iż  najw ięcej z  Ita lji 
p rzyw o z i się  p rzęd zy  jedw abnej organsin, z  su row e
go  jedwabiu, n ieb ie lone j i n iebarw ionej, p rzęd zy  ze 
skubanki n itkow anej i n iebarw ionej oraz jedw ab iu  
sztucznego, nitkowanego i  n iebarw ionego. I  ty lko
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1929 1930 1981

q. 1000
zł.

q- 1000
zł.

q- 1000
zł.

Przędza jedwabna nitkow., 
łączona na osnowę (organ
sin) z surowego jedw., nie- 
wygotow, niewybielona 
i niebarwiona . . . . 266 2951 730 6391 1141 7198
Idem, wygotowana, bielo
na i barwiona . . . . 77 790 64 564 42 280
Przędza jedwabna, łączo
na na wątek ( tra ) z su 
rowego jedw. niewygoto- 
wana, niewybielona, nie
barwiona . . . . 19 216 23 188 29 192
Idem, wygotowana, bielo
na i barwiona . . . . 5 51 5 35 3 18
Przędza ze skubanki jedw., 
nienitkowana, niebarw. 15 90 26 130 4 15
Idem, barwiona................ 8 50 2 16
Idem, nitkowana i niebar
wiona........................... 151 857 249 1235 773 2738
Idem, z domieszką innej 
przędzy, barwiona . . . _ _ 1 1 _ _
Jedwab sztuczny, nitkowa
ny niebarwiony . . . . 406 746 521 1113 944 1953
Przędza jedwabna na 
szpulkach i t. d. (ledwab 
do szycia) z jedwabiu szt. . 41 116
Przędza ze skubanki je- 
owabnej jasno-czekol. ko- 
dru (t. zw. ehappe tussal).. 101 366 22 59 19 43

p rzyw ó z  tych  ga tunków  p rzęd zy  jedw abnej uległ 
zw yżce , inne gatunki p rzyw o z i się, jak  zresztą  w o- 
gó le  do Polsk i, w  ilościach  n ieznacznych. P o za  Ita lją  
p rzęd zy  tej dostarczają P o lsce  F rancja  i  Szwajcarja, 
a specja ln ie jedw ab iu  sztucznego An glja , Belgja, Ho- 
landja i Szw ajcarja , le cz  w  ilościach  znacznie m niej
szych, n iż Italja.

Tkanin jedwabnych Ita lja  dosta rczyła  w  roku 
1931 za  240 tys. zł. w o b ec  327 tys. zł. w  r. 1930. 
W  porów naniu z  zapotrzebow an iem  Polsk i i  o gó l
nym  p rzyw ozem  (46.7 m ilj. z ł.) p rzyw ó z  z  Ita lji jest 
zn ikom o m ały. T kan in y  te głów n ie  sprow adzane są 
z  S zw ajcarji, a  nadto z  Francji, Austrji, C zechosło
w ac ji i  Japonji.

P rZ yw óz przędzy wełnianej zm niejszył! jsię b. 
w yda tn ie  i w yn iós ł w  r. 1931 929 q. w artości 1.530 
zł. w o b ec  1.449 q. w art. 2.998 tys. zł. w  r. 1930. Na 
p rzyw óz ten głów n ie  składa się w e łn a  n itkowana 
z  p rzędzy  pojedyńczej do Nr. 57 sk. m etr. i  p rzędza  
półw ełn iana barw iona. N a jw ięce j p rzędzy  wełn ianej 
P o lsk a  sprow adza z  N iem iec, C zech osłow ac ji i  Austrji, 
a w  m niejszych  ilościach  z  Belgji, F ran cji i  S zw a j
carji.

Tkanin wełnianych zupełnie p raw ie  z  Italji się
n ie p rzyw ozi.

Przędzy bawełnianej Ita lja  d osta rczy ła  w  r. 1931 
za  360 tys. zł. (382 q.), zaś w  roku 1930 —  za  36 tys. 
zł. (44 q.). W o b e c  ogrom nego ogó lnego przyw ozu  
tego  artyku łu  do Po lsk i (26.9 m ilj. z ł.) p rzyw ó z  
z  Ita lji n ie  odg ryw a  żadnej p raw ie  roli.

R ów n ież  minimalną ro lę  odgryw a  p rzyw ó z  tka
nin bawełnianych, w yn oszący  380 q. (602 tys. zł.), 
w o b ec  272 q. (492 tys. zł. w  r. 1930).
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Przędzy lnianej sprow adziliśm y za  87 tys. zł. 
(176 q.) w o b ec  195 tys. zł. w  r. 1930, g łów n ie  p rzę 
d zy  pojedyńczej do  N r. 12 (sk. ang.). Z  uw agi na 
n ieznaczny ogó ln y  p rzyw ó z  te j p rzędzy  do Polsk i, 
a rtyku ł ten d la  p rzyw ozu  z  Ita lji p osiada znaczen ie 
m inimalne.

N a tom iast b. pow ażne znaczen ie  posiada p rzy 
w ó z  przędzy konopnej. W  r. 1931 p rzyw iez ion o  jej 
za  179 tys. zł. (391 q.) w o b ec  238 tys. zł. (446 q.) 
w  r. 1930. O gó ln y  p rzy w ó z  do P o lsk i w  r. 1931 w y 
nosił 739 q. (405 tys. z ł.) i  w  porów nan iu  z  r. 1930 
zm niejszył się  p rzesz ło  dwukrotnie. W o b e c  tego, iż 
w  now ej ta ry fie  celnej c ła  na p rzędzę  konopną są 
znacznie p odw yższon e (60 —  80 °/o), n a leży  p rze w i
d zieć, iż  p rzyw ó z  ten  zupełn ie ustanie. C hodzi tutaj 
o  ochronę przem ysłu  polsk iego . N a le ż y  jednak  za 
uw ażyć, iż p rzędza  k ra jow a  służy g łów n ie  do w y ro 
bu szpagatów , natom iast zagraniczna sprow adza się 
do  w y robu  dratew , p rzęd zy  rym arskie j, do fab rykac ji 
d vw anów , w yrobu  i  reperacji s iec i i  t. p.

W  zakres ie  przywozu konfekcyjnego Ita lja  p rzy 
w o z i g łów n ie  kapelusze filcowe. P rzy w ó z  ich  w sku
te k  c e ł stale się zm niejsza i  w yn iós ł w  r. 1930 110 
tys. zł. w o b ec  330 tys. zł. w  r. 1930 i  352 tys. zł. 
w  r. 1929. W  r. 1932 p rzyw ó z  ten  zupełn ie ustał.

R ów n ież  zupełnie zan ika p rzyw ó z  galanterji. 
W  r. 1931 w ynos ił on 88 tys. zł., z  czego  na guziki 
w ypa d ło  14 tys. zł. (w  r. 1930 —  37 tys. zł.), zaś 
w  r. 1932 p rzyw ó z  ten  w  c iągu  9 m iesięcy spadł 
z  85 do 38 tys. zł. P ró c z  gu zik ów  sprow adza  się 
z  Ita lji oac io rk i, im itacje k ora li i  t. p., le c z  p rzy 
w ó z  ten w sku tek  b. w ysok ich  ceł, p rzew id zianych  
w  now ej ta ry fie  celnej, zupełnie zaniknie.

Instrumentów, przyborów  szkolnych i t. p. w  r. 
1931 p rzyw iez ion o  za  164 tys. zł. (w  r. 1930 —  211 
tys. zł.). ,W r. 1932 p rzyw ó z  ten n ie odg ryw a  żadnej 
ro li. T a  grupa artyk u łów  obejm uje m. in. w s tęg i k i
nem atograficzne, w y św ietlon e  p ozy tyw y , b łon y  f o 
tograficzne , m aszyny do pisania, k tó re  sprow adza 
się  z  Ita lji, le c z  w  ilościach  drobnych.

.W grupie przemysłu metalowego znajdujemy 
b. znaczny p ocze t a rtyku łów , p rzyw iez ion ych  z  Italji, 
le cz  z  w y ją tk iem  sam ochodów  żaden  z  n ich  w ię k 
szej roli w  p rzyw o z ie  do P o lsk i n ie  odgrywa.

T a k  w ięq  sprow adzam y trochę w yrobów  ślu
sarskich, g łów n ie  zamków do drzwi (za  43 tys. zł.), 
kas ogniotrwałych (44 tys. zł.), w yrobów  z blachy 
(50 tys. zł.), w y ro b ó w  nożowniczych , narzęd zi r z e 
m ieśln iczych , silników, m aszyn e lek trycznych  (72 
tys. zł.), m aszyn w łók ien n iczych  (47 tys. zł.), łożysk  
ku lkow ych  i  ro lkow ych , kotłów , ap aratów  do og rze 
w an ia i  ich  częśc i (235 tys. zł.), p rzyrządów , p rze 
w od n ików  i  innych m aterja łów  elek trotechn icznych  
(114 tys. zł.), w y ro b ó w  zegarm istrzow sk ich  (67 tys. 
zł.), w reszc ie  instrum entów  m u zycznych  (214 tys. 
zł.), le c z  p rzyw ó z  ten, jak  w id zim y, jest n iew ie lk i 
i zm niejszył się  w  porów nan iu  z  r. 1930.

W  r. 1932 w  p ierw szych  9 m iesiącach  p rzyw óz 
ten  p rzew ażn ie  u legł dalszemu spadkow i, a  m. in. 
p rzyw ó z  m aszyn i aparatów  zm niejszył się z  619 tys.
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zł. do 499 tys. p rzy rząd ów  i m a terja łów  e lek trycznych  
z  99 do 38 tys. zł., i  instrum entów m uzycznych  ze 
171 do 111 tys. zł.

C o  się ty c z y  samochodów, obję tych  grupą „ś rod 
k i kom unikacji b ez s zyn ", n a leży  zauw ażyć, iż  o gó l
n y  p rzyw ó z  ich  do P o lsk i w  zw iązku  z  niepom yślną 
d la tego  p rzyw ozu  konjunkturą zm alał b . w ydatn ie. 
K ied y  w  r. 1930 p rzyw ó z  ich w yn iós ł 62,4 m ilj. zł., 
w  r. 1931 spadł on do 25,5 m ilj. zł. W  r. 1932 p rzy 
w ó z  ten u legł dalszem u p raw ie  trzykrotnem u spad
kow i. P rzyw ó z  ca łoroczn y  sam ochodów  do P o lsk i 
w  ostatnich dw óch  la tach  spadł w  gw ałtow n em  tem 
p ie do liczby, k tóra  w  latach  pow yś lne j konjunktury 
b y ła  n iem al równoznaczna z  m iesięcznym  p rzyw o 
zem. T en  spadek p rzyw ozu  z  jednej strony tłom a
c zy  się ogrom nem  skurczen iem  się rynku w  Polsce  
w  zw iązku  ze  zm niejszeniem  się s iły  n abyw cze j lud
ności, z  drugiej strony —  pow stan iem  p rodukcji k ra 
jow ej, zdolnej w  znacznej m ierze  zaspoko ić  p o trze 
b y  kra jow e. N a jw yższy  poziom  p rzyw ó z  sam ocho
dów  z Ita lji osiągnął w  r. 1928 (6,6 m ilj. zł.), w  r.
1929 spadł on do 4,5 milj. zł., w  r. 1930 —  do 2,8 
milj. zł. i w  r. 1931 —  do 845 tys. zł. W  r. 1932 p rzy 
w ó z  ten  u legł dalszem u spadkow i, m ianow icie  —  
z  698 do 555 tys. zł. w  c iągu  9 p ierw szych  m iesięcy.

Sam ochodów  c ięża row ych  p rzyw iez ion o  za  68 
tvs. zł. (na ogólną sumę 2.230 tys. zł., z  c ze go  na 
N iem cy  przypada 1.526 tys.), sam ochodów  zaś osobo
w ych  za led w ie  za  344 tys. zł. (576 q.), w o b ec  1.813 
tys. zł. w  r. 1930 i 3.720 tys. zł. w  r. 1929. O gólny 
p rzyw ó z  sam ochodów  osobow ych  w yn iós ł 2.952 tys. 
zł., z  czego  n a jw iększe  lic zb y  przypadają  na C ze 
chos łow ac ję  (783 tys. zł.) i D anję (706 tys. zł.). 
Francja, N iem cy  i A u strja  znajdują się  na tym  sa- 
m vm  poziom ie, co Ita lja . N atom iast god zi się zau
w ażyć , ż e  k ied y  inne kraje (Anglja , C zechosłow acja, 
Danja, Francja, N iem cy, S tany Zjedn. i  S zw ajcarja ) 
sprow adzają znaczne ilośc i części samochodów (od 
1 —  2 mlj. z ł.) i motocykli (p raw ie  za  3,5 milj. zł.), 
z  Ita lji p rzyw ó z  częśc i sam ochodów  jest obecnie 
m inimalny, a m o tocyk li w o gó le  się  n ie p rzyw ozi.

Półproduktów chemicznych organicznych p rzy 
w ieźliśm y ogółem  za  705 tys. zł. (1.645 q.), zaś w  r.
1930 —  za 1.120 tys. zł. (2.486 q.) i  w  r. 1929 —  za 
1.429 tys. zł. N a  p rzyw ó z  ten z ło ż y ły  się m. in. p ro 
dukty następujące:

1 3 0 1 3 1

q- 1000 zł q- 1000 zł.

anilina i s o l e ........................ 578 190 68
jedno i dwunitropochodne tolu- 
olu i fenolu ........................
alfa i beta naftole................... 111 34 _ _
kwasy sulfurowe wszelkie . . 49 26 _ _
chlorobenzol i dwuchlorobenzol . 316 53 _ _
toluidyna................................. 14 4 — __
para-meta-nitro-anilina 57 30 20 13
kwasy: kreozotynowy, oksyna- 
ftoesonowy i aminosalicylowy . 66 70 22 24
chlorek benzylu i benzolu . 111) 14
Kamień winny oczyszczony . 23 8 17 6
Kwas winny (acid. tartaricum) . 742 465 1024 430
Kwas cytrynowy (acid. citr) . 169 124 264 135

Razem....................... 2386 1078 1601 676
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Jak z p ow yższego  w id zim y, w  p rzyw o z ie  p ó ł
p rodu któw  chem icznych  organicznych  zasługuje na 
uw agę jedyn ie  p rzyw ó z  kw asów  winnego i cytryno
wego, k tó ry  utrzym ał się  na poziom ie  r. 1930. W  tym  
zakres ie  Ita lja  w  p rzyw o z ie  do P o lsk i zajmuje m iej
sce dom inujące, konkurując jedyn ie  z  N iem cam i. 
W  r. 1932 p rzyw ó z  ten u legł spadkowi, le c z  n iezby t 
dotkliwem u.

P rzyw ó z  środków leczniczych, g łów n ie  oleju 
rycynowego (ok. 8 tys. zł.), jest tak  drobny, ż e  m oże 
n ie być  brany pod uwagę. O lej ry c yn o w y  głów n ie 
sprow adzany jest z  A n g lji, F rancji i  N iem iec.

R ów n ież kosmetyki i pachńidła p rzyw ożon e  są 
z  Ita lji w  n iew ielk ich  ilościach  ( za  79 tys. zł., w o 
b ec 138 tys. zł. w  r. 1930), głów n ie  o le jk i pachnące 
e te ryczn e  i syntetyczne b ez alkoholu . P rzyw ó z  ten 
do P o lsk i jest b. zn aczny (3 milj. zł.), le c z  głów n ie 
p ochodzi z  N iem iec  (1,3 milj. zł.), S zw ajcarji, H o 
landji i  Francji.

P rzyw ó z  barwników  syntetycznych zupełnie 
zanikł.

G odnym  uw agi ob jaw em  jest znaczny w zrost 
p rzyw ozu  w yrobów  gumowych w  latach  1931 i 1932. 
W  r. 1929 w y ro b ó w  tych  p rzyw iez ion o  za  2.017 tys. 
zł. (2.379 q.), w  r. 1930 za  674 tys. zł. (633 q.), 
w  r. 1931 —  za  1.180 tys. zł. (1.474 q.) i  w  r. 1932 
w  p ierw szych  9 mies. za  1.236 tys. zł., w ob ec  989 
tys. zł. w  r. 1931 w  tym  samym okres ie  czasu.

N a  p rzyw ó z  ten składają się a r tyku ły następu
jące : gum eiastyka m iękka pod  postacią arkuszy, 
p ły tek , n itek, rozczynu  i  odpadków  (98 q. w artości 
138 tys. zł. na ogólną sumę p rzyw ozu  1.272 tys. zł.), 
w y ro b y  z  gum elastyk i m iękk ie j (96 q. w a rtośc i 69 
tys. zł.), opon y  pełne (94 q. wart. 63 tys. zł. na o gó l
ną sumę 282 tys. zł.), opon y  au tom ob ilow e (937 q. 
wart. 730 tys. zł. w o b ec  447 tys. zł. w  1930 na o gó l
ną sumę p rzyw ozu  6.5 milj. zł.), i  d ętk i w sze lk ie
(152 q. wart. 100 tys. zł. na 1.384 tys. zł. ogó lnego
p rzyw ozu ) i  w y ro b y  z  gum elastyk i tw arde j (26 q. 
w art. 31 tys. zł. na 114 tys. ogó lnego p rzyw ozu ).

W zro s t te g o  p rzyw ozu  tłom aczy  się> w  dużej 
m ierze  zastąp ien iem  p rzyw ozu  n iem ieck iego  p rzy 
w o zem  w y ro b ó w  pochodzen ia ita lsk iego , k tó re  o ka 
za ły  się nie gorsze  od  niem ieckich.

W y robó w  z kamieni p rzyw ieź liśm y w  r. 1931 za 
167 tys. zł. (483 q.) w o b ec  244 tys. zł. (315 q.)
w  r. 1930 i  209 tys. zł. w  r. 1929. N a  p rzyw óz ten
g łów n ie  składają się w y ro b y  rzeźb ia rsk ie  i tok ar
skie n iepolerow ane, a w  m niejszej m ierze  —  ró w 
n ież po lerow an e. M oż liw ośc i p rzyw ozu  są naogół 
ograniczone.

T o  samo m ożna p ow ied zieć  o  materjatach do 
szlifowania i polerowania (g łów n ie  szm ergie l), k tó 
rych  w  r. 1931 p rzyw ieź liśm y  za  21 tys. zł., zaś 
w  r. 1930 —  za  20 tys. zł.

W yrobów  szklanych p rzyw iez ion o  za  54 tys. zł., 
c zy li mniej w ię c e j ty le , co  w  roku 1930 i  1929.

P rzyw ó z  w yrobów  koszykarskich w  r. 1931 
zw ięk s zy ł się z  60 do 81 tys. zł. i głów n ie  obejmuje 
taśm y p lec ione  ze  s łom y (25 q. w a rtości 63 tys. zł.).

W  grupie w yrobów  drzewnych p rzyw óz ita lsk i 
obejm uje w  drobnych  ilościach  w y ro b y  c ies ielsk ie 
i  bednarskie o raz w y ro b y  z  d rzew a  korkow ego . 
Łączn ie  p rzyw iez iono  tych  w y ro b ó w  za  58 tys, zł. 
w o b ec  54 tys. zł. w  r. 1930.

Skór wyprawionych p rzyw iez ion o  w  r. 1931 z a 
ledw ie  za  49 tys. zł. (17 q.) w o b ec  132 tys. zł. w  r. 
1930 i 169 tys. zł. w  r. 1929, zaś futer wyprawionych 
p rzyw ieź liśm y za  243 tys. zł. (209) w o b ec  332 tys. zł. 
w  r. 1930 i  346 tys. zł. w  r. 1929. W  ogólnym  p rzy 
w o z ie  do P o lsk i p rzyw ó z  ten odg ryw a  rolę m ini
malną.

N a  uw agę w reszc ie  zasługuje zan ik  p rzyw ozu  
z  Ita lji obuwia, k tó ry  w  poprzedn ich  latach  ro zw i
nął się do dość znacznych  rozm iarów . W  r. 1931 
w yn iós ł on 214 tys. zł. (53 q.), zaś w  r. 1930 569 
tys. zł. (133 q.) i  w  r. 1929 —  454 tys. zł. Spadek  
tego  p rzyw ozu  pozosta je  w  zw iązku  z  podn iesieniem  
staw ek  celnych  na obuw ie skórzane.

R o k  1932 okaże  się d la p rzyw ozu  ita lsk iego  
w ysoce  n iekorzystny. N ie  b ęd zie  on rów n ież k o 
rzystn y  d la innych kra jów , za in teresow anych  w  p rzy 
w o z ie  do Polsk i. T en  ogrom ny spadek p rzyw ozu  nie 
jest w y łą czn ie  w yn ik iem  specja lnych zarządzeń , 
zm ierza jących  do odgrodzen ia się  od  p rzyw ozu  
z  obcych  kra jów , le c z  p rzedew szystk iem  rezu ltatem  
silnej depresji panującej na rynku w ew n ętrzn ym  
i kurczen iem  się jego  pojem ności, pow odu jącem  
gw a łtow n y spadek p rzyw ozu  za rów n o  artyku łów  
spożyw czych , k tó re  ze  w zg lędu  n a  w yso k ie  ceny 
m ogą być  dostępne ty lk o  d la s fe r zam ożnych, jak  
i  a rtyku łów , potrzebnych  d la c e ló w  w y tw órczych .

R ozp o c zę te  n iedaw no w  R zym ie  rokow an ia
0 za w a rc ie  now ej um ow y handlow ej po lsko  - ita l
skiej zo s ta ły  z  jednej strony p odyk tow an e k on iecz
nością zrew idow an ia  obow iązu jącej obecn ie  um ow y 
h andlow ej z  r. 1922 w  zw iązku  z  ogłoszen iem  n ie 
daw no now ej ta ry fy  celnej, z  drugiej strony —  p o 
trzebą  s tw orzen ia  d la w ym ian y  tow arow e j m iędzy 
P olską  a Ita lją  takich  norm  trak tatow ych , k tóre  
U m oż liw iłyb y  w zm ożen ie  handlu po lsko  - ita lsk iego
1 zapew n iły  m ożliw ie  najbardziej korzystne  w arunki 
w ym ian y  d la  obydw u  krajów .

Zn aczn ie w iększe, n iż dotychczas, zróżn iczko 
w an ie  nom enklatury w  now ej ta ry fie  celnej, k tóra  
w e jd z ie  w  ży c ie  w  październ iku  1933 r., u czyn iłoby  
zn iżk i konw encyjne, p rzyznane p rzez P o lsk ę  pań
s tw om  trak tatow ym , n ierea lnem i i  w o b ec  tego  zro 
d ziła  się kon ieczność zaw arc ia  now ych  um ów  han
d low ych, przystosow anych  do w arunków  i  w ym a
gań d ob y  obecnej. Ż yw im y  nadzieję, iż  rozm ow y, ja 
k ie  obecn ie  p row adzon e są w  R zym ie , d zięk i n a le 
ży tem u zrozum ien iu wzajem nych  in teresów  i  dobrej 
w o li, jaką o żyw ion e  są ob ie  delegacje, dop row adzą  
do zaw arcia  um owy, k tóra  utoruje drogę  w ym ian ie 
h andlow ej m iędzy  Polską a Ita lją  do rozkw itu  w za 
jem nych stosunków  handlow ych  i  p o zw o li rozw ijać  
s ię tym  stosunkom w  atm osferze, sprzyja jącej ich 
w zrostow i oraz szukaniu now ych  m ożliw ośc i han
d low ych.

Dr. Leon Pączewski
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Przywóz
Importazione

Wywóz
Esportazione

Przywóz
Importazione

Wywóz
Esportazione

T o w a r y
1 9 3 0 19  3 1

M e r c i

q 1000 zl. q 1000 zł. 1000 zł. 1 1000 zł.

Ogółem j 395688 70272 5030053 31390 31183 50479 8835441 36200 Totale

Pezzi

szt. t. — 

24547

szt. t._— szt. t. 
8954 
949

szt. t. — szt. t. — szt.t. — szt. t. 
27605 
6228

szt.t. —

I. Zwierzęta żywe - - 8954 3506 3 1 27605 4040 I. Animali vivi.

Konie _ _ 1907 614 _ _ 1948 344 Cavalli
Bydło rogate — — 7029 2886 — — 7293 3545 Bestiame cornuto
Trzoda chlewna — — 18 6 — — 804 107
Ptactwo — — — — — - 17560 43 Uccełli

II. Artykuły spożywcze 197465 16516 71393 8222 217882 15219 100029 6742 II. Prodotti alimentari.

Zboża i strączkowe 658 11 40058 1930 11 1 78252 2908 Cereali e legumi
Mąki wszelkie, kasza, słód 14 1 89 614 24 1794 53 Farine, cruschelli, malto
Okopowe i warzywa 

wszelkie 4317 215 _ _ 18938 834 _ _ Ortaggi d ogni genere
Przetwory ziemniaczane 221 22 — — — — Prodotti di patate
Przetwory inne 5350 518 — — 4482 383 — — Altri prodotti
Owoce i jagody świeże 165292 10537 — — 173459 9615 — — Frutta e bacche fresche
Owoce j jagody suszone 5781 681 6027 730 Frutta e bacche secche
Orzechy, kasztany, pi

stacje i migdały 8080 2652 _ _ 8622 2466
Noci, castagne, pistacchi 

e mandorle
Korzenie 972 87 989 76 Generi coloniali
Herbata, kakao, kawa i 

jej surogaty 1921 677 _ _ 663 208 _
Te, cacao, caffe e surro- 

gati
Wyroby cukiernicze 81 19 14 6 43 11 8 4 Prodotti di zucchero
Ryby świeże 174 17 4 4 Pesci freschi
Ryby solone, suszone lub 

wędzone 3 2 _ 100 6 _ _
Pesoi salati, secchi o affu-

Inne przetwory rybne, ka
wiory, ostrygi, raki, hoi- 
mary i t. p. 252 130 - 271 150 _ _

Altri prodotti di pesce 
caviale, ostriche, gran 
chi, gamberi di mart

Nabiał 115 67 _ — 96 60 316 162 Latticini
Przyprawy 141 31 394 68 36 16 — — Condimenti
Pieczywo i inne artykuły 

spożywcze, oddzielnie 
niewymienione 30 11 58 18

Pane, panini e altri arti
coli alimentari separata- 
mente non nominati

Tłuszcze roślinne spo
żywcze 34 14 _ _ 73 11 . _

Grassi alimentari animal

Arak, rum, koniak, wód
ki, likiery 290 208 4 1 198 168 12 5

Arack, rum, cognac, ac 
queviti, liąuori

Wina 3699 604 3186 439 Vini
Cukier wszelki 3069 98 Zucchero
Mięso świeże, solone i 

mrożone _ _ 2463 448 _ _ 344 56
Carne fresca, sałata e re 

frigerata
Przetwory mięsne 102 56 93 37 Prodotti di carne
Drób, zwierzyna i pta

ctwo dzikie bite _ _ 1 1 _ _ 55 15
Pollame, selvaggine e uc 

celli selvaggi morti
— 22108 5379 — — 16272 3271

Grzyby — — 15 14 — — 18 8 Funghi
Spirytus “ — ~ — — 2740 192 Alcooi

III. Surowce i półfabry
katy 180667 29403 4912219 13816 199286 13580 8699476 21844

III. Prodotti greggi e se
milauorati.

Tytoń
g. 1562 

31837 15009
t. 9490

_
404

16456 5042 Tabacco
Pasza dla zwierząt 2859 113 2329 164 Foraggi
Skóry surowe 1064 263 114 25 1930 243 4 52 Pełli greggie
Futra surowe 477 436 0 6 145 472 Pellicce greggie
Włosy, włosie i szczecina 115 254 4 7 77 162 5 6 Capelli, crini e setole
Pierze i puch 73 23 44 23 12 8 Penne e pelurie
Produkty zwierzęce, od

dzielnie niewymienione 26 47 291 19 8 32 681 29
Prodotti animali separa

tamente non nominati
Drewno nawpółobrobione 23 14 454 9 4 5 2538 53 Legno semilavorato
Kora drzewa korkowego 44 7 103 17 Scorza di sughero
Materjały koszykarskie i 

i szczotkarskie 1334 102 - - 613 43 - -
Materie da panieraio

spazzole
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Sadzonki i inne roślinv 
żyjące, kwiaty cięte i 
inne części roślin kwia. 
towych, dekoracyjnycl 
i leczniczych 

Nasiona roślin pastew
nych i traw 

Nasiona oleiste 
Inne nasiona 
Cement
Kamienie nieobrobione i 

napółobrobione 
Rudy metalowe 
Azbest
Surowce chemiczne nie

organiczne 
Smoły i pochodne 
Gumy, żywice gumowe, 

smoły żywiczne i bal-

Tłuszcze techniczne 
Surowce chemicznie orga

niczne oddzielnie nie- 
wy mienione 

Aluminjum
Metale i stopy, oddziel

nie niewymienione 
Surowce do wyrobu pa-

Konopie i odpadki 
Bawełna i odpadki 
Wełna i odpadki 
Jedwab i odpadki 
Chmiel, ekstrakt i 

chmielowa 
Węgiel kamienny, 

kiety, koks 
Torf, węgiel torfowy 

i drzewny 
Asfalt
Ropa, jej odpadki 

naftowy 
Nafta 
Benzyna
Nawozy sztuczne 
Miedź
Mosiądz, bronz i inne 

stopy miedzi 
Cynk
Len i odpadki

IV. Wyroby golowe

Skóry wyprawione 
Futra wyprawione 
Obuwie
Inne wyroby skórzane 
Wyroby ciesielskie, bed

narskie i kołodziejskie

Wyroby z drzewa kor 
kowego i torfu 

Wyroby koszykarskie 
szczotkarskie, rogoż 
łykowe, poduszki i ma 
teraoe wypchane ma 
ter jatami roślianemi

mąka

bry-

i koks

Przywóz Wywóz Przywóz W ywóz
Importazione Esportazione Importazione Esportazione

19 3 0 1 9 3 1

q 1000 zł. 9 1000 zł. i 1000 zł. q 1000 zł.

679 183 561 201

260 39 5073 230 6860 1264 1286 64
409 40 151 12 206 40 62 2

6 10 7227 935 2 2 6334 920
4860 73 - — 980 15 —

17207 765 _ _ 9952 371 _ _
94176 503 140476 754

8 16 — — 8 13 —

4230 128 _ _ 4637 157 _ _
377 26 2105 87 1767 71 ~ 71

40 16 10 4
679 128 - - 997 129 1637 177

869 94 1827 195 _
37 10 — — — - —
52 129 15 19 1 4 10 7

444 48 1861 74 707 111 3733 153
4929 1073 9958 1203

12068 5876 23 12 626 166
707 608 185 165 6 4
451 3381 - — 549 3075 3 5

- - 35 10 - - - -

- - 4873340 11533 - - 87549i7 19764

_ _ 3739 28 _ 1010 35
— - 866 8 - - 7 0.
_ _ 2790 20 _ 266 3

3400 75 293 5
4676 227 11881 285
1000

— — — — — - 90 22

_ _ 346 98 _ 110 26
— — 3349 _ — 2771 147— — 100 7 — — — —

17556 24353 46429 5838 14015 21679 35936 4574
g.22985 17049 g. 6228

35 132 17 49
48 332 20 243

133 569 1 6 53 214 0 2
2 10 - 2 11 - -

133 13 46 5 53 3 18 1

48 34 7931 702 54 52 14319 811

15 7 8 3 - -

41 60 _ _ 44 84 — _

Piantine, altre piante vi- 
ve, fiori recisi e altre 

parti di piante fiorite, 
decorative e medicinali

Sementi di piante da fo- 
raggio e da prato 

Semi oleosi 
Altri semi 
Cemento
Pietre non lavorate e se- 

milavorate 
Minerali metallici 
Amianto
Materie prime chimicht 

inorganiche 
Peci e derivati 
Gomme, resine, peci di 

resina, balsami

Grassi tecnici 
Materie prime organiche 

separatamente non no- 
minate 

Alluminio ■
Metalli e leghe separata

mente non nominate 
Materie prime per la fab- 

bricazione di carta 
Canapa e cascami 
Cotone e cascami
   cascami
Seta e cascami 
Luppolo, estratto e fari- 

na di luppolo 
Carbon fossile, mattonel- 

le, coke 
Torba, carbone di torba 

e lignite 
Asfalto
Petrojiio greggio, residui, 

coke di petroljo 
Petrolio 
Benzina
Concimi azotati 
Rame
Ottone, bronzo e altre le- 
z  ghe di rame

Lino e cascami

IV. Articoli confezionaii

Cuoio conciato 
Pellicce

Altri articoli di cuoio 
Articoli da falegname, da 

bottaio e da carraio 
Altri articoli da falegna

me, da tornitore e ar
ticoli di legno separa- 
taraente non nominati 

Articoli di sughero e di 
torba

Articoli da panieraio e da 
spazzolaio, stoie di buc- 
cia, guanciali e mate- 
rasse impagliate di stof- 
fa yegatali
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Przywóz
Importazione

W ywóz
Esportazione

Przywóz
Importazione

Wywóz
Esportazione

T o w a r y
1 9 3 0 1 9  3 1

M e r o i

q 1000 zł. q 1000 zł. q 1000 zł. q 1000 zł.

Wyroby z kamieni 
Wyroby z gliny zwyczaj

nej, masy garncarskiej

316 244 - - 483 167 - - Articoli di pietra 
Articoli di argilla, di m&s- 

sa fusa e di cemento
i cementu 6 6 1 1

Wyroby porcelanowe 
Materjały do szlifowania, 

polerowania i wyroby

3 3 17 14 Articoli di porcedlana 

Materiali e loro prodotti
651 20 0 0 479 21 18 4 per arrotare e brunire

Wyroby szklane 
Gumelastyka miękka, twar

da i wszelkie wy-

64 53 2146 272 41 54 1016 145 Articoli di vetro 
Gomma elastica molle, 

ebonite e lavori di ca-

Półprodukty chemiczne
633 674 171 120 1474 1180 169 125

Semilavorati chimici or-
organiczne 2489 1120 — — 1645 705 — — ganici

Środki lecznicze 46 14 — — 16 8 — — Prodotti medicinali
Kosmetyki i pachnidła 36 138 — — 33 79 — — Cosmetici e profumi
Farby nieorganiczne 11 5 621 76 0 1 100 9 Tinture inorganiche
Barwinki syntetyczne 

Różne przetwory chemi-

107 250 12 22 Materie coloranti sinte- 

Prodotti chimici vari

Wyroby kotlarskie, rury
27 16 — 15 11

Articoli da calderaio, tu-
i ich łączniki 2 0 496 123 26 5 340 20 bi e loro condotti
Wyroby ślusarskie 241 88 22 4 101 59 0 0 Articoli da magnano
Łańcuchy wszelkie 
Kasy ogniotrwałe i inne 

wyroby żelazne i stalo
we, oddzielnie niewy-

3 2 35 13 Catene d‘ogni genere 
Casse forti e altri arti

coli di ferro e di accia- 
io separatamente non

mienione 
Wyroby z blachy, naczy

nia blaszane i emaljo-

86 46 5 4 102 44 4 2 nominati 
Articoli di lamiera, reci- 

pienti di lamiera e smal-

Drut, wyroby z drutu i
144 75 73 20 86 50 1 0 tati

Fili metallici, articoli di
gwoździe 153 50 17 7 36 12 — — filo, chiodi

Wyroby nożownicze 4 9 — — 20 32 — — Articoli da coltellinaio
Narzędzia rzemieślnicze 50 36 — — 24 33 — — Utensili per artigianato
Wyroby z miedzi 
Wyroby z mosiądzu, bron- 

zu i innych stopów mie

17 32 15 29 Articoli di rame 
Articoli di ottone, di 

bronzo e di altre leghe
dzi 5 11 4 6 10 0 1 di rame

Wyroby z  ołowiu 7 4 7 4 Articoli di piombo
Wyroby z cynku 25 10 6410 617 17 10 3949 302 Articoli di zinco
Wyroby z aluminjum 
Wyroby z metali i sto

pów oddzielnie niewy-

1 1

13

3 8 Articoli di a luminio 
Articoli di metalli e le

ghe separatamente non
mienionych 4 3 6 nominati

Wyroby ze złota g. 77 1 g. 823 8 Articoli d’oro
Wyroby ze srebra g. 22908 9 15717 7 Articoli di argento
Platyna
Parowozy, tendry, elek

trowozy, wagony paro

g. 495 8 Platina
Locomotiye, tenders, elet- 

trocarri, vagoni a rapo-
we i t. p. 178 41 129 55

Silniki 210 59 — — 102 52 __ — Motori
Pompy 30 9 — — 2 3 — — Pompę
Maszyny elektryczne 36 47 — — 56 72 — — Macchine elettriche
Obrabiarki do metali 7 6 ~ — 1 1 — Utensili per la lavorazio- 

ne dei metalli
Maszyny włókiennicze 
Maszyny i aparaty rolni-

563 276 201 54 60 47 222 36 Macchine tessili 
Marchine ed apparecchi

Maszyny i aparaty do
20 22 171 21 2 2 4 3 agricoli 

Macchine ed apparecchi
przemysłu spożywczego 49 20 7 14 - per 1'industria alimen

Inne maszyny i aparaty 711 357 10 11 450 258 7 6 Altre macchine ed appa-

Transmisje
Kotły, aparaty i części

91 136 ~ — 38 75 — Trasmissioni
Caldaie, apparecchi e par

do ogrzewania 494 529 — 287 235 19 10 ti di apparecchi per 
riicaldare
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T o w a r y

Przywóz
Importazione

Wywóz
Esportazione

Przywóz
Importazione

Wywóz
Esportazione

1 3 0 1 3 1
M e r  c i

q 1000 zł. q 1000 zł. q 1000 zł. q 1000 zł.

Przyrządy, przewodniki i 
inne materjały elektro
techniczne 347 165 1 1 136 114 7 30

Apparecchi, conduttori e 
altri materiali elettro- 
tecnici

Wyroby zegarmistrzow-
89 210 _ 30 67 _ Articoli di orologeria

Instrumenty muzyczne 156 403 0 1 75 214 7 16 Strumenti musicali
Środki komunikacji bez

3768 2812 1 2 1200 845 65 53
Mezzi di comunicazione 

senza rotaie
Tektura 6 3 — — 15 6 100 5 Cartone
Wyroby z tektury j pa-

18 12 11 5 13 13 15 7
Articoli di cartone e d>

Książki, pisma i obrazy 132 159 123 70 103 169 28 61 Libri, riviste, quadri
Przędza lniana 378 195 176 87 — — Filati di lino
Przędza konopna 466 248 12 7 391 179 — — Filati di canapa
Przędza niewymieniona 182 120 — — 200 102 — — Filati separatamente non

Sieci rybackie i inne 13 29 _ _ 40 43 _ -
nominati 

Reti da pesca e altre
Płótna żaglowe, opony na 

wozy, pasy napędne ko
nopne i t. p. wyroby 41 24 23 11

Tessuti pier velŁ, tende 
di carri, trasmissioni di 
canapa, ecc.

Przędza bawełniana 44 56 96 382 360 3 1 Filati di cotona
Wszelkie tkaniny baweł

niane, wyroby szmuk- 
lerskie, koronki i t. p- 272 492 80 277 380 602 24 51

Tessuti di cotone d‘ogni 
genere, articoli da pas- 
samanaio, merletti

Woszczanka, cerata lino
leum i wyroby z nieb 238 68 _ _ 483 124 _ _

Tessuti incerati, tela in- 
cerata, linoleum ed i

Przędza wełniana 1449 2998 39 101 929 1530 129 169
loro prodotti 

Filati di lana
Tkaniny wełniane, półweł- 

niane, wyroby szmuk- 
lerskie, koronki i t. p 4 14 80 277 4 8 24 119

Tessuti di lana, di mez
za lana, artioo’i da pas- 
samanaio, merletti, ecc.

Przędza jedwabna 1645 9754 142 276 2963 12456 1 9 Filati di seta
Tkaniny jedwabne, pół- 

j edwabne, ̂ vyroby szmuk 
lerskie, koronki i t. p- 20 327 1 21 19 220 3 26

Tessuti di seta, di mezza 
seta, articoli da passa- 
manaio, mer'etti, ecc.

Bielizna wszelka 1 4 1 7 Biancheria d’ogni genere
Wyroby dziane wszelkie 

(oprócz tkanin dzia
nych) 1 4 1 7

Articoli di maglieria d'o- 
gni genere (eccetti i 
tessuti a maglia)

Odzież wszelka 5 34 2 5 5 31 12 19 Vestiario d'ogni genere
Czapki, kapelusze, krąż

ki, stożki, leje i t. p. 16 352 32 116 4 111 17 50
Beretti, cappe'li, cerchiet- 

tif coni, imbuti ecc. 
Bottoni e gemelliGuziki i spinki 16 16 7 14

Inne wyroby galanteryjne 20 71 7 65 26 74 7 35 Altri articoli di fantasia
Przybory sportowe i za-

1 14 1 11 _ Articoli di sport e gio-

Instrumenty, przybory 
szkolne i pomoce na
ukowe, aparaty precy
zyjne i pomiarowe 44 211 2 12 49 164 5 21

Strumenti per uso sco- 
lastico, oggetti scienti- 
fici, apparecchi di preci- 
sione e per misurazione

Wyroby z włosów, włosia 
i szczeciny _ _ 1 1 7 7

Articoli di capelli, di cri- 
no e di setola

Meble — —. 2299 653 — — 1391 346 Mobili
Wyroby fajansowe — — 1 1 — — 555 80 Articoli di maiolica
Oleje smarowe — — 1122 28 — — 2417 59 Oli lubrificanti
Parafina i waselima — — 7758 648 — — 7398 — Paraffina e yasellina
Żelazo i stal wszelka 

(oprócz blachy) - - 3010 303 - - 1240 159
Ferro e acciaio d‘ogni ge

nere (eccettuate le la- 
miere)

Blacha żelazna i stalowa — — 0657 663 — — 987 73 Lamiera di ferro e di

Wyroby kute, tłoczon« 
z żelaza i stali 1657 211 416 88

acciaio 
Articoli di ferro e di 

acciaio battuto e tor-

Tkaniny i worki jutowe, 
ciężkie surowe tkaniny 
dywanowe, meblowe 
i  t, p. z lnu, konopi 
i  t. p- materjałów 730 163 0 0

Tessuti e sacchi di iuta, 
tessili pesanti per car- 
petti, per mobili, ec. 
di liino, di canapa e. a.

V. Towar zbiorowy — — 12 8 - — 0 0 V. Merci dioerse misie
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LO SVlLUPPO DEL PORTO Dl GDYNIA.
(R ozw ó j portu gdyńskiego).

II  T ra tta to  d i V ersaglia , concedendo alla  P o 
lon ia 1‘accesso al mare, g lie lo  d iede  in form a d i un 
litto ra le  ąuasi spopola to  e  p r ivo  di c itta  d i ąualche 
im oortanza. T a le  c ircostanza, apparentem ente 
s fa vo re vo le  a llo  S ta to  polacco, ha in ye r ita  ad esso 
reca to  pro fitto , dato che, non essendo incom odato 
dall'es istenza d i ąualche vecch io  porto,, il m edesim o 
fu  in grado d i sceg liere  un luogo piu adatto  alla 
costruzione d i un grandę p orto  m oderno, degno di 
uno stato  d i c irca  32 m ilion i d i abitanti.

L a  storia  d el porto  d i G dyn ia  com porta due 
grandi m om enti: l 'a rr iv o  nel 1920, dei p rim i in- 
gegneri nel p ove ro  territo rio , ab ita to  da pescatori, 
e 1 'apparizione d ei prim i tim idi p rogetti d ella  co 
struzione in  quel posto  d i un p orto  polacco, eppo i la 
rea lizzaz ione  d i ąuesto nel 1928, che o ltrepassó le  
piu ard ite speranze. N e llo  stesso anno —  v ero  an
no d i tr ion fo  d i G dyn ia  —  g li scambi com m ercia li 
a llo ra  e ffe ttu a ti nel porto  p resero  un‘im portanza 
m ondia le e, in un periodo  d i tem po re lativam ente 
b ie v e ,  il p orto  qual ta le  fu riconosciu to superriore a 
ąuelli d i S toccolm a, d i Kon igsberg, d i T ries te , di 
N apo li, e  ultim am ente d i Stettino.

I  bacin i portua li d i G dyn ia, com preso l ‘avam - 
porto  e il canale industriale, che si estendono at- 
tualm ente su un 'area d i piu  di 250 ettari, sono ab- 
bastanza lartfhi e  p ro fon d i p er p erm ettere  a i piu 
grandi p irosca fi di esegu irvi le  lo ro  m anovre. L a  
massima profondita d el porto  e d i 12 m., m entre 
ąu ella  d el porto  d i D anzica ó di soli 9,5 m., di S te t
tino  —  8,5 m., d i Suez —  9,5 m. II num ero d ei p i
rosca fi che possono ven ire  contem poraneam ente 
scarica ti e attualm ente d i 50. I I  porto  e p ro w is to  
di tre  bacini, d i un avam porto  e  d i un canale in 
dustria le d i 8— 12 m. di p rofondita, d i 529 ha. di 
te rren i da costruzione e  d i 2.430 m etri di d ighe. L e  
banchine vengono costru ite a mano a mano che 
sorgono nuovi bacini. Q uelle  sino ad ora  esistenti 
hanno una lunghezza d i ca. 11 m ila m etri e sono p rov- 
v is te  di ca. 85 km. d i b inari ferrov ia r i, di ca. 15 
km. di s trade portua li e  d i impianti di scarico; que- 
sti u ltim i si trovano attualm ente in  istato d i inten- 
sa ricostruzione.

I I  porto  d i G dyn ia possiede o ra  53 e leva tor i, di 
cu i 17 della  portata  di 1,5 tonn., 18 d i 2,5 e  3 tonn., 
2 d i t., 15 di 7 tonn. ed  uno di 50 t., due im pianti a 
nastro e  tre  gru p er  lo  scarico d el carbone.

Num erose d itte  industriali hanno g ia  in izia to  la 
costruzione d ei lo ro  impianti d i scarico. N e l porto  
d i G dyn ia trovans i attualm ente 18 m agazzin i e  d e 
pos iti portua li p er un 'area com plessiva di 105.090 
m2, ed ino ltre  rim orch iatori, draghe, b a tte lli a  mo-

tore, ecc. I m agazzin i d ella  D irezion e  d el M on op o 
lio  P o la cco  d ei Tabacch i, nonchó i  depositi della  
S ocie ta  „C u k ro p o rt" e  i  d epositi d i cotone meritano 
partico lare  m enzione p er le  p er fe tte  ąualita tecni- 
che d ella  lo ro  costruzione e  d ei lo ro  impianti.

Non sono fino ad ora num erosi g li stab ilim enti 
industriali n el porto, m a tu tte le  installazion i gia  in- 
traprese sono p rogetta te  su vasta scala e  gestite  
m ediante app licazione  d ei m etod i piu m oderni. II 
prim o posto spetta a ll ‘im pianto fr igo r ifero  portuale, 
estendentesi su un‘area di c irca  10.000 m-, e capa- 
ce  d i contenere in 72 cam ere re fr igera te , c irca  700 
vagon i di burro, di uova, di carne e di pollam e. Sul
la  banchina coslddetta „In g le se " e  stato  defin itivam en- 
te  ultim ato un m agazzino p er pesci, corredato  di 
una sala di ven d ita  alLasta, nonche una fabbrica  di 
gh iaccio  artific ia le . L a  prim a im portante impresa 
industriale p riva ta  stab ilites i nel porto  d i G dyn ia  e 
la  „Łuszczarn ia  R y żu " („P ila tu ra  d i R iso "),  capace 
di m ondare annualmente 103.000 tonnella te d i riso 
greggio . H a pure in izia to  la  sua a ttiy ita  la  D itta  
„O le ja rn ia  G dyńska”  („O le fic io  di G d yn ia "), muni- 
ta, o ltre  che d ei soliti im pianti industya, d i un 
grandę .„silos" d ella  capacita d i 6.500 tonnella te e 
d ell 'a ltez za  di 30 m., im p iegato  attualm ente anche 
per 1 'esportazione d el grano e d ei cerea li. L ‘01eifi- 
c io  di G dyn ia  e  il piu im portante stab ilim ento del 
gen ere  in P o lon ia  ed  occupa in Europa il  te rzo  p o 
sto, dopo g li o le ific i o landesi e ąu ello  di Am burgo. 
V engono iv i p rodotti o li i  di lino, di giraso le, d i p a l
ma, l 'o lio  da ta vo la  e vern ic i. La capacita produt- 
tiv a  d e ll ‘o le ific io  oltrepassa 80.000 tonn. di m aterie  
prim e a ll ‘ anno. L a  ąuarta im presa che la vo ra  a 
G dyn ia p er  il  m ercato  della  P o lon ia  in tiera  ó la  D it
ta J ó ze f F e tte r  che si occupa della  trasform azio- 
ne d i m aterie  prim e d‘o ltrem are. Essa prepara  con- 
serve  d i frutta secca, im portata da lla 'C a lifom ia . 
dalia  P ers ia  e da lia  G rec ia  in istato sem ilavorato . 
A lL esem p io  d eg li stab ilim enti sopra e lencati, i  p r i
m i sorti a  G dyn ia ed  i p rim i che abbiano goduto 
i van taggi d ella  buona scelta d ella  lo ro  sede d i la- 
voro, sorgono in quel p orto  a ltre  im prese industria
li. A l le  im prese che hanno p iantato la  lo ro  sede a 
G dyn ia spetta il d iritto  di app rofittare  d i specia li 
fac ilitaz ion i fe rroy ia rie  (con s iderevo li ribassi d elle  
ta r iffe  portua li), doganali (ta riffe  rid o tte  p er  scambi 
d i trasform azione, rim borsi d i dazi, ecc .) e  fiscali 
(esenzione dal tasso di scambio e da ll‘im posta sulle 
rendite), nonche d e lle  favorevo liss im e cond izion i na
tu rali d el luogo, fra  cui m eritano partico lare  men
zion e  i  bassi p rez z i d ella  mano d ‘ opera.

II  porto  possiede ino ltre  un p icco lo  cantiere per
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n av i munito di un bacino natantc, la  di cui portata 
e  stata ca lcola ta a  5.500 D W , nonche d i una gru na- 
tante della  portata  di 50 tonn., in o ltre  di un piano 
inclinato (s lip ) p er i b a tte lli da pesca e di un impian- 
to  e le t tr ic o  supplementare. II p iano p rev is to  per 
i prossim i anni d elle  costruzion i da com piere  nel 
porto, com prende l ‘u ltim azione dei bacin i portuali 
gia  inaugurati p e r  una lunghezza com plessiva delle  
banchine di 2.500 m etri, la  costruzione di 4 nuovi 
m agazzin i portua li p er un‘area u tile  di 40.000 m2, di 
un e leva tore  p er il grano della  capacita. di 10.000 
tonn., di una s tazione fe rrov ia r ia  p er passeggieri 
e  p er il tra ffico  d ‘o ltrem are  ed eventualm ente di un 
nuovo can tiere p er navi, nonche di una serie  d i fa b 
briche ed  im prese industriali in nesso co i lavo ri 
e  con lo  sviluppo genera le  del porto  stesso.

Con i p rogressi dei la vo r i nel porto, aumenta 
rapidam ente 1‘a ffluenza  d i operai, im p iegati ed  a l
tr i elem enti. N e i prim i tem pi tutta questa gen te  tro- 
v a v a  p ro w is o r io  a llogg io  in m isere capanne, co- 
stru ite ta lvo lta  nel corso di una sola notte, e  soffri- 
v a  non p oco  della  m ancanza d i installazioni igie- 
niche, d 'acqua dolce,, ecc. Venne perc ió  decisa nel 
1927 la  costruzione d ella  c itta  capace di contenere 
c irca 50.000 abitanti. E  da osservare che, nell/ante- 
guerra, G dyn ia non era a ltro  che un p icco lo  v illag- 
g io  di pescatori,, popolato, com preso il v ic in o  co- 
mune di O ksyw ja  —  di non piu di 300 abitanti, il  cui 
numero aumento nel 1920 a 2.500, ed  attualm ente ha 
raggiunto la c ifra  d i 55.000. N e l corso della  costru
zione della  citta , la  con s iderevo le  affluenza di nuo- 
v i arrivati, appartenenti a tu tti i ceti, a tu tte le  clas- 
si d ella  nazione, v o ls e  l ‘ a ttenzione d ei fa tto ri com- 
peten ti sulla necessita d i ingrandire n otevo lm en te 
i p iani d ella  costruzione u lteriore, sviluppantesi, 
partico larm en te neU‘ultim o triennio, con  una stra- 
ord inaria rapidita. S i estendono iv i, su una lunghez
za  d i c irca  24 km., larghe strade p erfe ttam ente  m o
dernę, senza contare le  strade e v ie  portuali. S ino 
ad o ra  vennero  sistem ati tubi d 'acquedotto  su una 
superfic ie  di 40 km. e costru iti due serbato i della  
capacita di 3 m ilioni d i litr i d ‘acqua. L a  c itta  di 
G dyn ia e munita di 24 km. di canali sanitari e  di 
canali per l'acqua piovana, di un impianto d i puli- 
zia  del sistem a d ‘Im hoff, nonche di una stazione per 
pom pare l ‘acqua d elle  fogne in fe rio ri verso  quelle  
superiori.

L ‘industria ed iliz ia  d egli ed ific i p er uso pub- 
b lico  e degli a llogg i p riva ti ha trova to  a G dyn ia  una 
vastissim a applicazione. L a  c itta  possiede attual
m ente due lice i, parecch ie scuole, lo ca li p er vari 
enti ed organizzazion i, grandi a lbergh i con fortevo l- 
m ente a ttrezzati, filia li d elle  piu im uortanti banche 
nazionali, non eccettu ata  quella  d ella  Bank Polsk i, 
p osti consolari, ecc.

II p restito  accordato  dalia  S v izze ra  nell'am - 
m ontare d i 4 m ilioni d i fr. sv. ha dato la  possibili- 
ta di r iso lve re  in m odo pos itivo  i probierni d e ll ‘elet- 
tr ificaz ion e  e  d e lle  com unicazioni. D i questo cred i- 
to  sono s tati destinati 3 m ilioni a cop rire  i costi 
d ‘e lettr ifica z ion e  del porto, d ella  c itta  e del litto - 
ra le  attiguo, m entre un m ilione ha serv ito  a siste-

mare il p roblem a delle  com unicazioni, essendo sta
to  im p iegato  a ll ‘acqu isto d i vettu re  autobus p er  il 
s erv iz io  d ella  c itta  e  d el porto, nonche alle  com u
n icazion i fra  Gdynia, D an zica  ed  il litto ra le  con  il 
re troterra . N e l prossim o a w e n ir e  verra  defin itiva- 
m ente u ltim ato un accordo in v irtu  del quale un 
gruppo finanziario  svizze ro  concedera alla  c itta di 
Gdynia, p e r  un term ine di 14 anni, un p restito  di 
10 m ilion i di fr. svizz, p e r  cop rire  i  costi d ei piu 
indispensabili investim enti, quali: scuole, ospedali, 
m acelli, m ercati coperti, ecc.

Nonostante la  crisi genera le  e  la  d im inuzione 
d eg li scam bi di m erc i in tutti i p orti del mondo, il 
porto  di G dyn ia  segna un costante e  norm ale svi- 
luppo, che aumenta continUamente. L a  c ifra  com - 
p lessiva degli scam bi e ffettu ati in questo porto , che 
nel 1924 non oltrepassava 10.167 tonn., fu  nel 1925 
di 55.571, nel 1926 di 404.561, nel 1927 di 898.094, 
nel 1928 di 1.757.969, nel 1929 di 2.828.502, nel 1930 
d i 3.625.746, nel 1931 d i 5.334.621 e nei p rim i 11 
m esi d el 1932 d i 5.182 m ila tonnella te. M erita  parti- 
cola re  m enzione il fo r te  aumento deH‘esportazione, 
v e rifica tos i negli u ltim i anni. F ra  le  m erci esporta- 
te  il  prim o posto  spetta a l carbone, segu ito dap- 
presso dalio zucchero, dai p rodo tti di carne, e da 
num erosi a ltri articoli, quali: sali potassici ed  altri 
concim i azotati, cerea li, riso  mondato, zinco, legno 
ed  artico li d i legno, ferro. O gge tto  d ‘im portazione 
e, in prim o luogo, il riso greggio , segu ito da rotta- 
m i d i ferro, da frutta, da concim i azotati. dal co- 
tone, ecc.

A  p artire  dal 1924 il m ovim ento  d ei p iroscafi 
nel porto  di G dyn ia si presentava in c ifre , com e 
appresso:

Anno
Numero dei 
piroscafi 
in arrivo

capacita
in n. r. t.

'Jnincro dej 
oiroscafi in 
parttenza

Capacita 
in n. r. t.

1924 29 40.469 29 40.469
1925 85 74.919 79 71.549
1926 312 909 928 816 213.086
1927 542 426.722 532 421.226
1928 1108 984.893 1093 972.902
1929 1541 1.445,288 1552 1.457,685
1930 2238 2.031,366 2219 2.014,574
1931 3144 2.649,568 3148 2.665,399
1932 3300 2.555,380 3290 2.550,000

P er quanto alle  bandiere d elle  d iverse  nazio- 
ni, il prim o posto  nel prim o sem estre a. c. spetta 
a qu ella  svedese, essendo stato il numero dei p iro 
sca fi svedes i orm eggiati n l porto  d i Gdyn ia d i 455, 
d el tonnellaggio  com plessivo  di 313,6 m ila r. tonn. 
netto, il che costitu isce il  26%  di tu tt i i  p iroscafi 
in arrivo . Seguono nell'o rd ine  d ‘im portanza nume- 
r ica  le  bandiere: p o la cca  (197 p irosca fi d el tonnel
laggio  di 244.0 m ila n. r. tonn., c ioe  il 20.2% , dane 
se (192 p irosca fi di 140,4 m ila n. r., del tonnellaggio 
di 11,6%), tedesca (248 p iroscafi, tonnellaggio  132,5 
m ila n. r. t., cio6 il 10,1%), norvegese  (107 piroscafi, 
tonnellaggio 98,8 m ila n. r. t., 8 % ), inglese, am eri-
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cana, lettona, estona, finlandese, greca, olandese, 
francese e. a.

I I  s e rv iz io  d el porto  d i G dyn ia  v ien e  attualmen- 
te  e ffettu ato  m ediante 24 lin ee  rego la ri d i naviga- 
zione, aventi d iretta  com unicazione con i  porti di: 
N e w  York , H alifax , R io  de Janeiro, Buenos A ires , 
le  H avre, Londra , Hull. Tallin , L ibava , R iga , Casa
blanca, H elsingfors, Copenhagen, M on tev ideo , A m 
sterdam, An versa , Am burgo, G oteborg , Bergen , Du- 
b lino, i  p orti d el Levan te, ecc.

E ' cura del Governo polacco di creare ai porti 
nazionali condizioni possibilmente favorevoli, da un 
lato mediante la sistemazione di buone e rapidea 
comunicazioni ferroviarie fra i porti stessi e l ‘in- 
terno del Paese, e, dall‘altro, mediante adatte faci- 
litazioni ferroviarie e calcolazione di tariffe ferro- 
viarie eccezionalmente miti per i trasporti diretti 
verso Gdynia e verso Danzica.

Sino ad ora sono stati costru iti in  Pom eran ia 
407 km. di nuove lin ee  ferrov ia r ie , del v a lo re  di 
200 m ilion i d i z lo ty ; un am m ontare d i 100 m ilioni 
di zl. e  stato  im p iegato  a lla  costruzione u lteriore  
d elle  s taz ion i portua li di G dyn ia e  d i D anzica, alla 
solid ificazione  d ei ponti, a l prolungam ento delle  
lin ee  ferrov ia r ie , ecc. E ' stata in fine im partita  a lla  
S ocie ta  F e rroy ia ria  F ranco  - P o la cca  la  concessione 
p er 1‘u ltim azione d ella  costruzione d ella  lin ea  prin- 
c ipa le  H e rb y  - D anzica che congiungera direttam en- 
te il centro dell'industria  carbon ifera e d i ąuella 
d e lle  fonderie  d i ferro  con il  m are e, nel contempo, 
ab b rev iera  d i 66 fino a  115 km. la  v ia  fra  i  porti 
polacch i e  la  Cecos lovacch ia  ed  i paesi ad essa v i-  
cini: l ‘Austria , 1'Ungheria, 1‘Italia.

Alfred W ilecki

ITALSKI PRZEMYSŁ EKSTRAKTÓW  AROM ATYCZNYCH 1 A R 
TYKU ŁÓ W  PERFUMERYJNYCH.

(L'industria italiana delle 

Początki i rozwój.

Przemysł ekstraktów aromatycznych i artyku
łów  perfumeryjnych posiada w  Italji tradycje, sięga
jące głębokiej starożytności. Przejęty od Etrusków  
i w  wysokim stopniu udoskonalony za Cesarstwa 
Rzymskiego, osiągnął w  X V I w. św iatowy rozgłos. 
Olbrzymiem powodzeniem cieszyły się zwłaszcza 
esencje i pachnidła wyrabiane w e  Florencji, które 
posłużyły za w zór przemysłowi perfumeryjnemu, za
początkowanemu wówczas w e Francji i Niemczech.

N ow ym  etapem  rozw o ju  zazn aczy ł się ó w  p rze 
m ysł w  począ tkach  ub iegłego stulecia. Zasłynęły  
w ów czas  na całym  św ie c ie  w yrab ian e w  Ita lji ekstrak
ty  i  o le jk i b ergam otow e, pom arańczow e, cytrynow e, 
m andarynkowe i  t. p.

Italja posiada dla rozwoju tego przemysłu naj
lepsze warunki, ze względu na swe położenie geo
graficzne, cechy geologiczne i hydrograficzne, sprzy
jające uprawie całego szeregu odpowiednich roślin, 
z których jedne znajdują najodpowiedniejszy grunt 
w  północnej, inne zaś w  środkowej i południowej 
części kraju.

Stan obecny.

W ed łu g  danych ,.N arodow ej Federacji F a szy 
stow skie j P rzem ysłu  Chem icznego i P rzem ys łów  P o 
k rew n ych " istn ieją obecn ie  w  Ita lji 552 fab ryk i o le j
k ó w  arom atycznych  i w y ro b ó w  perfum eryjnych, 
z  ogó lnym  kapitałem  p rzesz ło  110 m iljonów  lirów .

Fabryki te położone są w  prowincjach następu
jących:

essenze e  d ei profumi).

P iem ont
L iczb a  fabryk 

37
Lom bard ja 64
P row . w enecka 15
W en ec ja  Julijska 4
W en ec ja  T ryden cka 1
Ligurja 17
E m il ja 21
Toskan ja 16
Um brja 1
M arch je 1
Lacjum 10
A b ru zzy 1
Kam panja 7
Ap u lja 2
K alabrja 34
Sycylja 321

Razem 552
Przew a ża ją  fab ryk i średnie i mniejsze. N ie  brak 

jednakże za k ład ów  na w ie lk ą  skalę, zaopatrzonych  
w e  w sze lk ie  n ow oczesne urządzen ia i  rozp orządza 
jących  jedną trzec ią  kap itału  zakładow ego.

P rzem ys ł ten zatrudnia ogó łem  ok. 6 ty s ię cy  ro 
botn ików .

C a łk ow ita  produkcja ekstrak tów  arom atycznych  
w  Ita lji ob lic za  się na ok. 1,2 —  1,3 m iljon ów  kg. 
roczn ie, z  k tó re j to  ilości ok. 1 m iljona zasila  eksport 
na rynki zagraniczne.

D la  produkcji a r tyku łów  perfum eryjnych  brak 
ściślejszych  danych liczbow ych .

Produkcja.
Ita lska  produkcja ekstraktów  arom atycznych  

i w y ro b ó w  perfum ery jnych  obejm uje następujące 
dzia ły :
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1) eks trakty  cytrynow e, pom arańczow e, m anda
rynkow e, b ergam otow e ;

2} ekstrak ty m iętow e;
3) ekstrak ty law en dow e;
4) ekstrak ty irysow e;
5) ekstrak ty k w ia tow e ;
6) różn e  eks trakty  arom atyczne;
7) eks trak ty  kolonjalne;
8) eks trak ty  do w yrobu  lik ie ró w  i syropów ;
9) ekstrakty do w yrobu  perfum ;
10) w y ro b y  perfum eryjne na alkoholu  i  b ez a lk o 

holu, łączn ie  z  m yd łam i perfum ow anem i i  kosm e
tykam i.

W  N eapo lu  i w  M ed jo lan ie  istn ieją ponadto fa 
b ryk i eks trak tów  i perfum  syntetycznych , w y rab ia 
jące rów n ież: octan am ylow y, benzy l, linalil, terpe- 
nil, v e t ive r , etyl, a lkohol fen ile ty low y , antran ilat m e
ty low y , ben zoesy an ilow e i b en zy low e, eugenol, euka
lip to l, geran iol, jonony, linalol, m ety laceto fen o l, p iż 
m o nerolinę, rod inol, sa licy la t an ilow y i  e ty low y , te r 
p ineol, w an ilinę i  t. p.

1) Ekstrakty cytrynowe, pomarańczowe i t. p. 
W yrab ian e  w  na jw iększych  ilościach  na Sycylji, 
w  K a lab rji i  w  Lacjum  (Fondi), s łyną na całym  św ię 
c ie  z  b ogac tw a  i w ysok ie j w a rtośc i zaw artych  w  nich 
p ierw ias tk ów  i  znajdują sze rok ie  zastosow an ie za 
rów n o  w  p rzem yśle  perfum eryjnym  jak i  d la w y ro 
bu n apo jów  i lekarstw .

N a  S ycy lji p rzew a ża  produkcja ekstrak tów  c y 
trynow ych , pom arańczow ych  (z pom arańcz gorzkich  
i s łodkich ) i  m adarynkow ych . K a lab rja  zaś posiada 
n iejako m onopol św ia tow y  na w y ró b  eks traktów  ber- 
gam otowych , stanow iących  jeden z  najważniejszych 
składn ików  w o d y  kolońskiej.

N a jw ażn iejsze  fab ryk i ekstraktów  z  o w o c ó w  p o 
łudniow ych  istn ieją w  M essynie, Katan ji, Palerm o 
i Syrakuzach  (S ycy lja ) oraz w  p row . R egg io  (K a 
labrja ).

N a  S ycylji, w  K a labrji, w  Lacjum  i  w  L igu r ji w y 
rabiane są ponadto eks trakty  z  kw iatu  pom arańczo
w ego  (gatunek pom arańcz gorzk ich ), (t. zw . „n ero- 
l i " )  o raz ekstrakty, w ydob yw a n e  z  liści, n iedo jrza
łych  o w o ców  i ga łęzi te j roś liny (t. zw . „p etit-gra in ").

S łyną z  ty ch  w y ro b ó w  zw łaszcza  fab ryk i w  N er- 
v i (p od  G enuą) oraz w  V a llecrosia , w  V a llebone, 
w  Borghetto  San N ico lo  (p row . Im perji).

F a b ry k i w  K a lab rji i na S ycy lji wyrab ia ją  
w  m niejszych ilościach  ekstrakty ced row e.

E ks trakty  te  są w ydob yw ane  m etodą ręcznego 
ciśnienia na skórkę owocu, lub m etodą m aszynow ą; 
zaś ekstrakty „n e ro li"  i  „p e t it  g ra in " —  drogą d e 
stylacji.

E ks trak ty  odterpenow ane lub skoncentrow ane 
osiągają w  handlu w ysok ie  ceny, co  t łom aczy  się tern, 
iż  d la w ydob yc ia  1 k ilogram a czys tego  produktu na
le ż y  zu żyć  ok. 30 kg. ekstraktów  cytrynow ych , 40 
kg. eks trak tów  z pom arańcz słodkich lub gorzkich, 
70 kg. eks trak tów  z mandarynek, 30 kg. ekstraktów  
bergam otow ych , 30 kg. ced row ych  i 30 kg. ekstrak 
tó w  ..neroli".

Rodzna p rzec ię tn a  produkcja n ieod terpenow a- 
nych eks trak tów  z o w o ców  połudn iow ych  w  Ita lji

w y raża  się następującem i liczbam i: ok. 200 tys. kg. 
eks trak tów  bergam otow ych , 700 tys. kg. ekstraktów  
cytrynow ych , 100 —  150 tys. kg. ekstrak tów  z p o 
m arańcz słodkich, ok. 20 tys. kg. z  pom arańcz g o rz 
k ich i  8 —  10 tys. kg. ekstrak tów  m andarynkowych.

2) Z  w yrobu  ekstraktów z mięty pieprzowej s ły 
nie p rzedew szystk iem  P iem ont, gd zie  znajdują się 
liczne fabryk i, p o łożon e w  okolicach  Turynu  (M on- 
calieri, V igone, Castagnola, Lom briasco. Carmagnola) 
i Cuneo (Casalgrasso, Polanghera , R accon igi, S av i 
gliano).

E kstrak ty te  są w ydob yw a n e  ze  specja lnego ga
tunku m ię ty  p iep rzow ej („M en ta  P iperita  L ., zw ana 
inaczej ,,Ita lo-M itcham “  lub „m ię tą  angielsko-p iem on- 
cką), upraw ianej w  Ita lji od  la t ok. 30.

Istn ie je  w  P iem oncie  ok  60 destylarn i m ięty, za 
opatrzonych  w  p rzesz ło  200 a lem b ików  i  w y tw a rza 
jących  p rzecię tn ie  50 —  60 tys. kg. eks trak tów  ro c z
nie.

Ita lsk ie  eks trakty  m ię tow e  cieszą  się zasłużo- 
nem pow odzen iem  na rynkach  zagranicznych  i d z ię 
k i sw ym  w ysok im  za letom , dorów nują najlepszym  
w yrobom  angielskim . Znajdują one sze rok ie  zasto 
sow an ie w  przem yśle  lik ie ró w  i  cukierniczym .

W  ostatnich latach  zos ta ły  za łożon e  p lantacje 
m ię ty  w  p row . F e rra ry  (Em ilja).

3) Ekstrakty lawendowe. D la  w yrobu  tych 
eks trak tów  zosta ją poddane desty la cji kw itnące 
w ie rzch o łk i roś liny „Lavan du la  offic ina lis  C h aix “ 
(Lavanda vera ), dziko rosnącej w  górzystych  ok o li
cach P iem ontu i L igu rji zachodniej.

P rzem ys ł ten n a leży  do rodzaju  p rzem ysłów  
w ie jsk ich  i  ześrodkow uje  się  w  prow . £ u n eo  (Demon- 
te, O rm ea) i Im peria  (Carpasio, Coscio  d i A rros- 
cia, V a llecrosia ).

Ita lska  produkcja eks trak tów  law endow ych  
ob liczona jest na ok. 10 tys. kg. roczn ie.

Ita lsk ie  eks trak ty  law en dow e, zw ła szcza  w y d o 
byw ane z  law en d y  górskie j, rosnącej p ow yże j 1000 
m etr. nad poziom em  morza, są n iezm iern ie w ysoko  
cen ione ze  w zg lędu  na subtelny arom at, d zięk i k tó 
remu znajdują one ro z le g łe  zastosow an ie w  produk
cji w ód  toa letow ych , licznych  gatunków  perfum  
i m ydeł h igienicznych.

P rzed  k ilku  la ty  p ow sta ły  w  n iek tórych  o k o li
cach P iem ontu i L igu rji o najodpow iedniejszym  dla 
up raw y law en ry  gruncie, p lantacje  racjonalnej upra
w y.

4) Ekstrakty irysowe. U p raw a  irysów  („Ir is  
Germ anica, floren tina L., Iris pallida Lam .) rozoo- 
wszechn iona jest p rzedew szystk iem  w  Toskan ii (o k o 
lic e  F lorencji, S ieny, A re z zo , Lucca  i G rosseto ) i na 
mniejszą n ieco  skalę, w  okolicach  W eron y , Peru gii 
i Faenzy .

Suszone b u lw y  irysów  znajdują jednak w  ita l
skim p rzem yśle  m inimalne zastosow an ie; na rynkach 
zagranicznych  są one uw ażane za  bezkonkurencyjne 
i w  stanie surowym  zasila ia znaczny eksport (ok  10 
ty s ię cy  kw int, roczn ie ) zw ła szcza  do Francji, N ie 
m iec. A m ery k i i  Anglji.

Z  bu lw  irysó w  w y d o b yw a  się p rze z destylację  
t, zw . „m asło  iryso w e ", c zy li esencję konkretną,
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przetw arzan ą następnie w  esencję absolutną o  sub
te lnym  zapachu fijo łków .

5) Ekstrakty k w ia tow e  w ydobyw ane są z  k w ia 
tów , rosnących na specja ln ie upraw ianych  d la tego 
celu  plantacjach, za łożen ie  k tórych  w ym aga ło  w yso 
k o  udoskonalonej techn ik i ro ln iczej i znacznych  ka 
p ita łó w  zakładow ych .

P rzew a ża ją  w  Ita lji p lantacje ró ż m ajow ych, ja 
śminu, tuberoz, akacji, narcyzów , f ijo łk ów  parmeń- 
skich i w erw eny.

N iek tó re  fab ryk i w ydob yw a ją  ponadto konkret
ną i  absolutną esencję z  g o źd z ik ó w  i z  n iek tórych  
gatunków  ró ż ogrodow ych  (Brunner, Druschky, Sa- 
frano i  i.). D la  w y tłaczan ia  eks traktów  służą k w ia 
ty, pozosta łe  po sezon ie  sprzed aży  k w ia tó w  ciętych .

W y ró b  wspom nianych  ekstraktów  w ym aga k o 
sztow nych  urządzeń, laboratorjów  chem icznych  i t.p. 
o raz doskonale w ykw a lifik ow a n ego  personelu . I  w  tej 
dziedzin ie  fab ryk i ita lsk ie  zd o b y ły  sobie czo łow e  
m iejsce i śm iało w spółzaw odn iczą  z  zagranicznem i.

Ita lsk i p rzem ysł eks trak tów  k w ia tow ych  ze - 
środkow an y jest w  prow . Im peria  w  L igurji, ob fitu 
jącej w  słynne p lantacje róż, tuberoz, jaśminu i  aka- 
cyj, na przestrzen i od  D iano M arina do Latte.

F a b ryk i eks trak tów  istn ieją rów n ież na S ycy lji 
(specja lność —  esencja jaśm inowa), w  Kalabrji, 
w  Lacjum  i  w  P iem oncie.

6) Inne ekstrak ty arom atyczne. Ita lska flora  p o l
na, leśna i  górska obfitu je w  liczne  roś liny i  z io ła  
arom atyczne, jako to : arnika, rumianek, osty  a ro 
m atyczne, elikryzjum , koper, imbir, hysop, laur, m e
lisa, m ięta, m irt, origian, rozm aryn, ruta, szałw ia, 
tym ianek, wa lerjana i  t. p.

Istn ieją specja lne p lan tacje „z ió ł  Panny M arji”  
(Tanacetum  balsam ica L .) służące do w ydobyw an ia  
ekstraktów , k tó re  w ra z  z  esencją m ię ty  pieprznej, 
znajdują zastosowan ie w  w y tw a rzan iu  t. zw . „k ro 
p el uspokajających".

7) E kstrak ty kolon jalne —  w ydob yw ane  są z  lic z  • 
nych  roślin  arom atycznych, ob fic ie  dostarczanych 
p rze z ita lsk ie  kolon je  E ry trei, Som alji i Lib ji.

W  E ry tr e i ro zp o częto  p rzed  rok iem  w y d o b y 
w a ć  za  pom ocą przenośnych  aparatów  d esty lacy j
nych, esencję z  roślin  arom atycznych  d zik o  rosną
cych  w  w y żyn ie  Asm ara  o raz w  dolin ie  Tenneseju.

Szczegó lnem  pow odzen iem  c ieszą się ekstrakty 
z  roś liny „M erian dra  Benghalesis", słu żące do w y 
robu kam fory.

W  Somalji, znanej już od biblijnych  czasów  ja
ko o jczyzn a  roślin  arom atycznych , w ydob yw ane  są 
oddaw na arom atyczne substancje p rzez nacinanie 
pni d rzew  z  rod zin y  „R os v e lia e " ,  dostarczających  
ży w ic y  do w yrobu  kadzidła.

8) Ekstrakty kom binowane do w yrobu  lik ierów  
i syropów . Na jw ażn iejsze  ośrodk i tego przem ysłu 
znajdują się w  P iem oncie  (Tu ryn ) i Lom bard ji (M ed 
iolan). Istn ie ją poza  tem  fab ryk i na S ycy lji (Katan ja) 
i w  A b ru zzach  (T eram o).

9) E kstrak ty kom binowane do w yrobu  artyku
łów  perfum eryjnych  (perfum , w ód  i m ydeł toa le to 
w ych ) w yrab iane są w  Ita lji w  znacznych  ilościach

i c ieszą  się pow odzen iem  rów n ież na rynkach zagra 
nicznych.

10) A r tyk u ły  perfum eryjne i  kosm etyczne.
W  ostatnich latach  produkcja w  Ita lji za zn aczy ła  się 
w ybitnym  rozw ojem . A r tyk u ły  te  w yrab ian e są ogó 
łem  w  134 fabrykach, z  k tórych  najw ażn iejsze zna j
dują się w  M ed jo lan ie, w  Palerm o, w  Bolon ji, w  P i
zie , w e  F lorencji, w  Turyn ie, w  A leksandrji, w  N e a 
polu, w  Padw ie , w  W en ec ji i w  Genui.

P rodu kcja ta obejm uje w sze lk ie, od  najtańszych 
do najw ykw intn iejszych , rod za je  i  gatunki perfum  
i w y ro b ó w  kosm etycznych , jako to : esencyj i  e k 
s trak tów  k w ia tow ych  i syntetycznych , w ód, o ctów  
i k rem ów  toa letow ych , pudru, różu, p rep ara tów  do 
p ielęgnow an ia skó ry  tw a rzy  i  rąk, bry lan tyny, w e - 
lutyny, p roszku  i pasty do zęb ów , fiksatuarów , la 
k ie ró w  do paznogci, p rep ara tów  do farbow an ia  w ło 
sów , m yd e ł pachnących i  t. p.

W y ro b y  te  sprzedaw ane są w e  flakonach, pu
dełkach, skrzynkach  i  t. p. w ykonanych  z  W y
sokiem  poczuciem  estetyk i i pom ysłow ością  a r ty 
styczną.

U staw odaw stw o.

Produkcja i eksport ita lskich artyk u łów  perfu 
m eryjnych zaw d zięcza  swój rozw ó j w  znacznej m ie 
rze  liczn ym  przepisom , m ającym  zw łaszcza  na celu 
zapob iegan ie w ytw arzan iu  i rozpowszechn ian iu w y 
ro b ów  fałszyw ych .

Już ustawa z  2 s ierpn ia 1897 obow iązu je  w y 
tw ó rcó w  esencyj z  o w o ców  połudn iow ych  do p rzed 
kładania p róbek  sw ych  w y ro b ó w  kom petentnym  
p rzedstaw ic ie lom  w ład z m iejscowych .

N a  m ocy rozporządzen ia  zaw artego  w  regu la
m inie z  15 lip ca  1906, fabrykanci, k upcy  i ekspor
te rzy  esencyj z  o w o ców  połudn iow ych  są o bow iąza 
ni, b y  u łatw ić  n a leży te  sprawdzanie pochodzen ia i ga
tunku tych tow arów , podaw ać m ie jscow ym  Izbom  
H andlowym , op rócz brzm ien ia i adresu firm y oraz 
m arki fabrycznej, rów n ież adresy pom ieszczeń  fa 
b ryczn ych  i sk ładów  sprzedaży.

P rzep isy, dotyczące  ekstrak tów  bergam otow ych , 
ob ję te  K ró l. D ekretem  —  U staw ą z 31 m arca 1930, 
nr. 438, zos ta ły  zm ien ione i dopełn ione na m ocy K ró l. 
D ekretu  —  U sta w y  z  15 październ ika 1931, Nr. 1330.

W  m yśl tych p rzep isów  zosta ł za łożon y  g łó w 
ny skład ekstrak tów  bergam otow ych , na eksporte
ró w  zaś nałożono obow iązek  przedstaw ian ia w ła 
dzom  celnym  św iadectw a w y n ik ó w  analizy, w yda n e
go  p rze z  K ró l. S tację  D ośw iadcza lną przem ysłu  
ekstraktów  i p rodu któw  pochodnych  o w o ców  p o 
łudniow ych  w  R egg io  Calabria, jak  rów n ież zaśw iad
czenia solidnego zaplom bow ania zaw iera jących  ów  
tow ar pak, skrzyń i t. p.

N a m ocy ustaw y z  31 grudnia 1931, nr. 1806, 
eksporterzy  eks traktów  ow ocow ych  i  kw ia tow ych  
obow iązan i są figu row ać w  „spisach  eksporterów  
p rze tw orów  i ekstrak tów  ow ocow ych  i k w ia to 
w ych ", p row adzonych  p rzez poszczegó lne  R ad y  P r o 
w incjonalne G ospodarstw a K orporacyjnego.

—  1 9 4  -



P o l o n i a . I t a l i a

Eksport z  Ita lji w  ciągu ostatniego trzech lecia  
ilustrują następujące dane lic zb ow e:

Olejki i ekstrakty nieod 19  2 0 19 3 0 19  3 1
terpenowane owocowe: —
pomarańczowe Kg. 146.206 166.020 114.122

L. 24.224.945 14.356.913 7.319.070
bergamotowe Kg. 188.122 258.260 169.393

L. 33.090.638 24.407.537 10.723.950
cytrynowe Kg. 555.330 799 885 617.617

L, 76.544.644 31.206.182 15.688,099
mandarynkowe Kg. 6.271 8.503 1.873

L. 1.386.010 1.084.165 613432
cedrowe Kg. 1.013 5.605 1.817

L, 175.400 499,160 147.105
nieodterpenowany Kg. 15.113 8.669 15.519

olejki i esencja L. 2.288.825 1.233.840 1.574.183
miętowa Kg. 15.034 11.815 16.280

L. 2.405.701 2.375.688 927.041
olejki i ekstrakty 

inne terpeno-
Kg. 3.505 4.242 5.523

wane L. 2.798.913 2.106.004 1.360.695
perfumy na alkoho Kg. 27.300 15.900 12800

lu L. 1.223.284 760.560 997.339
perfumy bez alkoho■ Kg. 46.600 43 100 67. .00

lu L. 782.728 1.603.955 909.4316
mydła pachnące Kg. 138.900 96.800 35.% 00

L. 1 373.560 957.934 314 827

P ozyc ję  „o le jk i i ekstrak ty n ieodterpenow ane 
i in n e" obejmują ekstrakty law en dow e, irysowe, ró 
żane, jaśm inowe, goźd zik ow e , fijo łk ow e, „n ero li" ,  
„p e t it  - gra in ", rum iankowe, kop erkow e, im birowe, 
m elisow e, m iętow e, origanow e, rozm arynow e, ty 
m iankowe, w a lerjanow e, ekstrakt z  ru ty, sza łw i i t. p.

Pom im o ilośc iow ego  zw ięk szen ia  się eksportu 
tych  artyk u łów  z Ita lji (w  latach  1929-31 przeszło  
p ó łto ra  m iljona kg. roczn ie ) w artość  ich  z  pow odu 
znacznego spadku cen ekstraktów  u legła zm niejsze
niu ze  150 m iljonów  w  1929 do 40 m iljonów  w  1931 r. 

R ynki.
Ita lsk i eksport eks trak tów  k ieru je się p rzede- 

w szystk iem  do An glji, S tanów  Zjedn. A . P., Francji, 
N iem iec  i Holandji, eksport zaś m ydeł pachnących — 
do Au stralji, Egiptu, S tanów  Zjedn., A rgen tyn y, 
Francji, na w ysp ę  Cypr, na M altę.

N iże j zam ieszczona tabe la  obejmuje dane, d o 
ty czące  eksportu  z  Ita lji w y że j wym ien ionych  a r ty 
kułów , z  podzia łem  na rynk i zbytu:

1931 rok.

Ekstrakty pom arańczow e n ieodterpenowane.

Belg ja  kg. 1.276
D anja „  1.200
Francja „  14.931
N iem cy  „  12.470
An g lja  „  38.571
Holand ja „  14.283
Zw ią zek  Repub lik  Sow ieck ich  „  1.333
Argen tyn a  ,, 1.319
S tany Zjedn. A .  P. >, 29.706
Japonja ,, 1.603
Federacja  Australijska ,, 2.270
Inne kraje „  5.251

O gółem  kg. 114.122

E kstrakty b ergam etow e a ieed terp eaow aa*.

Francja  kg. 38.997
N iem cy  „  15.321
An g lja  „  44.196
H oland ja „  13.094
Hiszpanja „  3.672
Szw ajcarja  „  6.142
Z w ią zek  Repub lik  S ow ieck ich  „  2.606
A rgen tyn a  „  1.680
K anada ,, 2.536
S tany Zjedn. „  32.737
Japonja „  1.375
Inne kraje „  6.037

O gółem  kg. 169.393

Ekstrakty cy tryn ow e  n ieod terpenowene.

Belg ja  kg. 4.286
Danja „  4.578
Francja „  58.283
N iem cy „  46.343
An g lja  „  234.658
H oland ja ,. 49.203
Hiszpanja . „  10.816
Szw ajcarja  „  3.730
Z w ią zek  Repub lik  S ow ieck ich  „  3.174
A rgen tyn a  „  3.023
K anada „  9.276
S tany Zjedn. A .  P . „  157.447
Japonja „  5.917
Federacja  australijska ,, 9.427
Inne k ra je  „  17.456

O gółem  kg. 617.617 

E kstrak ty m iętow e n ieod terpenowane.

Francja  kg. 7.563
N iem cy  ,, 4.865
A n g lja  „  1.798
Szw ajcarja  „  403
A rgen tyn a  „  272
Chili „  304
Inne kraje „  314

O gó łem  kg. 15.519

O rgan izacja syndykalistyczna.

W szyscy  w y tw ó rc y  ita lscy ekstrak tów  arom a
tycznych  i w y ro b ó w  perfum ery jnych  p o łączen i są 
w  „N a rodow ą  grupę w y tw ó rc ó w  substancyj arom a
ty czn ych " („G ru ppo  nazionale p rodotto ri m aterie  
arom atich e") p rzy  N a rodow e j Federac ji Fa szystow 
skiej P rzem ysłu  Chem icznego i P rzem ys łów  P ok re w 
nych R zym , v ia  d e lle  M ura tte  43).

Grupa ta w yda je  w łasny organ p. t. „R iv is ta  
ita liana della  essenze, d ei profum i e d elle  p iante 
o ffic in a li", redagow any w  M ed jo lan ie, v ia  S. V in- 
cenzo 28.

. . I. N . E.
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IL COMMERCIO DEGLI AGRUMI E FRUTTA IN POLONIA.
(HANDEL OWOCAMI P0ŁUDNI0WEM1 W POLSCE).

A ran ce, banane, uva, ecco  tante specie di fru t
ta  c ircondate in P o lon ia  da una au reola di esotismo 
e  che, se sono serv ite  anche in case ag ia te  piuttosto 
d i rado, in occasion i eccez iona li, sono v iceve rsa  sco- 
nosciute a lla  popo laz ion e  p overa  d el Paese . Non  co- 
si nell'E uropa O cciden tale, e  tanto  piu negli S tati 
Uniti, o v e  esse costitu iscono un‘in tegra le  parte  dei 
pasti ąuotid ian i e  sono altam ente ap p rezza te  per 
i lo ro  va lo r i nutritiv i, e rese  accessib ili a  tutti, gra- 
z ie  ai p rez z i bassi, p ratica ti su quei m ercati. II con
sumo degli agrum i in Ingh ilterra , in Francia, in  G e r
mania, in B elgio , in O landa, n e i P aes i Scandinavi, 
ó quindi d iec i —  ed in certi casi sino a cento vo lte  
m aggiore di qu ello  d ella  Polon ia . I I  c ittad ino ita liano 
consuma in m edia 4,6 kg. di arance a ll ‘ anno, lo  sve- 
dese —  4,7 kg., 1‘olandese —  fino  a 11,9 kg. m entre 
per il c ittad ino po la cco  la  m edia d i un ta l consumo 
non oltrepassa 0,1 kg. II consumo annUo d i banane 
e  in Ingh ilterra d i 5,8 kg., p er individuo, in Francia 
di 4,1 kg., in G erm an ia d i 1,6 kg., in  O landa d i 4,6 
kg., in  Isvez ia  d i 2,3 kg., in P o lon ia  —  appena di 
0,011 kg. L o  stesso rapporto  v a le  p e r  i  p rez z i degli 
agrum i in d ivers i Paesi. E  da segnalare che quelli 
delle  arance e  d e lle  banane superano di cinque, se 
non d i d iec i v o lte , qu e lli s tab iliti a ll ‘estero.

U na ta le  d ifferen za  puó sp iegarsi con due ra- 
gioni, quali: g li  a lt i d azi polacch i sugli agrum i e la  
m ancanza della  rego laz ion e  del com m ercio  di essi, 
nonche del re la t ivo  contro llo.

I I  dazio  polacco, ribassato nel gennaio c. a., am- 
m onta sempre in  pratica  a zl. 2 p er 1 kg. d i arance, 
zl. 0.25 p er 1 kg. d i lim oni zl. 1 p er 1 kg. d i banane. 
E  questo  il piu alto  dazio  che sia stato  m ai p ratica to  
su ta li articoli, p er le  banane,, m entre il dazio  ce- 
cos lovacco , che occupa il secondo posto, ammonta 
appena a zl. 0.18 p er  kg. In  m o lti paesi eu ropei ed 
extraeurope i, le  arance e  le  banane, p er le  lo ro  qua- 
l ita  nutritive, sono esen ti da dazio.

Com e causa p rincipale d eves i r ile va re  in P o lo 
nia la  com pleta  mancanza d e ll ‘organ izzazione  del 
com m ercio  d elle  frutta.

C itiam o a  m o ’d ‘esem pio le  banane. II p rez zo  ne 
era, fino  a p oco  tem po fa, di zl. 12 p er  kg. II re la ti- 
v o  dazio  iv i com preso am m ontava a zl. 2.— , il p rez
zo  (a ll ‘ingrosso) d ‘acqu isto d elle  banane a ll ‘estero 
a  c irca  zl. 1, m entre il rim anente im porto  di zl. 9.—  
(espressam ente n ove  z lo t i) cop riva  i  costi d ella  me- 
d iazione non organ izza ta  fra  1‘im porta tore  ed  il  com - 
m erciante al dettag lio. Com e gia detto, il dazio  ven- 
ne ribassato in gennaio da 2 a 1 z lo ty  e nel contem - 
po, grazie  esclusivam ente a ll'app licazione  del siste- 
ma di rego lam entazione dell'im portaz ione  ed, in se
guito, di un certo  contro llo, il p rez zo  g lobale  d e ll ‘arti- 
co lo  a l d ettag lio  venne ribassato a z l '  5.40 p er  kg. 
II costo  d ella  m ediazione venne pure d im inuito da 
zl. 9.—  a zl. 3.50, p rezzo  rimasto, peró , ancora trop- 
po alto. II p rez zo  delle  banane non d ovrebbe quin- 

*) Dal „Polska Gospodarcza" Nr. 42, 1932.

d i —  neanche con il dazio  attualm ente in v igo re  —  
o ltrepassare zl. 3.50 p er kg. L o  stesso v a le  p er  il 
com m ercio  d i arance, di lim oni, di m ele  im portate 
d a ll‘estero, ecc.

II com m ercio  d i fru tta  a ll ‘ estero  costitu isce un 
ram o importantissim o del lavo ro  econom ico nazio
nale. In  A m erica , ad esem pio, poten ti trusts d i fru t
ta d ispongono di cap ita li di centinaia m ilion i di dol- 
lari, ed  occupano decine d i m iglia ia d i opera i, e  pos- 
siedono di lo ro  p roprie ta  grandi flo t te  d i p iroscafi 
bene attrezzati. L a  „U n ited  F ru it Com pany" a B o 
ston puó dirsi una d elle  piu p oten ti im prese mondia- 
li. II com m ercio  d i frutta che svo lge  attualm ente la  
P o lon ia  e  in vece  quanto m ai re la tivo . Non  m olto  nu- 
m erose sono le  d itte  che rivestano qualche impor- 
tanza, ed  anche qu elle  esistenti non d ispongono di 
cap ita li rich iesti, e, non avendo su ffic ien ti re laz ion i 
n e i paesi d i produzione, sono cos trette  ad acquistare 
la  m erce p reva len tem ente  di seconda mano. N e  r i
sulta che le  fru tta  im portate dall‘ estero  passano at- 
traverso  una serie  d i m ed ia tori e  prim a di giungere 
al consumatore, non so lo  aumentano d i p rezzo , ma 
spesso giungono guaste a l luogo d i destinazione.

S i e gia  ten ta to  di o rgan izza re  dovutam ente il 
com m ercio  po la cco  di frutta, ma p er m o lto  tem po 
senza successo. Esso rim aneva caotico , incoord i- 
nato, e  s fuggiva a qualsiasi organ izzazione e  con 
trollo .

Un m iglioram ento si e  r iscon trato  c irca  sei mesi 
o r sono; tanto  da fa r  sem brare che 1‘anno 1932 sia 
destinato a segnare n ella  storia  d ella  p o lit ica  del 
com m ercio  d i frutta un passo in avanti, data la  crea- 
z ione  d ‘un m ercato  di frutta m erid iona li istituto 
nel porto  di Gdynia.

S ino a ll ‘ora, g li agrum i giungevano in Po lon ia  
quasi esclusivam ente p er  v ie  straniere. Questa 
m erce, in p reva len za  d ‘o ltrem are  sino a p oco  tempo 
fa, e v ita va  d i passare a ttraverso D anzica e Gdynia. 
I  trasporti di frutta destinati in Po lon ia  giungevano 
in m aggioranza a i p orti d i Am bu rgo  o di R o t te r 
dam, donde ven ivan o  spediti p er ferrov ia . D i la 
trae  la  sua orig ine  la  d ipendenza del com m ercio 
po la cco  di frutta da mediazioni, borse ed auzioni 
straniere. Un ta le  stato d i cose non ha potuto, du- 
rante m olti anni, essere m od ificato  dai re la t iv i sfor- 
z i del porto  di D anzica, quest‘u ltimo, avente  a llora 
il m onopolio  d el com m ercio m arittim o polacco, che 
ten deva  con decise ed  energiche pratiche di to- 
g lie re  qUesti trasporti a i p or ti esteri. II p orto  di 
G dyn ia nei prim i anni di costruzione non era  in 
grado d i asp irare a ll ‘o tten im ento di scarichi piu com - 
p licati, che necessitavano impianti ed  inyestim enti 
specia li. I  prim i s fo rz i d i conquistare i  trasporti di 
agrumi yennero  in trapresi d a ll ‘am m inistrazione del 
porto  d i G dyn ia  so lo  un anno fa. A  ta l uopo essa 
e entrata in con tatto  con  i  com m ercianti di frutta 
p olacch i ed  esteri, ha esam inato il p rob lem a dal 
punto d i v ista  ta riffa rio  e  ferrov ia r io , doganale e
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com m ercia le, ha studiato il lato  tecn ico  d ello  sca
rico  di frutta in a ltr i porti, i p rincip i di costruzione 
d i d epositi specia li d i frutta, il  m odo di scaricare la  
m erce  dal p irosca fo  p er  trasportarla  nel deposito, 
ha assicurato p o i a lle  frutta giacen ti nel porto  le 
r ich ieste cond izion i di im m agazzinam ento (depositi 
r isca lda ti) e  di m anipolazione, nonche la  rego larita  
d e lle  com unicazioni m arittim e eon  i paesi di produ
zione, essendo stato in fine accertato, che il  porto  di 
G dyn ia sara in  grado di fom ire  a lla  frutta iv i tras- 
p orta ta  cond izion i non p egg ior i di ąu elle  gia  accor- 
date  n e i p orti d i concorrenza —  venne messa a ll'o r- 
d ine d el giorno la  ąuestione d i introdurre i  d azi p re 
feren zia li su ąuesta m erce, ąuale m ezzo  rad ica le  di 
d irigere  i  trasporti verso  Gdynia.

T a li dazi sono e ffe ttivam en te  entrati in v igo re  
a  p artire  dal 15 gennaio c. a. S ino da allora , g li 
agrum i im porta ti a ttraverso  i p or ti d el territo rio  
doganale polacco, c ioe  a ttraverso  G dyn ia e Dan- 
zica, pagano un dazio  in fe rio re  a ąu ello  riscosso da 
dogane continentali. I I  dazio  p er arance e manda- 
rin i ammonta n ei p orti a  zl. 2.—  (teoreticam ente  
anzi a  zl. 1.— ) p er kg. nei porti, d i fron te  a zl. 3.—  
p er kg. n elle  dogane continentali, ąu ello  sui lim oni 
e risp. di zł. 0.25 e 0.50 su m e le  zł. 0.18 e zl. 3.— , su 
banane zl. 1 e  zl. 3.—

I dazi preferenziali hanno avuto una decisiva 
importanza sul cambiamento della direzione dell'im- 
portazione di frutta fresca d ‘oltremare, che viene 
ora diretta attraverso Gdynia. L'importanza del 
porto di Danzica si limita in ąuesto caso al minimo. 
E ‘questo un fenomeno naturale, dato che, come ve- 
dremo in seguito, 1'essenza della riforma, nonche del 
commercio di frutta, basato su sani principi, consiste 
nel concentramento dei trasporti e delle vendite.

G li scambi re la t iv i a l com m ercio d i agrum i e  di 
fru tta  im portate n e l porto  d i G dyn ia nei prim i 8 m e
si d el c. a. si presentano in c ifre , com e appresso:

Mele Arance Limoni Bana
na Altri Totale

Gennaio 64.3 282.7 50.9 397.9
Febbraio 416.0 1105 4 202.5 _ 1.723*9
Marżo 549,6 958,8 2.177,1 8.1 3.693,6
Aprile 1.518,3 462,2 1.584,5 36,6 17,0 3.618,4
Maggio 99,9 204,4 552,8 48,0 30,0 935,1
Giugno 35,2 35,4 10,0 781,5
Luglio 10,9 772,0 33,4 21,8 838,1
Agosto — — 646,4 15,0 4,5 665,9

Totale 2.648,1 3060,6 6.686,4 176,0 83,3 12.654,6

L a  diminuzione degli scambi, comminciando dal 
maggio in poi, costituisce un fenomeno stagionale. 
L a  stagione piu animata delLimportazione della mag- 
gioranza di agrumi e frutta fresca e compresa nel 
periodo dali' ottobre fino all'aprile; poi, in primave- 
ra avanzata, vengono importate solamente piccole 
partitę di limoni e di banane, nonche alcune ąuali- 
ta speciali di arance e di mele. N e lla  prossima sta
gione 1‘importazione degli agrumi si animera di nuo
yo, e, essendo ąuesto commercio gia durevolmente 
conąuistato dal porto di Gdynia, & cosa sicura che

una ta le  im portazione, nonche ąu ella  di frutta d ‘ol- 
trem are, seguira a d irigersi to talm en te  su d i esso. 
L a  solid ita d elle  basi d i ta le  scam bio e con ferm ata 
dal fa tto  che, gia  nel 1 sem estre d el corren te  anno 
il  72,3% dell ‘im portazione to ta le  sul porto  d i G d y 
n ia e  yenuto  d irettam ente dai P aes i di produzione. 
Cosi la  to ta le  ąuantita d i m ele  e  di arance d i Ca li- 
fornia, nonche ce rte  ąuantita d i banane d i p rove - 
n ienza am ericana in un to ta le  genera le  di 2.682, 2 
tonn. sono giunte a G dyn ia  sui p irosca fi d e lle  lin ee 
G dyn ia  - A m erica  ed  A m erican  - Scantic  L ine. I p i
rosca fi d ella  lin ea levantina Svenska O rien t - Lin ien  
hanno portato  da G ia ffa  466.1 tonn. di arance e per 
1‘im portazione d i arance e  d i lim oni dai p or ti del- 
1‘Ita lia  m erid iona le e d ella  Spagna e  stata organiz- 
za ta  dalia  Com pagnia di N aviga zion e  Svenska L loyd  
una lin ea specia le. Sui p irosca fi d ella  m edesim a ve- 
n ivano trasportati nel corso  d e lla  stagione carichi 
com pleti d i arance e  di lim on i; il  to ta le  com plessivo  
d egli agrum i trasportati da essi nel 1 sem estre am- 
m ontava a  4.903.4 tonn. E ' da supporre che, in se
gu ito, la  ąuantita annua di fru tta  fresca  che pas- 
sera a ttraverso  il porto  d i G dyn ia  potrą  calcolarsi 
a  c irca  30.000 tonn. A ttu a lm en te  sono in corso di 
com pim ento im pianti specia lm ente addatti a  ta li 
scarichi. S i costruiscono specia li d epositi riscaldati, 
m entre sino a ll u ltim azione di ąuesti si adoperano 
i  lo ca li risca ldati d e ll ‘impianto fr igorifero . II lavoro  
s vo lto  nel p orto  d i G dyn ia a llo  scarico  degli agrumi 
ha gia  attualm ente raggiunto un a lto  l iv e llo  d i per- 
fez ionam ento tecnico. L e  critiche  che si fanno udire 
d i qua e di la  e che hanno anzi trova to  una certa 
eco  n ella  stam pa si m ostrarono, p rev io  esame, di 
essere n ien fa lt ro  che una m anovra appositam ente 
fa tta  dalia  concorrenza.

II mutamento aw enuto  nel commercio polacco 
di frutta in gennaio c. a. non si limita esclusivamen- 
te a  dirigere relativi trasporti sul porto di Gdynia. 
T ale localizzazione dei trasporti ha creato nuove 
possibilita di organizzazione del commercio di frut
ta. Sino ad ora, i piu importanti commercianti po 
lacchi erano costretti di recarsi a ll‘estero per fare 
acąuisti di frutta, mentre i piccoli commercianti 
acquistavano a  lor volta la merce dai grossisti di 
Varsavia, Katowice, Leopoli, ecc. Attualmente in- 
vece, nella stagione di frutta, nei giorni d ‘arrivo dei 
trasporti, giungono a  Gdynia grandi e piccoli com
mercianti di frutta da tutte le parti della Polonia e 
comprano la  merce sul luogo. Sorge cosi una specie 
di borsa autonoma di frutta. I commercianti giunti 
a Gdynia allacciano rapporti eon le linee di naviga- 
zione, eon gli spedizionieri locali, entrano in colla- 
borazione eon le banche della citta, si fanno clienti 
della Camera delllndustria e Commercio di Gdy
nia, e permanenti ospiti delLAmministrazione, del 
Porto, e per le suddette ragioni si trovano freąuen- 
temente in contatto coi Ministeri delllndustria e 
Commercio e delle Finanze. Viene a crearsi cosi 
un‘atmosfera di comuni interessi e di collaborazione 
che permette di realizzare infine gli sforzi, prima 
vani, di sistemare il commercio di frutta in ima di- 
sciplina organizzatiya. N e l contempo si aprono al
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ew am erc ie  stesso nuove possibilita  e piu vas ti o riz- 
zonti.

II prim o passo n e ll ‘organ izzazione e g ia  e ffet- 
tivam ente  in  a tto ; e  stato  g ia  presentato  a lle  au to
rita, p er la  registrazione, lo  statuto delPAssoc iaz io- 
ne G enera le  P o la cca  degli Im portatori, E sportato- 
ri e P rodu ttori di F ru tta  ed  O rtaggi (O gólnopolsk i 
Z w ią zek  Im porterów , E kspo rterów  i P rze tw órcó w  
O w o c ó w  i  W a rz yw ). Questa organ izzazione socia- 
le  - econom ica perm ettera  a i com m ercianti d i frutta 
d i p rocedere  a una certa  selezion e  interna, nonche 
ag evo lera  ogni lo ro  in iz ia tiva  co lle tt iva  verso 
i fa tto r i esterni. Intanto il G overn o , neU 'intra- 
p rendere  la  sua azione d i aiuto d iretta  ai com 
m erc ian ti nazionali, non avra  p iu  da fa re  con  una 
massa d ispersa ed  anonima, m a con una rappresen- 
tanza ben  defin ita d eg li in teressi di categoria . U l- 
te rio ri p ratiche organ izza tive  nel com m ercio  diret- 
to  d i frutta, dovranno naturalm ente ven ire  intraprese 
sotto  la  tu te la  della  d etta  Assoc iaz ione .

L a  prossima ąuestione che d ovra  ven ire  poeta 
a ll'o rd ine  d el g io m o  sara ąuella  d i is titu ire a  G d y 
nia un appalto pubblico d i frutta. L a  borsa  non 
ancora ordinata, di cu i sopra, e  da sistem are in  base 
ad opportune p rescrizion i e  le  ven d ite  dovranno 
svo lge rs i in luogo pubblico ; il che p erm ettera  una 
certa  rego la rizza z ion e  d ei p rez z i sul m ercato  loca le  
ed  influ ira senza dubbio sul lo ro  ribasso, p er la  sola 
ragione che, sino da allora , ogni com m erciante res- 
ponsabile  sara in grado d i acąu istare la  m erce 
a lPasta nel P aese  a  lui piu accessib iłe, senza esser 
cos te re tto  di fa re  i  p ropri acąu isti da seconda o da 
terza  mano. U na ta le  accessib ilita , giunta a lla  buo- 
na conoscenza delle  fon ti di acąu isto d ella  m er
ce, contribu ira certam ente a lim itare  1'opportunita 
d e lla  m ediazione com m ercia le  d ei terz i. A  m o‘d 'il- 
lustrazione d el p red e tto  si puó ricorda re  1‘esempio 
gia c ita to  d e lle  banane.

L 'au z ione  di fru tta  a G dyn ia  a llarghera e  con- 
solidera senza dubbio le  basi d elle  operazion i delle  
piu  im portanti d itte  polacche di frutta che potran- 
no contare, co l tem po, suH‘even tua le  partec ipazione  
a ta li auzioni, anche d i com m ercianti a ll ‘ingrosso 
giunti dalia  Letton ia , da lia  Lituania, dalPEston ia e 
dalia  F in landia, p er cui G dyn ia p resentera il m er
cato piu v ic ino  di frutta e che copriranno iv i i loro  
fabbisogn i a  term ine in vece  di r ivo lgers i al m er
cato  della  lontana Copenaghen, tanto  m eno a i porti 
d i Am burgo e di Rotterdam . P e r  una ta le  rągione

1‘auzione di fru tta  a G dyn ia, d ovra  eserc itare  la  sua 
a ttiv ita  n el terren o  della  futura Zona libera.

Un p roblem a separato  d el com m ercio  d i frutta 
e ąu ello  concernente le  banane, dato che il com m er
c io  mondiale d e lle  banane e fortem en te  concentra- 
to  e gestito  da alcuni fo r t i trusts, la  d i cui organ iz
zazione giunge fino  a i v en d ito ri a l dettag lio. M a 
sino ad o ra  non v i  e com presa la  Polon ia. In  fondo 
a nuove possibilita p resentates i nel com m ercio  p o 
lacco di fru tta  e  sorto il  p rogetto  d i organ izza re ra- 
zionalm en te un 'inportazione„ attualm ente ąuasi nul- 
la, d i banane in Polon ia. In  connesso con  ąuesto 
p rogetto  si trova  1'intenzione d i fa r sorgere  a  G d y 
nia un im pianto p er la  m aturazione di banane che 
pure presenta n o te vo li possibilita  d i svih ippo.

Com e gia  d etto  prim a, Panno 1932 sara un an- 
no di transizione p er il com m ercio  po la cco  d i fru t
ta  ed  agrumi. G ra zie  a l concentram ento attuale dei 
trasporti d i essi a  G dyn ia  —  e, certam ente, dopo 
istitu ita 1'auzione —  e  a llo  sviluppo d el re la tivo  
com m ercio  a ll ingrosso, sorgono in fine le  prim e pos
sib ilita  e ffe t t iv e  d i o rgan izza re  ąuesto com m ercio 
denom inato „s e lv a gg io " sino ad ora, il  che p erm et
te ra  al G overn o  d i p ortare  raziona le  aiu to ed  assis- 
tenza a l com m ercio  po lacco  di frutta. L e  lin ee  di- 
re tt ive  d ella  re la t iva  po lit ica  consistono o w ia m en - 
te n ella  ąuestione d ella  d im inuzione d e i p rezz i d e l
la  fru tta  im portata. N e l com penso 1‘aumento del 
consumo d ipende gia in  un certo  grado d iretta- 
m ente dal G overn o , il ąuale non solo  rego la  l ‘am- 
m ontare d ei dazi, m a pure p rocede  alla  rego lam en
tazion e  qu an tita tiva  delP im portazione. L a  rispet- 
tiv a  po lit ica  lib era le  d el G overn o  d ovrebb e  svo l- 
gers i para llelam en te ag li s fo rz i da in traprendere da 
parte d ei com m ercianti p er la  d im inuzione d ei p rez
z i  d egli agrum i e  frutta, d isciplinare il  com m ercio 
e rim u overe  la m ediazione d e i terz i, del tu tto so- 
verch ia. Cosi 1 'Associazione e  1‘A u zion e  sono i  due 
punti cen tra li e  v ita li d el p rom etten te  in izio  del 
com m ercio  d i frutta polacco, dopo a ve r  raggiunto 
una m aturita organ izza tiva  essi potranno ave re  la  
s icu rezza d i esser dovutam ente aiu tati ed  assistiti 
da l G overn o . A llo ra , il com m ercio  d i frutta costi- 
tuira anche in P o lon ia  un im portante ram o d ell'eco - 
nomia naziona le ed  i nutrienti agrumi e frutta, ąuali 
arance, banane ecc. potranno ven ire  consum ati da 
vas ti c e t i d ella  popo laz ion e  polacca.

W ł. G ieysztor.
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^ N O T IZ IA BIOffit
L o  stato econom ico della  Po lon ia

( S t a n  g o s p o d a r c z y  P o l s k i )

S P E C I F I C A
1931 1932

X XI XII 1 11 I I I IV v VI V II V III IX X XI

Produzione, migi. di tonn.
Carbone .............................. 3,767 3,740 3,184 2,713 2,134 2 379 2,264 1,969 2,127 2,354 2,434 2,399 2,821
Ferro g r e g g io ........................ 24 22 18 12 9 13 11 12 15 15 24 24
Acciaio . . . . . . . 68 47 37 30 35 39 38 29 44 49 66 .56 62
Z i n c o ............................. 9 9 8 8 8 8 8 8 7 7 7 6 6
Energia elettrica in mil, di Kwh. 213 205 197 183 172 180 160 150 154 153 161 169 192

Industria
Operai occupati in migi. 590 557 475 471 469 460 468 473 473 471 480 484 527

Disoccupati registr..................... 256 266 312 338 350 360 340 307 264 218 191 150 151 177
parziali % . . . . . 28,8 32,8 32,7 40,4 40,6 47,7 38,2 40,0 34,4 36,0 34,1 32,5 36,5

Comun cazioi i 
Fe:rovie, migliaia di vagoni per

giorno. Totale . . . . . 14,0 13,8 11,2 9,2 8,5 89 9,0 8,1 9,4 10,4 10,3 9,6 12,5 ,
Traffico maritt'mo:
Danzica i tonnellate. 669 727 662 532 398 400 401 405 384 447 455 501 499 532
Gdynia / di stazza neltta . 528 502 454 411 322 343 483 472 449 472 518 492 554 566
Commercio estero mii. di zl. oru
Esportazione totale . . . . 158 156 118 93 98 96 96 78 78 81 86 87 96 101
Prodotti agricoli . . . . 60 70 46 35 43 36 40 32 26 56 31 38 42 44
Carbone .................................... 34 30 26 22 18 14 16 15 17 18 17 17 17 19
Importazione totale . . . . 119 97 91 80 64 66 79 73 72 69 67 64 73 77
Macchine to ta le ........................ 7 6 5 4 3 3 4 3 4 5 3 3 3 3
Tessili g r e g g i ........................ 17 12 14 15 11 11 15 11 13 13 13 15 17 12
S a l d o .................................... -i-39 +  59 +27 +  13 +  34 +  30 +17 +  5 +  6 +  12 +  19 +  23 +  23 +  24

Ingrosso:
G e n e r a l e .............................. 79 81 79 76 77 76 77 78 73 72 71 71 70 69
Prodotti agricoli . . . . 73 79 75 68 71 71 77 80 70 67 64 63 61 62
Prodotti industriali . . . . 84 84 83 82 80 79 78 76 76 78 78 77 75
Costi della vita . . . . . 96 97 97 93 93 92 95 98 95 91 90 89 87 87
Costi di alimenti . . . . 99 101 101 95 95 94 99 104 99 92 90 89 86 85

Credito
Dollaro, (scarto dalia parita

+  0,0in % ) . . . . . ■ 
Azioni della Banca di Polonia

+  0.1 
4.3

+  0,0 
3,9

+  0,0 
4,0

+  0.1
3,6

-0 ,0 -0,1 -  0,2 -0 ,1 +  0,1 +  0,1 +  0,1 +  0,0 +  0,0

Circolazione bancaria 1 milioni 1,498 1,449 1,460 1388 1394 1383 1,416 1,360 1,369 1,357 1,360 1,344 1,369
1,063

1,289
Bigi. di banca . . / di zl. 1,254 1,211 1,218 1152 1151 1 131 1,148 1,103 1,105 1,089 1,082 1,056 997

Banca di Polonia
Valute ed oro mil. di zl. . 804 809 814 788 782 765 732 711 643 625 624 627 633 642
Sconto ...................................... 652 636 670 667 645 642 683 638 671 682 658 623 603 574
Tasso d'interesse . . . . 7,5 7,5 7,5 7,5 7,5 7,5 7.5 7,5 7,5 7,5 7,5 7,5 6,0 6,0

Banche per azior.i
Sconto . . . .  . . . 6-'7 585 571 557 555 538 531 515 516 506 502 498 490
n I a termine 266 283 268 261 256 254 247 242 233 232 229 231 233
Depositi ,  ,  v|slj . . . . 470 460 452 454 448 451 428 414 400 411 425 418 420
Tasso d‘interesse . • • 11,0 11,0 11,0 10,9 10,9 10,9 10,9 10,9 10,9 10,9 10,9 10,9 10,9

Cassa postale di Risparmio

Depositi, milioni di zl................ 297 308 332 347 357 370 378 383 386 395 397 401 407 4IS
Protest! camblari..................... 118 109 105 96 88 87 77 73 64 66 58 61 60

Failim entl..................... 77 57 65 87 61 50 68 44 48 46 28 30 28
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IN D U S T R IA  E  COMMERCIO

L ‘E S P O R T A Z IO N E  D E L  C A R B O N  F O S S IL E  IN  N O V E M B R E  1932

(Wywóz węgla kamiennego w listopadzie 1932) 

si presentava, secondo i dati prowisori, come appresso (in migliaia di tonneilate):

Mercati di licenza........................

Austria 
Cecoslovacchia
Jugoslavia s ..
G erm ania..............................
U n gh eria ...............................

Mercati compresi nella convenzione 
d'esportazione . . . .

Danimarca  ........................
N o r v e g ia ..............................

Estonia 
Finlandia .
L e l t o n ia ...............................
L i t u a n ia ........................ ......
M e m e l ...............................
Islanda : : : . .
Belgio ...............................

Olanda .........................
I t a l i a ....................................

Altri mercati europei .

Svizzera . . ; .
Rumenia . . . .
Irlanda .
Mercati eztra-europei

Brasile 
Argentina 
Carbone per n

Novembre

Totale . . . .
Scarico del carbone nei porti di:
Danzica . . . .
Gdynia . . . . . .

Totale .

Dato il numero diminuito delle gior- 
nate lavorativę nel novembre, (25 di fron
te a 26 nell‘ ottobre), 1’esportazione del 
carbon fossile segna, di fronte alTotto- 
bre, una diminuzione di 32 mila tonn., 
essendo stata di 996 t.

Tale diminuzione concerne le due re- 
giomi esportatrici, essendo state esportate 
dalia regione slesiana 816 mila t., cioć 17 
mila in meno, e da ąuella di Dąbrowa 
179 mila, cioć 15 mila in meno, di fronte 
alTottobre. L'esportazione dalia regione 
di Cracovia si ć mantenuta al livello del 
mese precedente — circa 1000 tonn.

L ‘esportazione verso i mercati di li-

763 48

cenza e stata di 138 mila t., segnando cioć 
un aumento di 3 mila tonn., che concer- 
neva 1'Austria e la Jugoslavia.

L ’espcrtazione verso i  mercati compre- 
sd nella com enzione ć invece diminuita 
di 17 mila tonn., essendo stata di 749 mi
la t. Tale diminuzione concerne tutti 
i Paesi scandinavi, nonche ąuelli Balti- 
ci, eccettuata la Lettonia, ove ć da no- 
tare un certo aumento. Fra i mercati 
dell‘Europa Occidentale facenti parte di 
quel gruppo, segnano un certo aumento 
il Belgio e la Francia.

La cifra d'esportazione verso altri mer
cati europei era dii 48 mila tonn., di

fronte a 50 mila nel mese precedente. Le 
spedizioni verso i mercati eztra-europei 
segnano una diminuzione di 13 mila tonn,. 
dovuta alla cessazione dell'esportazione 
in Algeria.

L'esportazione del carbone per navi 
ć diminuita nel mese di novembre di 2 
mila tonn., essendo stata di 27 mila — 
e ąuella diretta verso Danzica — 27 mi
la — di 1000 tonn.

La partecipazione dei singoli mercati 
neliesportazione comp!essiva si presen- 
tava nel mese di novembre, di fronte al 
mese precedente, come segue (in percen- 
tuali):

Ottobre Novembre 
13.13Mercati di licenza 

Mercati compresi nella, 
convenzione 

Altri mercati europei 
Mercati eztra europei 
Carbone per navi 
Citta Libera di Danzica

13.86

75.20
4.82
0.70
2.71
2.71

La media giornaliera delle spedizio
ni del carbon fossile alTestero fu ne/ 
mese di novembre di 40 mila tonn. se
gnando cioć un aumento di 0,3 mila t. di 
fronte alTottobre. Vennero spedite dalia 
regione slesiana, circa 33 mila t„ e da 
ąuella di Dąbrowa ca. 7 mila tonn,

Lo scarico nei porti ha segnato nel 
mese in parola un aumento di 48 mila t,. 
essendo stato di 857 mila t. Tale aumen
to concerne esc!usivamente il porto di 
Danzica, mentre lo scarico in ąuello di 
Gdynia si ć mantenuto al livello del me
se di ottobre.

INDUSTRIA DELL'AZOTO.

(Przemysł azotowy).

NelTindustria polacca delTazoto e 
stato concluso un contratto di fusione 
il ąuale sviluppa notevolmente 1'influen- 
zą govemativa. La fabbrica di azoto
Azot S. A. di Jaworzno — che conta 
tra le maggiori del ramo in Polonia — 
e stata nel contempo rilevata dalia Fab
brica d‘Azoto governativa di Chorzów. 
Oltreció ć stato costituito sotto la di- 
rezione degli stabi.imenti governativi un 
cartello al ąuale sono gia collegate le 
piu importanti imprese dello Stato; la 
conferenza internazionale delTazoto di 
Parigi ha consentito alTindustria polac
ca di esercitare su scala piu vasta l'es‘  
portazione verso la Lettonia, la Danimar
ca, 1‘Africa e TEstremo Oriente.

INDUSTRIA PETROLIFERA.

(Przemysł naftowy).

II Sindacato delle Raffinerie Polap- 
che ha garantito per Tolio greggio di 
Borysław — indipendentemente da even- 
tuali oscillazioni sul mercato mondiale 
— i prezzi seguenti; per la produzione 
del luglio al vagone 180 dollari, agosto- 
settembre 175, ottobre -  dicembre 1932— 
170 dollari.
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L'INDUSTRIA FARMACEUTICA IN POLONIA, 

(Przemysł farmaceutyczny w Polsce).

Prima de la guerra esis:evaro in Po
lonia pochissime fabbriche produtirici di' 
specialith medicinali. Attualmente ne 
esistoco una quindicina. la cui produzione 
i  in coniónuo aumenio, essendo pa_s_ia da 
3.600 q. i nei 1925 a 4.000 nel 1926 e a 
10.000 rei 1927. Per gii anni piu recenti 
non si hanno rilevazioni statistiche.

La produzione locale copre peró so
lamente una parte dei Lbbisogno icterno, 
per cui ii paese ricorre ancora ir. arga 
misura aii'imporiaz,cne.

L and.mentc del!'impcrtaziore di pre- 
parazioni iarmaceutiche. nel triennio 
1929-31, i  stato il seguente:

Importaz. tot. 
i roy.t 

Germania . . . .
fra n c ia .............
Svizzera . . . .  
Gran Bretagna . 
Ungheria . . . .  
Austiia . . . .

1930 1931
i n t a 1 i 

1.717 1.724

29 1930 1931
migliaia zloty

17

Come risulta da auesti dati, la Ger
mania occupa una posizione di netta pre- 
valenza sul mercato e ie sue fcrniiure 
superano largamenie queile delie aire 
concorrenze głobalmenie consiaerate.

Recentemerte, in seguito al e ultimę 
disposizioni polacche ir. mateii d impor
tazione, le case ledeschc hanno prov- 
veduto ad iniziare traUative eon iabora- 
tori iccali, a! iine di produrre le .oro 
prepar-zicri in Poionia e ccn etlchetta del 
paese.

Fra le altre provenienze de i importa- 
zione meriiano di essere menzionate quel- 
le dalia Franc a e dai.a Svizzer.. Le sta- 
tistiche po acche non speciiicano prove- 
nienze dail Italia.

Indicazioni sul mercato.

Lhmportazione awiene per il tramite 
di importatori diretti e di rappresen.ar i.

I pagamenti pin ih uso sono quelii di 
acceuazione tratta a 3—6 mesi.

L t zionę di propaganda e di pene- 
trazione commerciale presso i sardtari si 
basa su.ta diiiujione di materiale i iust- 
rativo, campioti di saggio gratui.i, ogget
ti in dono, riceitari, opusc.il, agende e

Aitro sistema di pubblicitźt ć rappre- 
sent. to da un opporiuna propaganda nel.a 
stampa medica farmaceutica.

Lelenco dei sari.ari dei paese potrą 
essere richiesto alla Soc. Editnce Medica 
Poiacc. (Polskie Lekarskie Towarzystwo 
Wydawnicze - Varsavia, Mokotowska 49 
m. 16. Zloty 30) e quel a dei farmacisti, 
alla Redazione delie „Wiadomości Far
maceutyczne" — Varsavia, Diuga 16 (Zlo
ty 8).

Disposizioni iegislative.

Per 1‘impcrtazione di prodotti me- 
dicirali e iarmaceucici occorre otienere 
uno speciale permesso dei Ministero del- 
1’Interno po.acco (Direzione Genera e 
de:: . Saniia).

Per esser messo in vendiia, II prodoi- 
ic deve essere mumto d eiichetta, dalia 
quaie debbono risu tare; a) ii nome del 
preparate; b) ii nome e la sede dei.a dic
ta iabbric_nte; c) 1 indieazione deg.i e.e- 
n:en.i che compong no i prcdoi o, celta

zion.. Qua.cra ii prcico.o contenga deg.i

il iprepar. to. Per i prodotti che possono 
essere ri.asciati solamente die.ro ind ca- 
zione medica, non ó necessario che dal- 
l'etichetta risulti -'indieazione deli uso; e) 
evei.tualmente 1 indieazione che ii predoi- 
to deve essere riłascia i: solamente d s:ro 
ind.cazicne medica; f) prezzo di vendita 
al de.tag io. espresso in vaiuta poiacca.

Le par.i de.i e.ichetta di cui ai punti
d) ed ej debbono essere ind.c.. te in lin
gua polacca, come pure neiia stessa lin
gua aeve essere redaito i. testo delie 
siampe di rźc.ame accluse aH'imbaIlaggio 
dei prodotti f.rmaceutici che possono es
sere riiasciaii senza indieazione medica.

T rattam en to  doganale.
Le speciaiiih medicinali ed i medica- 

men.ti composti sono rssoggetlati ad un 
dazio di zloty 756.80 a quiniale. Oltre 
a. dazio viene riscossa la tassa di „mani- 
polazione doganale" de! 20% sul dazio 
stesso.

ORGANIZZAZIONE DELL'ESPORTA ZIONĘ DI OLLI MINERALI E LORO
PRODOTTI.

(Organizacja eksportu nafty oraz przetworów naftowych).

Con apposito prowedimento del Mi- Detta organizzazione denominata „Pol- 
nistero dellTnduslria e del Commercio ski Eksport Naftowy" possiede la perto- 
polacco ó stata creata un‘crganizzazione nalith giuridica. 
obbligatoria per il commercio ester0 di 
olii minerali e loro prodotti.

SCAMBI COMMERCIALI MEDIANTE 
COMPENSAZIONE.

(Umowy kompensacyjne).

II Ministero dei Commercio poiacc0 ha 
elaboraio ir n.rme per ii tr-iiico di com- 
pensazicne con ła Bułgaria, Grecia, Ju- 
gos:avia ed Urgheria e le ha trasmesse, 
par i, parere, . le compelenii orgariz- 
zazioni comm-.rc:?,;. Le normę c.nten- 
gono, fra .. a ro, In cis ermiaazione che 
gii aflari di ccmpersazicne potranno es
sere conclusi unicamente per ii iramite di 
sooieth privileg: ie po acche. di cui una 
desiinata a svo gere il traHico con l ‘Un- 
gheria e gia stata costituita.

IMPORTAZIONE DI CAFFE' IN V IA 
DI COM ?ENSAZIONE CON L ESPOR- 

TAZIONE DI ROTAIE. 
(Przywóz kawy w drpdze kompensacji 

wzamlan za wywóz szyn).

In appHcazione del prowedimento so-
pra riporiato il Ministero per lindustria e 
ii Ccmmeic.u poiacco ha ccmunica.t;. con 
apposita circolare che, a partire d l 2 
d cemfcre correnie, e diLe importairici 
di c?.i\e che tn!i .-ro beneiic r.ie del 
dazio mar Limo rlćo,.o .debbono acciu- 
der? z t cer fi:a.i di
c.-mpensazicne c o m p r o . '. ' ‘esprr.azione 
hi roiaie. Lei.a da.a rl-.e. e ii momento 
de‘.: iroitro deiia domauda. insisme ai cer- 
iiiicai: di compcns zionę, a i Ministero per

Le ditte imporiatrici che ren potranno
presso are i cer.lica.; hi ccmpsccaziore

pcr.a.. i. dazio norm .e marit.ims o ter-

1 ceriificati di compensazione compro- 
vanci lesportazione d. roiaie nei paesi 
nor, produtt.ri di caife, (ad esempio 
i Paesi Baisi) dar.nao diritto a benefi- 
ciare del a riduzione doganale per il caf- 
fó, indlpendeniemente dalia sua origiine. 
Viceversa, i certificati di compens. zionę 
compr.van,i i esportazione di rotaie nei 
paesi ptoduLori di carfe (ad esempio 
Brasi e) daran-o diritto alTimportaaione, 
; dazio di favcre- del caffe preweniente 
dal paese, verso ii quaie siano state es- 
portate łe rotaie.

Gli affari di compensazione saranno 
svolti di.Ia Assiciazione di esportazione 
degii alii forni polacchi e dagli importa
tori di cafió riuniti nella Societa centrale 
polacca per 1‘impcriazione di caffó.

VENDITA ESCLUSIVA DI PRODOTTI 
CHIMICI.

(Wyłączna sprzedaż produktów 
chemicznych).

La neo - costituita „Centrochemia" di 
Varsavia, crerta come organizzazione 
proweditoria diel Sindacato centrale del- 
1‘industria dei saponi in Polonia e nel
la libera citta di Danzica ha ottenuto 
dagli stabilimenti per 1’azoto governa‘ i- 
vi di Jaworzro a vendita esclusiva del
la potassa caustica e del carbonato di 
petassio, nonche dag i  stabilimenti Sol- 
vay il diritto di yendita per la soda 
caustica.
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ESPORTAZIONE PETROLIFERA.
(Wywóz nafty).

La comp’essiva esportazione (Folii 
minerali polacca ha raggiunto nel 1931, 
219.471 tonr.., delle quali al a benzina 
spettano 70.524 tonn., al petrolio 37.110 
tonn,, al gas-oil ed a Folio calefacente 
42.455 tom., ag i olii lubrificanti 30.574 
tonn., alla p. raffina e a le car.dele 
22.374, all'asfalto di petrolio 9329 tonn 
ai residui del coke di petro io 5544 tcnn. 
e ad aitri residui 1565 tonn.
NUOVO CARTELLO DEL PERFOS- 

FATO
(Nowy kartel superfosfatowy). 

L ‘industria polacca del perfosfato 
liquida la sua crganizzazione collettiya 
Przemyśl Superfosfatowy e costituisce 
un nuovo sindacato che rego era lo smer
cio interno e di esportazione.
CAPITALI ITALIANI NELLTNDUSTRIA 

POLACCA DEL SUPERFOSFAT1.
(Kapitał italski w polskim przemyśle 

superfosf aiowym).
La strmpa polacca informa che un 

importante Gruppo finanziario jtaliano 
s'interessa alla creazkne in Polonia duna 
fabbrica di superfosfali. Secondo ogni 
probabiliiii, detto Gruppo riieverebbe e 
ingrandirebbe uno degli stabilimenti gi& 
esistenti.
LA  PRODUZIONE DELLE RAFFINE- 

RIE D OLII MINERALI. 
(Produkcja rafineryj olejów minera'nych) 

Con 630.500 tonn. la produzione pe- 
troTfera polacca del 1931 e siata aląuan- 
to inferiore alla capacita delle raffinerie. 
De ia totale produzione delle raffinerie 
polacche solo circa due terzi hanno po- 
tuto essere smerciati nel paese. L ‘espor- 
tazione ascese nel 1931 a 219.000 tonn. 
(1930: 192.000 tonn.). I prodotti del pe
trolio polacchi sono stati esportali nel 
1931 a prezzi del 40% ancora piu bassi 
di quelli del 1930, di per s i gia rappre- 
ser-tanti un p;ssivo per le aziende.
LA  PRODUZIONE DEI COSMETICI. 

(Przemysł kosmetyczny).
La produzione dei scponi da toeletta 

e diminuita nel 1931 rispetto all'anno 
precedente di circa il 20% su 2000 tonn. 
e di piii del 50% —  su 9 tonn. — e sce- 
sa la produzione dei profumi. Anche la 
produzione delle acque odorose ha in- 
contrato nel 1931 un regresso, precisa- 
mente del 30% su 480 tonn.

LA  PRODUZIONE DELLA SODA.
(Produkcja sody).

Nel 1931 in Polonia sono state pro- 
dotte 10.668 tonn. di soda cristallina.

ŁEG 1SLA 710*E DQGAVALE
DECRETO 

DEL PRESIDENTE DELLA REPUB- 
BLICA POLACCA DEL 23 AGOSTO 1932 
SULLA NUOVA TARIFFA DOGANALE.

(Rozporządzenie Prezydenta Rzeczypo
spolitej z 23 sierpnia 1932 o nowej ta

ryfie celnej).
In base alFart. 44 alinea 6 della Co- 

stituzione ed all’art. 1 lettera a) della leg-

DECRETO DEI MINISTRI DELLE FINANZE, DELLTNDUSTRIA E COMMER
CIO E DELL AGRICOLTURA E DELLA RIFORMA AGRARIA DEL 31 OTTO- 
BRE 1932 SULLA MODIFICA PARZIALE DELLA TARIFFA DOGANALE. 
(Rozporządzenie Ministrów: Skarbu, Przemyślu i Handlu i Rolnictwa i Reform Rol
nych z 31 paździenika 1932 o częściowej zmianie taryfy celnej).

In base alFart. 7 punto i) della legge 
del 31 luglio 1924 sul regolamento doga
nale (Dz U R. P. Nr. 80, pos, 777) si 
dispone ąuanto appresso;

§ 1. Le sottoelencate voci, punti, ri- 
pettiyamente parti di punti della tarif

fa doganale del 26 giugno 1924 (Dz. U. 
R. P. Nr. 54 pos. 540) nel tenore attual" 
mente in yigcre, assumono il seguente te
nore e i dazi doganali s‘intendono nella 
nuova unitb monetaria (Dz. U. R. P. del 
1926 n. 26, pos. 241):

tariffa Denominazione della merce

c 108 p. 9 Acido s a l ic i l ic o ......................................  , .
: 109 p. 3 solfato di zinco, cloruro di zinco:

ł) solfato di zinco . . . • . , ,
b) cloruro di zinco . . . . . .  ,

: 110 p. 2 nitrato dargento
z 112 p. 5 nitriio di sodio

ex p. 16 combinazioni ossigenate di benzolo, toluolo naftalina, 
loro su foacidi e sali, eccettuati quelli nominati altroye:
c) .sulio. cidi di combinazioni nominate alla lett. a

e b, eccettuate ąuelle nominate a.trove:
I. acido naftalindisolfcnico 2, 6, 8 (sale G) e 2, 3,

6 (sale B) ,
II. altri . . . .  , _, , ,

ex p. 17 a) nitrobenzolo, nitroclorobenzolo, nitrcinaftalina:
L. paranitroclorcbenzolo
II. altri ,

ex p. 17 c) anilina, toluidina e suoi derivati, naftaloamina, para - 
meta - nitroanilina:

II. nitro - cloro - deriyati della toluidina, sotto forma
di basi, sali, sulfoacidi, diazocombinazioni e ni- 
trosoamine . . . . .  , ,

III. altri
d) diferi amina, suoi d,erivati e sali; toluilenodiajnina,

fenilendiamina loro combinazioni ossiggenate. e sul- 
fo - deriyati; loro sali;
I. difenilamina e suci sali
II. nitro c oro amino ossido deriyati della difenilami

na sotto forma di basi, sali e diazo-combinazioni
III. toluilendiamina e suoi s a l i ..............................
IV. fenilendiamina e suoi sali; combinazioni ossige

nate e sulfoderiyati de. la difeniamina, toluilen
diamina, fe n i le n d ia m in a ..............................

e) acetilfenilendiamine, nitro - acetilfenilen diamine, loro
combinazioni ossigenate e su f o deriyati e loro sali; 
acido nitro - anilinsolfonico, acido - nitro - cloro - 
benzosolfonico; aminoanlrachinone, acido para-nitro- 
tolu.l - solfonico, e loro sali;
I. acido nitro - anilin - solfonico . . . .
II. acido nitro-cioro benzolo-solfonico .
III. altri

f) dimet;anilina, dietilanilina, tolidina, eti'benzjlanjljn;
anisidina, suoi deriyati e sali, dianisidina, amjdott 
nolo, cresidina, xilidina;
I. para.nisidina e suoi sa'i . , .
II. cloro-nitro deriyati delFanisidina sotto forma c 

basi, sali, sulfó-acidi, diazocombinazioni e nitro 
s o a m in e    , ,

III. altri .....................................................
k) acidi aminoossisolfonici e lcro sali,:

I. acido aminoossisolfonico 1, 8, 2, 6 (acidoM)
II. acido aminonaflolsolfonico 1, 2, 4, diazocombina

zioni e n it r o d e r iy a t i ...............................
III. acido aminonaftolsolfonica 2, 8, 6 (acido-Gamma

perDaz .
100 kg 

in Zloty

IV. altri ............................... .......
1) acidi aminosolfonici e loro sali:

I. acido solfoanilico, suoi deriyati benzilici
II. acido naftionico ,
III. altri ...............................

m) amilo su lfo-c lo roam in a...............................
fenacetina, albuminato di tannino, salicilato di metile, d



P o l o n i a - I t a l i a

ge del 17 marżo 1932 circa la facolti 
del Presidente della Repufcb ica ad ema- 
nare decreti con forza di legge („Dz. U. 
R. P. "  N. 22, pos. 165), dispongo ąuanto

Art. 1. — Si stabilisce la tariffa do
ganale d importazione contenuta in alle- 
gato al presente decreto.

Art. 2, — La tariffa doganale contie- 
ne due rubriche di dazi: rubrica I e rub- 
rica II.

2) 1 dazi della rubrica I vengono ap
plicati alle merci proyenienti da tutti 
i paesi, eccettuati ąuelli oon cui sono sta
ti stipulati e posti in vigore accordi com
merciali. I dazi di tale rubrica non saran
no applicati, interamente o parzialmente, 
aLe merci di quei paesi, con cui sono 
stąti stipulati accordi escludenti o limi- 
tanti 1'applicazione dei dazi della rub
rica I.

3) I dazi della rubrica II yengono 
applicati nei casi in cui manchino le basi 
per 1'applicazione dei dazi della rubrica I.

Art. 3. — I dazi dogana,i specificati 
nella tariffa doganale sono espressi in

Art. 4. — Base per 1'applicazione del
la voce della tariffa doganale costitui- 
scono:

a) la materia di cui la merce 6 stata 
fabbricata, con riguardo al grado della 
sua rifinitura,

b) la destinazione della merce,
2) Gli cggetti fatli di diverse materie 

e non specificati nella tariffa, debbono 
essere sdoganati secondo la vOce che 
comprende la parte principale di ta i og- 
getti, del peso relativamente maggiore, 
ąualora unaltra parte, anche se del peso 
minore, non decida indiscutibilmente del- 
l'effettivo valore della merce.

3) Le miscele meccaniche di compo- 
nenti sottoposti a dazi differenti, se nel
la tariffa non siano menzionate separa" 
tamente, debbono essere sdoganate secon
do la ąualita del componente sottoposto 
al dazio piu alto, ąualora tale componen
te decida, indipendentemente dal.a sua 
ąuantita, .dell'effettivo valore di tale mi- 
scela-

4) Alla merce non sipecificata nella 
tariffa doganale viene applicata lą voce 
con il dazio pii> alto tra ąuel.e che com- 
prendono merci piu affini rispetto alla 
materia, al grado di lavorazione oppure 
all'uso cui servono.

Art. 5. —  1) II dazic viene commisu- 
rato secondo i  criteri di commisurazione 
rłportati nella tariffa doganale.

2) Nella commisurazione del dazio 
secondo il peso, i dazi doganali debbono 
intendersi per 100 kg. di peso netto, fat- 
ta eccezicne per i casi sotto citati.

3 II peso netto i  il peso puro della 
merce senza a cun imbalh ggi°-

4) II peso lordo (greggio) ż ił peso 
della merce stessa insieme al peso di 
tutti i suoi imballaggi, sia interni che es- 
terni, esc uso peró il peso dell'imballag- 
gio supplementare destinato soltanto a 
proteggere la merce durante il yiaggio.

5) II peso netto viene stabilito, in via 
di massima, mediante detrazione dal peso 
lordo (greggio) di una percentuale per la 
tara, specificata nella tabella ufficiale 
de le tare stabilita dal Ministro delle 
Finanze mediante decreto.

Vooe della Denominazione della merce
tariffa

etile, di amile, di fenile (salolo), acido acetizalicilaco 
(aspirina), benzoaio di benzilo:
a) acido acetisa.icilico (aspirina), salicilato di stile

e di fenile . . . . .  i ,  ■
ix 124 b) altro , t

p. 2 Materie concianti:
estratto di ąuebracho:

I. insolubile nell'acqua fredda . . ■ ,
Nota: Estratto di ąuebracho secco inso'ubile nell'acqua 

fredda, importato attraverso d porti del territorio do
ganale p o l a c c o ......................................i , ,
II. solubile in acąua fredda . ,

b) pastoso . , i i •
p. 3 c) liąuido ,

estratti concianti altrove non nominati:
a) s e c c h i    , • ■
b) pastosi . . . . .  i i i i 

p. 4 c) l i ą u i d i .........................................   i • •
x 167 materie concianti sintetiche . . . ,

ex p. 38 a) pompę di profcndita con propulsione elettrica insepa-
rabile, pompę di profondita ccllegate con propulsione 
e.ettrica mediante accopiamento, nonche tali pcmpe 
importate senza motori elettrici, —  tutto secondo il 
peso per pezzo:
I. 150 kg. e meno
II. piu di 150 kg. fino a 500 kg. , , ■
III. oltre 500 kg..........................................   , _ _,

x 169 p. 5 Istrumenti ed apparecchi per medici, chirurghi e dentisti:
a) corde animali sterilizzate a scopi chirurgici:

a) I. in fiale • ,
II. a lo stato secco in imballaggio originale .
III. allo stato secco — altre . . . . .

b) ccmpresse di tessuti di cotone con fango
c) allre — secondo il peso per pezzo:

I. 100 gr, e meno . . . , , , ,
II. cltre 100 fino a 250 gr. . . , ,
III. oltre 250 gr. . . , , , i

P- 2 macchine da scriyere e calcolatrici e loro parti;
a) macchine calcolatrici — per pezzo
b) mc-cchine da scriyere secondo il peso per pezzo:

I. oltre 40 kg. —  al pezzo , , ,
II. oltre 10 fino a 40 kg. al pezzo
III. 10 kg. e meno — al pezzo ,

c) parti di macchine da scriyere e calcolatrici .
p. 13 strumenti professionali di misura, di precisione, calibri 

e differenziali, macchine da misura e misure di pre
cisione; goniometri, micrometri, cursori da misura ecc.

a) misure per lamiere, fili, stampi per la misurazione dei
passi nel e spirali, stazze, istrumenti da misura allunr 
gabili, righe di metallo graduate, goniometri, micro
metri — secondo il peso per pezzo:
I. 150 gr. e m eno.............................. .......
II. altre 150 gr. fino a 500 gr. . , , ,
III. oltre 500 gr. ,

b) piastre tiipo Johanssohn, dispositivi per serrąture, mo-
delli per compratori, sagome per utensileria, laminę 
per calibri —  seccndo il peso per pezzo:
I. 150 gr. e m eno.....................................   ,
II. altre 150 gr. fino a 500 gr. . , , ,
III. oltre 500 gr. , 

Nota: I complessi di piastre tipo Johanssohn assolyono
il dazio in base alla lettera b I. 

s 169 p. 15 c) altre secondo il peso per pezzo:
I. 150 gr. e m eno .............................................   ,
II. altre 150 gr. fino a 500 gr. . , , ,
III. o tre 500 gr. fino a 2 kg. , , ,
IV. oltre 2 kg. fino a 10 kg. . . , , ,
V. oltre 10 kg. fino a 50 kg. , ,
V I. oltre 50 kg. . . , , , , ,

c 172 p. 5 corde di budella
Nota: Pircni e spine per pianoforti yengono sdoganati se

condo la voce 156 p. 2 lett. b.
1177 ex p.2 d) cartoni duplex o triplex, prodotti meccaoicamente da

Dazio per 
100 kg 

in Zloty

3.000.- 
2.500.-
2 .000,

2.000.—  
25.00U. 
10.000.—  

325 —

10.000,— 
5.000. -  
2 500. -

30.000.—
10.000.— 
3.000.—

162.50 
8n.60 

10.000. -
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6) La determinazione de] peso netto 
puó awenire pure mediante leffettiya 
pesatura della merce.

a) ąuarora la tabella de le tare non 
preveda ima bowfica per la tara del de- 
terminaiO imbaii-ggio;

bj qua ora sorga giustdficato sćspetto 
che ii peso effeunro deli'imbai:aggio ż 
inferiore a ąuello stabilito ne.la labella 
delle U.re;

c) ąua.ora la parte interessata com- 
provi med.ante la faitura che i. peso del- 
1 imballaggio ó superiore a ąuelio stabiii- 
to nel a tabella delle tare.

7) L ‘elfeitiva, pesatura non puó essere 
ammessa nei casi in cui ció possa dan- 
neggiare la salute dei partecipanii alla 
revisione.

8) Seccndo il peso lordo yengono sdo- 
ganate le merci:

a) it cui dazio doganale non oltre- 
passi i 15 zł. per 100 kg nella rubrica 1, 
ed in tutti gli altri casi, eccettuati ąuelli 
di cui alla .ett. b) del presente punto, 
ąualora il dazio non oltrepassi i  12 zl. per 
100 kg:

b) le merci specificamente ncminate 
nel a tariffa, ccme soggetie a sdogana- 
menlo secondo il peso lordo.

9) II peso della merce unitamente al 
peso del. imballaggi o immediaio (interno) 
yiene preso come base della commisura- 
zione del dazio, ąualora si tratti di merci:

a) per le ąuali la tariffa, dogana e sta- 
bilisca espressamente che sono sottoposte 
a dazio unitamente al peso dellimbal- 
laggio immediaio, eccettuati i casi previ- 
sti neH‘alinea 10 del presente articolo;

b) la cui effettiya pesatura possa danr 
neggiare la salule dei partecipanti a.ia 
revisione, e la tabella delle tare non pre- 
veda una bonitica per la tara.

10) Le merci, it cui dazio e fissato se
condo il peso, eccettuati gli articoli di 
oreficeria e che sono destinate alla ven- 
dita al dettaglio insieme al.'imballaggio, 
yengono sdoganate unitamente aj peso di 
tali imballaggi.

11. A l peso dei liąuidi soggetti a sdo- 
ganamento unitamente al peso dell'imbal- 
laggio immediato ed importati in cisier- 
ne od in altri simili mezzi di trasporto, 
si aggiunge il 20% del peso netto come

12) Nella commisurazione del dazio 
sul yalore della merce il prezzo de.la 
merce sul mercato del. paese in cui e 
stata fabbricaia, fissato in yaiuta estera, 
yiene ca colatj in v. łuta polacca secondo 
il corso delle divise della rispettiya va- 
luta tre giorni anteriormente a ąuello del 
pagamento dei dazi doganali. Tale corso 
yiene fissato in base alle ąuotazioni uf- 
ficiali del a Borsa finanziaria di Varsa- 
via, ed in difetto di tali ąuotazioni, esso 
viene fissato dal Minister© delle Finanze.

13) Gli imballaggi sia interni che ester- 
ni comunemente usati in commercio sono 
esenti da dazio. Gli imba laggi speciali 
sono soggetti ad uno sdoganamento se- 
parato secondo la loro aualita, ser za 
tener eon,o del fatto se pagano un dazio 
superiore a ąuello per la merce in essi 
contenuta o no.

Denominazione della merce.
Dazio per 

100 kg 
in Zloty

due e piu specie di pasta di uno e pili colori come 
pure anche ąuelli non tinti in massa . . . .

Nota: Carioni satinati, compresi r.e le lettere a, b, c e d
dei punto 2 della voce 177 della tariffa, ecetto il car- 
tone per cliches assa.yono il dazio secondo la lette-
ra corriśpondente eon un sopradazio di

e) cartor.e compresso (pressen) ccme pure cartone eon 
disegni o mode li impressi su tutta la superficie 

184 nella denominazione dei a voce:
184 Filati delle materie tessili nominate ai punti 2, 3, 4 a 5

dei a vc.ce 179:
192 nella denominazione della voce:
192 Tessuti di juta, di lino, di canapa e altre materie nomi

nate nei punti 3, 4 e 5 della voce 179, eccettuati
i tessuti nominati alle voci 191 e 193:

ex 193 p. 1 Tessuti e te e di lino, canapa e d‘altre materie tessili, 
nominate ai punti 3, 4 e 5 della voce 179 (eccetto
i  tessuti ccmpresi nella voce 192 e p. 2 della pre
sente voce) imbianchiti, tinti, stampati e tessuti 
a piu cciori — del peso per metro ąuadrato;
a) oltre 240 gr............................., , , ,
b) 240 gr. e mono . . . . , , ,

Nota: Tessuti di ortica apperecchiati per le fabbriche
per la produzione di tela smerigliata — dietro per
messo del Ministero de.le Finanze 

§ 2. II presente decreto er.ira in vi- „Dziennik Ustaw" Nr. 97 dell'8
gore il 14-mo gierno dopo ia sua pubblir bre 1932. Pos. 838.
cazione.

(derivanti da un accordo eon la Francia)

In conseguenza della prowisoria en- 
trata in yigore di un acccrdo a.ddizio- 
na e alla convenzione commerciale esis- 
tente tra la Francia e la Polonia, dal 1 
ottobre scorso yiene applicato alle se
guenti merci importate in Po onia dalia 
Francia (e dagi; altri paesi ammessi al 
trattamento dei,a nazione piu favorita) 
ii trattamento d: fayore rispettiyamente

Parci metalliche di biciclette (voce 
173 (7) della, tariffa doganale polacca) — 
dazio ridotto a. 39% del dazio normale, 
limitatamente ad una ąupta annua di 100 

. tcnnelate;
Scialli di tulle, eon disegni (cosidetti 

spegnuoii) — assimilati al tuile di seta 
artificiale (voce 195— 4);

Articoli da toeletta e gioielli fanta- 
sia, di ferro o altri metalli e oro leghe, 
eon leggera doratura o argentatura, in 
combinazione eon pietre non prezi.se o 
eon imitazioni poco costose di pietre 
preziose, o in combinazione eon a tri ma. 
teriali compresi nel p. 3 del a voce 2l5, 
acoompagna.ti da certificato di origine— 
assimilati agli articoli cecosiovacchi, co- 
sidet:i , Gablonz" (voce 215):

Acąue minerali naturali di ,,Evian“—- 
dazio della voce 32 ridotto al 23,08% 
del dazio normale;

Lino eum (voce 194-1) — il dazio 
yigente n..n potrą essere modificato fino 
alla scadenza dell'accordo;

Infine ó stata ridotta da 8 a 4 zloty 
il liiro la tassa di consumo sui vini spu- 
manti (voce 28-2b):

MODIFICA DEL DAZIO DI IMPORTAZIONE SULLE BANANE. 
(Zmiana cła przywozowego od bananów).

Con recente decreto e stato aggiunto ganale i a nota 3, per cui de
al punto 2 della voce 6 della tariffa do- me il seguente tenore:

Voce della Denominazione della merce
tariffa

ex 6 p. 2 Frutta e bacche fresche, sałatę, nelFacąua, non special- 
mente nominale . - . . .  , , ,

Nota 1 — Banane importate attrayerso i porti del ter- 
ritorio doganale polccco. . . . . . .

Nota 2 — Banare importate attrayerso i porti del ter- 
ritorio doganale polacco, dietro permesso del Mi
nistero de ie F in a n z e ......................................

Nota 3 — B nane non maturę, in grajppoli verdi, non 
adatte aH‘immediato consumo, importate attrayerso 
i porti del territerio doganale polacco, destinate ai 
locu i magazzini per la maiurazione, dietro permes
so del Ministero delle F inanze..............................

Dazio per 
100 kg 

in ł£loty
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Art. 7. — 1) II presente decreto entre-
r& in yigore dopo un anno dal giomo suc. 
cessivo a quelio della sua pubblicazione.

2] Coniemporaneamente sono abrogate 
tutte łe prescrizioni r.e aiive aile ąuestioni 
regol te dal preser u decreto. ed in par 
tnolare: i! decreto presldenziale de
26.VI.1924 suiia tariffa doganale (Dz. U. 
R. F. N. 54 pos. 540/ con i anne sa tarif
fa doganale e con tutte e modifiche ed 
ir.tegr. zioni posteriori, nonche Fart. 7 
alinea 2—5 e Fart. 8 de! decreto dei Mi- 
nisir; delle Finanze e del ‘Industrla e 
Commercu dellll.VI.1920 sulla tariffa 
doganale (Dz. U. R. P. N. 51, pos. 314).

RIDUZIONE DEL DAZIO SUI NOC- 
CIOLI SBUCCIAT1 DI ALBICOCCA 
DELLA VARIETA' ESOTICA DENO- 

M INATA . GHEJSHI"

(Zniżka cła od łusk-nych pestek egzo" 
tycznej odmiany moreli, t. zw. ..Ghejshi").

In frrza di un recente prowedimento 
del MinYero de"e Finanze po!acco. e 
stato stabiliio cne sui noccioli sbucciati 
d- albicocca dol a yarieta esoiica deno- 
min-ta ..ghejshi". impor'.at8_ d'etro per
messo del Ministero de! e F ;nrnze, sara 
pagato i! dazio ridotto dcil ammontare di 
ż!oiy 43 per 100 kg. lordi.

I! prowedimento entrera in yigore il 
1° dicembre p. v. e sara vaiido fino al 31 
gennaio 1933.

IMPORTAZIONE DEL PREPARATO 
„CALCIUM SANDOZ" IN FIALE.

(Import preparatu ,,Calcium Sandoz" we 
flaszkach).

Sec-r.do una circolare de! Ministero 
delle Finanze polacco con recente de
creto de' Ministero deliTgiene e stato am' 
messo nel liber- commercio il preparato 
„Calcium. Sandoz" in fiale.

II preparato medesimo asso!vera il da
zio di cui alla voce 113, punto 1 (zloty 
156,80 al q.le).

IMPORTAZIONE DI MACCHINE DA 
SCRIVERE E DI MACCHINE CAL- 

COLATRIC1.

(Import maszyn do pisania i do liczenia).

Con recente decreto del Min'stero del
le Finanze polacco e stato stabiiito che le 
macchine calcolatr:ci c;n motore elettri- 
co sono considerate come due merci di- 
verse e cioó:

1) Le macchine da scrivere e le mac
chine cr lcolatrici secondo la vcce 169, 
punto 9 (dazio z!otv 65 ciascuna).

2) II motore eleitrico, secondo la voce 
167, punto 38 b (dazio da 130 a 637 zloty 
al q !e, secondo il peso).

MODIFICAZIONI ALLA TARIFFA DOGANALE.

(Zmiany w taryfie celnej).

Con decreto dei Ministri delle Finanze sono state modificate e assumono il se- 
e delFIndustria e Commercio, le sstto guente tenore:
specificate voci della tariffa doganale

Dazio

della ta riffa  D.noWoaaione 4J1* « * " *  Pi l  S j ? '

ex 51 p. 2 Grassi d ogni specie induriti. contenenii acid! grassi liberii
a) 2Vi% o piu, con punto di solidificazione:
I. 38° C o piii e i .oro a c i d i .................................. 1.50
II. soito 38° C .....................................................  50.-

b) meno del 2Y-% ......................................... 100.-
ex 62 ex p. 5 Semi di pianie industriali:

h) semi di sc j a .....................................................  2.—
i) semi di sesamo . . . . , , ■ 20.—

Nota: Semi di sesamo, dietro permesso del Ministero
delle F i n a n z e   , , esenti

j) semi di ricino, mandorle di pa'me ed altri semi
oleaginosi non nominati   esenti ■

ex 117 p. 7 Olii vegeiali solidi a 15° C, eccetto quel'i nominati altro- 
ve, c ntenenti acidi grassi liberi:

Nota: O1 i i di cui a! punto 7 lettera a), importati a scopi 
industriali, dietro permesso del Ministero delle Fi
nanze: 10.—

e x l l7 p .7  b) msno del 2 % % ..............................  , , 100.—
p. 8 O ii yegatah !iquidi a 15° C. non specialmente nominati:

a) olio di sesam o...................................... .......  , 200.—
Nota: Olio di sesamo, dietro permesso del Ministero del- <

le Finnze  ............................... 30.-
b) altri:
I. denaiurali . . . , , , , 15.—
IL non denaiurati 100.—

Nota: I. — Come mezzi denaturanti per gli olii specifi- 
cati al puno 8 lettera b) I, servono: Folio di ros- 
marino, 'a iremertina ed altri mezzi a,nver’ormente 
approvati dal Ministero delle Finanze u-ati in ade- 
quati quantitativi 0,5% circa, di modo che la pre- 
senza del mezzo dena,turar,ie si faccia seniire nel- 
l‘o io denaturato.

Nota' II. —  Olii di cui rl punio 8 lettera b) I I  non de
naturat:. centerenti il 2)4% 0 piu di accidi grassi 
liberi, destioatj al'a raffinazione, dietro permesso 
del M/rsiero delle F i n a n z e ................................. 80.—

Le modifiche di cu: sopra sono entrate in yigore il 29 noyembre u. s.

DECRETO DEL 30 OTTOBRE 1932 SULLE RIDUZIONI DOGANALI. 

(Rozporządzenie z 30 października 1932 o zniżkach celnych).

In base ali‘crt. 7 punto b) della legge to specificate puó essere applicato il da-
dei 31 luglio 1924 sul regolamentc 
ganale (Dz. U. R. F. n. 80, pos. 777) s: 
dispone ęuanto appresso:

§ 1. ATimportazione delle merci sot-

- , ridotto, il cui ammont. re in rapporto 
perceniuale al dazio normale (autonomo) 
ó deierminato come appresso:

Denominazione della merce in % %  - el

ex88exp.2a Dischi di materiali tessili impregnat! di bakelite (gu- no ale
mo!text) per la produzione di ruote dentate — die- (SUtOnomo)
tro permesso de! Ministero delle Finanze . . .  30

ex 117 Fogli di a luminio pressaii insepar. bilmente colla carta,
exp. 23 gommati per la fabbrieazirne di eiichette — dietro

permesso de! Ministero delle Finanze . . .  10

§ 2. Per le merci che potrebbero
usufruire di riduzioni dog:na’i in base al 
presente decreto, ma che fossero state 
sdoganate senza applicazione di tali ri
duzioni, potrą essere rimborsata la diffe

renza tra il dazio normale e quello ri
dotto, qua!ora:

a) sia sta.ia accertata dalFufficio do
ganale 1‘ideniitk della merce prima deila 
sua introduzione nel Libero traffico, con

—  205 —
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tazione di Campioni nel modo preyisto 
dal paragrafo 42 del decrelo de'. 14 mar
żo 1930 sul procedimento doganale (Dz. 
U. R. P. Nr. 33 pos. 276);

b) la domanda per l'applicazione del
la riduzione doganale venga presentata 
entro 30 giorni dal a decisione definitiva 
sui risultati della revisione della deter- 
mineta merce.

Qualora ia parte chieda la riduzione 
dogana e prima deH'introduziene della 
merce, ma la sdogani con dazio normale 
prima che sia stato emesso il permesso

per lo sdoganamento con dazio ridotto, 
il rimborso della differenza del dazio puó 
awenire in base ad una domanda pre
sentata entro 30 giorni dal momento del 
riconoscimento della riduzione dogana e, 
unitamente alla dichiarazione doganale 
(ąuietarza doganale) ed ai documenti 
comprcvajiti lidentita de la meroe.

3. II presente decreto entra in vigore 
il terzo giorno dopo la sua pubblicazio
ne e sara valido fino al 31 dicembre 1932

„Dziennik Ustaw" Nr. 101 del 19 novem- 
bre 1932, Pos. 855

(Zwrot cła przy wywozie na ryż i  produkty ryżowe).

A  norma di un recente prowedimen- 
to del Ministero delle Fin.nze polacco 
e stato stabilito che all'esportazione 
di riso !avorato, brillato, di farina di 
riso di qualsiasi specie, di semolino e di 
po!vere di riso sara accordata la resti-

tuzione del dazio pagato per il riso im- 
pcrtato daTestero con lolla, non brillato.

La restituzione sara effettuata nella 
misura di 1,68 zloty per 100 kg. di riso 
lavorato brillato di farina di rilso di 
qualsiasi specie, di semolino e di pol-

TRATTAMENTO DOGANALE DEL CAFFE.

(Cło na kawę).

la voce doganale 18 assume il iSecondo un prowedimento del M i
nistero delle Finanze polacco, il punto

Voce della 
tarifa 
ex 18

Denominazione della merce

Caffe, pellicole di caffe:
g r e g g i ......................................

Nota 1. — Caffe, pel'icole di caffe, greggi, importati 
attr;.verso i porti del territorio doganale polacco . 

Nota 2. — Caffe, peFicole di caffe, greggi. importati 
attraverso i porti del territorio doganale polacco die- 
tro permesso del Ministero delle Finanze .

II decreto e entrato in vigore in data 14 dicembre corrente.

in zloty 
per 100 kg.

C R E D IT O  E  F IN A N Z E

LEGGE DEL 20 DICEMBRE 1932 SUL 
LA  RIDUZIONE DEL SAGGIO DTNTE- 
RESSE E SUL PROLUNGAMENTO DEI 
PERIODI DI AMMORTAMENTO DEI 
CREDITI A  LUNGA SCADENZA CHE 
GARANTISCONO LETTERE DI PE- 
GNO ED OBBLIGAZIONI NONCHE 
DELLE LETTERE DI PEGNO E DELLE 
OBBLIGAZIONI EMESSE IN BASE 

A  TALI CREDITI.

(Rozporządzenie z 29 grudnia 1932 o kon
wersji listów zastawnych i obligacyj).

Art. 1. (1) Gli interessi percepiti sui 
crediti esistenti al 1 gennaio 1933 e che 
garantiscono lettere di pegno ed obbli- 
gazioni Ji societa di credito fondiarie 
e comunali, di banche ipotecarie e co- 
munali, della Banca. Fondiaria di Wilno 
(Wileński Bank Ziemiański) nonche di 
banche statali, vengono ridotti ex lege 
secondó i pirincipi indicali nellart. 2 
della presente legge.

a) qualora siano pagabi i antioipa- 
tamente — a cominoiare dalie rate 
scadenti dopo il 30 novembre 1932;

b) qualora siano pagabid posticipa- 
tamente — a cominciare delle rate 
pagabili dopo il 3 gennaio 1933;

c) qualora siano pagabili a condizio
ni diverse da quelle determinate 
ai punti a e b — a cominciare 
dalie rate scadenti dopo il 30 no- 
vembre 1932.

(2) Le disposizioni delTalinea 1 non 
riguardano i crediti, in base ai quali sono 
state emesse lettere di pegno ed obblr 
gaziond;

1) all'interesse del 5% o meno;
2) mediante emissione pubblica su 

mercati esteri e sono quotate nelle bcr-

Art. 2. Gli interessi percepiti sui cre
diti indicati nellalinea 1 del!'art. 1 ven- 
gono ridotti come segue;

1)) sili crediti, in base ai quali sono 
state emese lettere di pegno ed cb- 
bligazioni di societa di credito fondiario 
e della Banca Fondiaria di Wilno — al 
4 %%.

2) sui crediti in base ai quali sono 
state emesse lettere di pegno ed obbli- 
gazioni di societó di credito comunali. 
di banche ipotecarie e comunali —  al

3) sui crediti, in base ai qua!a sono 
state emesse lettere di pegno ed ob
bligazioni di banche statali—a non me
no del 5 Yi%o\ le disposizioni particola- 
reggiate relative a tale riduzione saran
no emanate con un decreto del Ministe
ro delle Finanze.

Art. 3- (1) II Ministro delle Finan
ze emanera. entro il 1. aprile 1933 de- 
creti relatwi ai crediti di cui all'art. 1 e

a) prolungheranno i periodi di am- 
mortamento di ta'-i crediti;

b) fisseranno i nuovi piani d ammor- 
tamento; ....................

c) convertiranno i crediti estinguibili 
con un unico pagamento globale 
in crediti estinguibili mediante un 
ammortamento graduale a lunga 
scadenza.

(2) I n.uovi periodi di ammortamento 
non possono oltrepassr.re i 56 anni dal
ia data della conversione e possono 
prevedere — qualora prescrizioni parti- 
co ari non preveda®o periodi piu lun* 
ghi — un pericdo di tre anni, durante il 
quale il  pagamento del caipitale rimarra 
sospeso".

Art. 4 (1) Le lettere di pegno e le
obbligazioni, emesse in base ai crediti 
compresi nel”alinea 1 dell'art. 1, eccet- 
tuate quelle grrantite dal Tesoro dello 
Stato, soggiacciono alla ccnversiore in 
lettere di pegno ed obbligazioni, frutti- 
ficanti ed ammortizabili secondo i prin- 
cipi corrispondenti al saggio d‘interesse
ed ai periodi di ammortamento di ta)i 
crediti.

(2) Le prescrizioni del presente ar- 
ticolo riguardano pure le lettere di pe
gno e le obbligazioni estinguibii con un 
unico pagamento globale.

Art. 5. Le disposizioni dell‘art. 4 
de'la presente legge non riguardano le 
lettere di pegno e le obbligazioni:

1) delle banche statali;
2) garantite dal Tesoro dello

Stato;
3) con un tasso d'interesse del 

5% o meno;
4) emesse medialnte emissione

pubblica su mercati esteri e
quotate nelle borse estere.

Art. 6. II Ministro delle Finanze e 
autorizzato a ridurre il saggio d'interes- 
se e a prolurgare i periodi di ammor
tamento delle bttere di płgno, de'le 
obbligazioni e di altre debitoriali di pro- 
prieta di istituzioni di diritto pubbiico, 
di istituzioni statali e del Tesoro dello 
Stato, non escluso il fondo previsto nel
la parte IV p. 1 lettera i) delLallegato 
al decreto del Presidente della Repub- 
blica del 13/X. 1927 sul piano di stabiliz- 
zazione e sulla contrazione del prestito 
estero (Dz. U. R. P. n. 88. pos. 789).

Art. 7. Nel bilancio statale verran- 
no ogni anno inc'use le somme neces' 
sarie a completare la differenza tra il 
saggio d‘ioteresse e 1‘ammortamento del
le lettere di pegno e delle obbligazioni 
emesse dalie banche statali e il ridotto 
saggio d‘interesse e le rate d‘ammorta" 
mento risu'tantii dal prolungamento del 
periodo d‘ammortamento dei crediti i® 
base ai quali sono state emesse le let
tere di pegno e le obbligazioni.

—  206 -
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Art. 8. II saggio d'interesse de'le 
obbligazioni basate sulle tasse amminir 
strative delle societa di credito fondiario 
viene ridotto ex lege a 4)4% e il pe
riodo de! loro fmmontamento viene pro* 
lungato a 56 anni con una sospensione 
triennale de! pagamento del capitale, a 
cominciare da] 1. gennaio 1933.

Art. 9. Le disposizioni della presen
te legge non ledono i diritti degli isti- 
tuti elencati nelTalinea 1 delTart. 1 ris- 
cuotere tasse amministrative secondo le 
prescrizioni yigenti.

Art. 10. La riduzione del saggio
d'interesse sulle lettere di pegno e sulle 
obbligazioni enumerate nel'a presente
legge, awiene a cominciare dai taglian- 
li scadenti dopo il 3 gennaio 1933.

Art. 11. Le promesse fatte dagli >s- 
tituti nominati nelTalinea 1 deT‘art. 1 
prima delTentrata in vigore della pre
sente legge per prestiti in lettere di
pegno ed obbligazioni e non conlormi al 
ie disposizioni della presente legge, per- 
dono la loro efficacia.

Art. 12. (1) Le ipoteche e i debiti
fondiari corrispondenti alla differenza 
deriyante dal'a riduzione degli interessi 
in virtu della presente legge rimangono 
estinti.

(2) U Ministro delle Finanze e auto- 
rizzato fd  emanare d‘intesa con il Mi
nistro della Giustizia un decreto per la 
pubblicazione e la registrazione nei libri 
compresi nella presente legge de'la con- 
yersione dei crediti e di ąuella delle let
tere di pegno e delle obbligazioni.

Art. 13. Tutti gli atti, le proposte 
ed iscrizioni ipotecerie relative alTeffet- 
tuazione della conversione di cui alla pre
sente legge. sono esenti da tasse di bol- 
lo e_ ipotecar.ie; ne'le circoscriziorj delle 
corti d'appello di Varsavia, Lublino e 
Wilno i conservatori ipotecari hanno la 
facolta di percepire per la proposta cir- 
caTeffettua^icne della conversione e 
Tinserzione delle opportune note nel-

S p e o i f  i c a

G.o .......................................................
Argento ...................................................
Valute, divise e altri crediti es ter i:

a) compresi nella copertura.................
b) non compresi nella copertura

Monete d'argento e divisionali.....................
Portafoglio di sconto ..............................
Anticipazioni su titoli ..............................
Tesoro dello Stato ..................................
Biglietti in c irco lazione..............................
Obbligazioni pagabili immediatamente

di cui
a) conti di giro delle Casse dello Stato .
b) altri conti di g ir o ..............................
c) conto dei fondi statali di credito . . .

Conti speciali del Tesoro dello Stato . 
Copertura % s to tu taria ..............................

1'elenco ipotecario nonchć per il rilas- 
cio alTistituto da credito del certificato 
delle effetturte iscrizioni della conver- 
sione unicamente la tassa fissa di zl. 10.

Art. 14. (1) Le spese per la conyer-
sione dei crediti compresi nella presente 
legge sono sostenute dal debitore.

(2) I  criteri per il calcolo del'e spe
se di conversione e delle tasse a 
favore degli istituti di credito per 
le operazioni dei medesimi con- 
nesse alla conversione, saranno 
fissati dal Ministro delle Finanze.

Art. 15. I crediti e le lettere di pe
gno emesse in base ad essi. espresse in 
cereali, yengono convertiti in obbliga- 
zioni corrispondenti espresse in zloty. II 
Ministro deTe Firanze fisserń la misura 
della. conversione dei cereali in zloty 
secondo le ąuotazioni medie deTa segala 
alla Borsa dei Cereali di Poznań nei 
mesi di ottobre e noyembre 1932.

Art. 16. Le Societń di credito fon- 
diario e la Ba,nca Fondiaria di Wilno 
possono effettuare a proprio favore su- 
gli irnmobili giń ipotecati 1‘iscrizione di 
crediti supplementari in lettere di pe
gno al 4 %%  oppure in contanti per un 
ammontare che non oltrepassi il 5% del
la somma nominale dei crediti conyer- 
titi, di modo che tale credito supplemen- 
tare garantito sul determinato immobi'e, 
ąualora sia espresso in lettere di pegno, 
godra dei priyilegi uguali a ąuelli degli 
altri crediti di tale istituto; e ąualora 
sia espresso in contanti, sarń privil’ e- 
giato dopo i crediti di tale istituto, ma 
prima degli a' tri credici ipotecari. Le 
iscrizioni di tali crediti supplementari 
possono essere effettuate senza il con- 
senso dei creditori inferiori, e nel caso 
in cui sia intervenuta una decisione del- 
Tassemblea generale delTistituto, presa 
a maggioranza di vot,i —  anche senza il 
consenso dei singoli debitori — in yirtil 
di una decisione unilatera e d.eTistituto.

(2) II Ministro delle Finanze puó 
sospendere Tesecuzione delle disposizio

ni delTart. 3 per ąuanto rigu'rda le so
cieta di credito e la Banca Fo-diaria di 
Wilno, che non si yarranno delle facol
ta indicate nel primo capoverso del pre
sente articolo enlro il 15 febbraio 1933

(3) Le somme figuranti rei bilanci 
de’ la Societa di Credito Fondiario e del
la Banca Fondiaria di Wilno in esecu- 
zione del presente articolo vanno esenti 
dalTimposta sul reddito.

Art. 17. L ‘esecuzione della presente 
legge e affidata al Ministro delle Finan-

Art. 18. La presente legge entra in 
yigore il giorno stesso della sua pub
blicazione.

(Dziennik Ustaw. n. 111, pos. 950 
del 24 dicembre 1932.

LA CIRCOLAZIONE MONET ARIA 
IN  POLONIA.

(Obieg pieniężny w Polsce).

La circulazione dei biglietti de''a Ban" 
ca di Polcnia e discesa da 1.152 2 mi
lioni di zloty nel gennaio 1932 a, 997 1 
mi'ioni nel noyembre. Questa diminuzio
ne e compensata in parte da em'ssioni 
di monete d‘argento e di monete divisio- 
nali, la circolazione delle que'i e pas
sata da 234,2 milioni, aTinizio delTanno 
in corso, a 291,5, alla fine di noyembre, 
specialmente per 1‘emissione delle nuoye 
monete da 10 z'otys. Attualmente le mo
nete d‘argento in circolazione assommano 
a 201 4 milioni di zloys e le menete di- 
yisionali a 901 milioni. contro 162,4 
e 71,8 milioni risoettiyamente ai primi

Pertanto, la circolazione monetaria to
tale e dimiruita, in Polonia, durante 
i primi dieci mesi delTanno in corso, di 
circa 100 milioni di zlotys, assommando 
attualmente a 1.288,6 mi ioni complessi- 
vi, fra biglietti e monete.

SITUAZIONE DELLA BANCA DI POLONIA.

87 995
125 446 
37 030

670 343
126 ('53 
20 000

1 218 263 
213 229

38 448 
117 201 
50 693 

637 5«0 
117 385 
50 000 

1 102 908 
161 066

46155 
112 3 '3
49 856 

670 986 
124 121
50 000 

1 105 384
130 210

480 078 
268 679 
211399 
40190 

105 011 
49 083 

682 311 
120 700 
70 000 

I 089 171 
155 326

477 191 
270 855 
206 336
46 908 
99 928
47 987 

657 642 
119 107
90 000 

1 081 730 
147 167

488 840 
2i'2 504 
206 *36
35 400 

102 566 
46 202 

623 005 
118 276 
90 000 

1 055 809 
151 635

493 551 
287 216 
206 336 
36 372 

103 218 
44 621 

602 759 
111 164 
90 000 

1 062 544 
130 433

500 734 
288 143 
212 591 
35 583 

10 5 784 
43 155 

574 180 
106 201 
90 000 

997 104 
200 763

2101 
L39 689

46,94

113 853 

42,93

135 579 

41,81

—  207 —
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PRESTITI ACCORDATI ALLA POŁOWIĄ DALLESTERO

e ąuotati alle Borse monriiali.

Deno.ninazione del prestłto di

1931 1! 32
m e n s i 1 i

XI | XII IX S X XI

Prestitl dalio Stata Corsi In parcentnali del valore nominale

11 prestito iMllon 1925 all 8Vo del 1925 . . . N. York 60,7 50,8 59,2 : 59,0 60,2

' N. York 55,5 48,9 52,9 i 52.7 53,6
Londra 66,6 65.9 74,7 75,3 76,6

11 prestito di stabilizzazione al 7*/. del 1927 . Zurigo 54,5 51,0 52,0 53,2 54,0
Paritfi 70,5 59,3

Varsavia 58,7 51,4 54,3 53,8 55,2

11 prestito in dollari al 6*/. del 1920 ............. N. Yora 58,4 51,1 53,8 ; 54,0 55,3

11 prestito italiano al 7% del 1924 . . .  • . . Milano 96,7 94,6 94,7 97,2 96,1

Prastlti dl Enti Autarchici:

11 prestito della CittEk di Varsavia al7*A>del 1928 N. York 42,8 34,8 41,6 40,5 40,3

11 prestito slesiano al 7% del 1928 ................ N. York 43,0 35,9 42,4 41,7 42,2

Cifra d'affari ia 1000 dolla il del valora nominale

11 prestito all’ 8!•/« del 1925 ............................. 245 696 194 l 209 255

, 7% , 1927 ............................. 565 i 1.110 480 ! 362 429

„ 6»/„ . 1920 .......................... N. York 80 117 61 | 66 46

„ della CittA di Varsavia al V'° . . . 153 320 108 ! 103 148

157 188 83 85 1.7
a) Dati prowisori. 1

w
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Import ziół leczniczych do Italji przed
stawiał się w ostatnich trzech latach
następująco:

I. Niesproszkowane:

1929
waga

9.491

193° r. 19 il i 

10.272 8.8f
wartość

w lirach 4.827,329 5.132,707 3.214,033

w kwint, 
wartość

w lirach 39.7!

Islandica cicuta virosa, Coch'earia of- 
ficinalis, Lycooodlum Slrair.onium, Dro 
sera ro.undifolia, Fumrria officinalis, 
Yycopodlum c!avatum Mairicaria camo- 
milla, Mentha pu eglum, Ononis spinosa, 
Origanum vu!gare, Rhrmmus frangula, 
Sambucus ebo.us, Saponaria officinalis, 
Senecio Jacobae Tarace um vulgare, 
Thymus serpi lum, Tussiiago f.-rfara, 
Valeriana officinalis, Am ca monisna, 
Colcfeicum autumnalis. Digitalis purou- 
rea, Ephedra vu'g ris. Galega cff:cina- 
iis Mentha plperita, Gentia-a lu ea, 
Lactuca v!ro’ a, Melissa officjha i?, Pa- 
p ver somn'ferus, Rosmarinus officinalis, 
Salyla officinalis, Secale cerea e- Sa'via 
fragiie. Sinapis alb?.. Thymus vu’garis.

Firmy ita'skie pł:-ca przeważnie za 
okazaniem dokumentów lub w 30 dni po 
okazaniu faktury.

ROZWOJ ITALSKIEGO PRZEMYSŁU 
TYTONIOWEGO.

50.695 41.577

Zioła lecznicze importują do Italji 
kraje następujące:

Austrja 57 17 30
Bidgja 187 262 108
Czechosłowacja 103 75 30
F ancja 1.402 1.372 881
Grecja 140 157 184
Hiszp»nja 614 700 475
Holhndja 301 391 382
Jugosławja 3,861 4.708 2 922
Niemcy 435 294 566
Szwajcarja 149 128 144
W ęgry 1542 1.181 1.766
W  Brytanja 1.509 15 55
Z. S. S. R. 135 165 61

Cło wynosi według pozycji 777 a— % 
taryfy celnej italskiej:

Zioła lecznicze niesproszkowane Lit.
11.— za kwint, z dodatkiem 15% ad 
val. Wyjątek stanowią:

I. Lycopodium eleyatum widłak - 
babimór) i radix calami (korzeń tatara
ku), które opŁ.cają lirów 11 za q, bez 
dodatku 15%.

II. Flores chamcmii ae vulg. (kwia
tu rumianku), flores sambuci (kwiatu 
bzu) oraz datura stramonium (bieluń po
dwórzowy), które opłacają lirów 11.— 
za q. bez dodatku 15%.

Zioła lecznicze sproszkow. lir. 73,40 
za q. z dodatk. 15% ad ya orem.

Firmy italskie interesują się następu- 
jącemi gatunkami ziół:

Kwiat rumianku, Aspidium Fiiimax, 
kwiat chryzantemy, główki maku, nasio
na gorczycy białej i czarnej.

Ponadto istnieją moż iwcści importu 
dla następujących gatunków: Adoris
Aestiyalis, Adonisia Absynthium, Brio- 
nia Alba, Brionia dioica Jacq„ Cetraria

Obecnie produkcja tytoniu w Ita'ji -
nietylko pokrywa w zupełności zapotrze
bowanie krajcwe, lecz zdobyła już sobie
zbyt na rynkach zagranicznych w takim
stopniu, iż eksport tytoniu surowego i wy
robów tytoniowych przewyższa już ich

Wartość imporlu i eksportu wyrażała 
się w ostatnich- latach następującemi 
liczbami:

import eksport
1927 lir. 102.952.000 38870,000
1928 ., 98784.000 72.324.000
1929 „ 143.376.000 79.204 000
1930 „ 96788.000 66.382.000
1931 . 45.798.000 67.598-000

Saldo czynne wyniosło ok. 22 mijo-

Italskie tytonie zdobyły sobie zagra
nicą należne uznanie, zwłaszcza dzięki 
umiejętnie przeprowadzone: propagandzie 
na Tangach we Fra.nkfu rcie, Lipsku 
i Utrechcie. Przedmiot eksportu stanowią 
zarówno italskie tytonie surowe, jak i wy
roby tytoniowe.

Jeszcze w latach 1923/4 import tych 
ostatnich obciążał bilans hand owy Italji 
nadwyżką nad eksportem w wysokości 
ok. 20 miljonów lirów rocznie, zaś już 
w 1927/8 suma ta stanowiła nadwyż
kę eksportu. Pomimo zmniejszania się 
eksportu wskutek kryzysu światowego, 
nadwyżka ta wyniosła w 1930 r. 12 mil
jonów, w 1931 zaś 7 miljonów lirów.

Z pośród wyrobów tytoniowych, wy- 
woż nych na rynki zagraniczne, pierwsze 
miejsce (80%) zajmują cygara toskań
skie, drugie — papierosy wyrabiane z ty
toniu macedońskiego.

EKSPORT SAMOCHODÓW Z ITALJI. 

(L ‘esportazione autcmobilistica italiana).

Eksport italskich samochodów na 
rynki światowe utrzymuje się stale na 
wysokim poziomie o czem świadczą na
stępujące dane liczbowe:

we wywiezio- sąino-
wrztśniu 1929 r. no z Italji 2.773 chodów 

1930 „  „  2.045
1831 „ 1,150

w sier
pniu 1932 „  2.320

Dane zr. 1932 r. są obecnie w opraco
waniu, Według wszelkiego prawdopodo
bieństwa, ekspert w r. 1932 okaże się
wyższy, niż w roku 1931.

Pomyślne to zjawisko na'eży przypi
sać wytrwałe! pracy italskich przemy
słowców sr morhodowycb nad udoskona
laniem istniejących typów i obmyślaniem 
nowych model’ , jak również znacznej 
obniżce cen rynkowych.

POLSKA FASOLA NA RYNKU 
ITALSKIM.

(I fa.gioli polacchi sui mercato italiano).

Tryjest stanowi jeden z n jpoważ
niejszych cśrodków italskiego hand u fa
solą, będąc odbiorcą jednej czwartej ca
łego przywozu italskiego. Z Tryjestu 
fasola dostarczana jest do innych por
tów i w głąb kraju, Pewr,e zaś ilości 
reeksportowame są głównie na Wyspy 
Kanaryjskie, do Grecji Sianów Zjedno" 
czonych Ameryki Północnej i Francji. 
Według informacyj Państwowego Insty
tutu Eksportowego na rynku tryjesteń- 
skim fasola polska za na jest jeszcze 
z czasów przedwojennych, pochodzi ona 
głównie z województw południowo- 
wschodnich. Przedewszysfkiem sprowa
dzony z Po'ski jest gatunek zwany 
„Wa.chtelbohnen1’, określa'" v przez od
biorców jako fasola galicyjska. Ponadto 
gie’da tryjesteńska notuje jako polską 
fasolę białą olbrzymią i ko'orową mie-

ŁUPEK SZYFROWY 
SUROWY I OBROBIONA. “ 

(L‘ardesia greggla e lavorata. Produzione 
italiana e commercio estero).

Łupek złożony jest z pokładów, za
wierających Lenki żelaza z domieszką 
rieznacznych ilości wrpna i magnezji. 
Czarną barwę zawdzięcza zawartości wę
gla i substa^cyj biiumirowych. Istnieją 
p nadto odmiany o zab-rwieniu szarem, 
zie onkawem lub czerwonawem. Cechę 
charakterystyczną łupku stanowi łatwość
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rozpadania się na nowe płyty o gładkich 
płaszczyznach.

W  handlu łupek jest znany w postaci 
płyt różnych wymiarów i grubości. W y
miar przeciętny =  4 % — 6m. na 1% — 
3 m. szerokości.

Obok łupku naturalnego znane są na 
rynkach światowych liczne odmiany łup
ku sztucznego, sporządzane z mieszaniny
a) gliny, masy papierowej, gęstego kleju 
i oleju lnianego lub b) sypkiego piasku 
kwarcowego, gotowanego oleju i czerni 
dymnej.

Łupek znajduje rozległe zastosowanie 
w przemyśle budowlanym oraz w prze
myśle elektrycznym (izolatory); ponadto 
do wyrobu tablic szkolnych, w postaci 
sproszkowanej, zaś — do fabrykacji farb 
szarych w ciemniejszych i  jaśniejszych 
odcieniach.

B o l o n ja ..........................................
Carrara ..........................................
Medjolan (łupek dachówkowy) . .
Turyn ...............................................

Z tych danych wynika, iż w 1930 r. 
(osta.tnim, co do którego zebrano urzędo
we dane) Carrara dostarczyła ok. 84% 
ogólnej produkcji. Drugie i trzecie miej
sce zajmują kopalnie w okolicach Turynu 
i Medjolanu, dostarczające niemal wy-

Specjalna odmiana o wysokim stopniu 
łupliwości znajduje zastosow-.nie w wy
robie laseczek, używanych zamiast ołów-

PRODUKCJA.

Italska produkcja łupku, ześrodkowu- 
jąca się po większej części w prow. ligu
ryjskiej, zmniejszyła się wybitnie w po
równać iu z produkcją okresu przedwojen
nego (w 1913 r. —  43 tys. tonn). Zja
wisko to tlomaczy się przedewszystkiem 
wprowadzeniem na światowe rynki łupku 
sztucznego oraz zaostrzającą się nie
ustannie konkurencją zagranicy.

Produkcję italską łupku ilustrują na
stępujące dane liczbowe:

1913 1929 1930
(w tonnach)

800 16.600 15.860
40000

662 700 680
2.100 2.600 2.300

43.562 19.900 18.S40

łącznie łupku do pokrywania dachówek.
W  1930 r. wartość łupku, wydobytego 

z 63 kopalń, które zatrudniały ogółem 470 
robotników, została obliczona w przybli
żeniu na sumę 3,2 miljonów lirów.

KOMUNIKACJE

ŻEGLUGA HANDLOWA W  PORTACH 
ITALSKICH.

(II movimento delle navi mercantili nei 
porti italiani).

Według danych Ministerstwa Komu
nikacji, ogó'na ilość parowców, przyby
łych do portów italskich, wyrażała się 
liczbą 6.599.428 tonn. Ilość przywiezio
nych towarów — 1.635.301 tonn. Liczba 
pasażerów — 428.227.

Odpłynęło w tym czasie z portów 
italskich 19.858 parowców o pojemności 
ogólnej 6.724.295 tonn, które wywiozły 
749 181 ton towarów i 376.289 pasażerów.

Ruch ogólny żeg'ugi handlowej 
w Italji wyraził się więc liczbą 39.572 
parowców o pojemności 13.323.723 tonn; 
ilość towarów załadowanych i wyłado
wanych — 2.384.482 tonn. liczba zaś pa
sażerów —  804.516 osób. (We wrześniu 
1931 liczby te przedstawiały się, jak na
stępuje: Liczba okrętów przybyłych — 
17.808 o ogólnej pojemności 6639.823 
tonn; towarów wyładowanych — 2.117.723 
tonn; podróżnych przybyłych do Ita'ji — 
425.411 osób, parowców odpływających— 
17.877 o pojemności 6.677.845 tonn netto; 
towarów załadowanych — 622.966 tonn; 
podróżnych wyjeżdżających — 427.743

Ruch żeglugi handlowej italskiej wy
raził się we wrześniu r. b liczbą 24.137 
parowców o pojemności 10.237.337 tonn 
netto i 13.836 żaglowców (557.879 tonn).

Pod banderą zagraniczną przybyło 
w tym czasie do portów italskich 1300 
parowców o ogólnej pojemności 2.512.017 
tonn (731.254 tonn towarów i 6339 pasa
żerów) oraz 299 żagowców (16.490 tonn). 
Z powyższego wynika, iż ruch żeglugi 
krajowej wyraził się stosunkiem: 96% 
parowców (we wrześniu roku ubiegłego 
25%), pbjemność w tonnach netto — 
81% (w r- ub. 79%), ilość załadowanych 
i wyładowanych towarów —  69% (60%).

TURYSTYKA

ZNIŻKI KOLEJOWE W  ITALJI DLA 
NOWOŻEŃCÓW. UDAJĄCYCH SIĘ 

W PODRÓŻ POŚLUBNĄ.

(Riduzioni fenoviarie in Italia per viag- 
gi di nozze).

Ukazało się rozporządzenie, na mocy 
którego nowożeńcom obcych narodowoś
ci, udającym się w podróż poślubną do 
Rzymu, udzielane będą zniżki kolejowe 
w wysokości 70% tam i z powrotem od 
pogranicznej stacji kolejowej, portu wy
lądowania lub lotnictwa przy jednej z  ko
mór celnych w Królestwie Italji.

Celem uzyskania wspomnianej zniżki 
należy okazać italskim agencjom podróży 
zagranicą lub zarządom stacyj kolejo
wych w Italji, zaświadczenie zawarcia 
ślubu, wydane przez Konsulaty italskie 
lub władze krajowe, zaopatrzone w wizę 
italskiego urzędu dyplomatycznego, lub 
konsularnego w którego okręgu został za
warty związek małżeński, wreszcie przez

Eksport łupku surowego i wyrobów 
łupkowych z Italji wyrażał się w ostat
nich latach przeciętną liczbą 74 tys. 
kwintali, wartości przeszło 3 miljonów li
rów rocznie.

Dane liczbowe dotyczące eksportu, we
dług statystyki Generalnej Dyrekcji ital
skich komor celnych przedstawiają się, 
jak następuje:

1929
1000

lirów

Eksport ogółem

Austrja . . .
Belgja . . . .  
Czechosłowacja . 
Danja . . . .  
Francja . . .
Niemcy
W. Brytanja . .
Holandja . . .
Szwajcarja 
Argentyna . .

Kolumbja . . . .  
Stany Zjednoczone A. 
Indje W scb. Holend. 
E g i p t .....................

31.846

10.421

1.843
22,491
4.667

290 20.260

5 —

Eksport łupku z Italj osiągnął naj
wyższą cyfrę w latach 1927—29, poczem 
w latach 1930—31 znacznie się zmniej
szył; w ciągu pierwszych 8 miesięcy 1932 
roku nastąpiło ponowne zmniejszenie o 2 
tys. kwintali w pcrównaniu z tym samym 
okresem roku ubiegłego.

Wśród rynków zbytu pierwsze miejsce 
zajmuje Austrja wiąz z Niemcami (ók.

80% ogólnego eksportu — wartości ok 
55-% wartości w porównaniu z 1931 r.). 
Następują z kolei W. Brytanja, Holandja 
(w 1931 r.), Danja, Francja, Szwajcarja 
i Stany Zjedn. A. P.

Zmniejszył się również, choć mniej 
znacznie, eksport tabliczek łupkowych na- 
tura'nych i sztucznych, bez ram—przedsta
wiający się ogółem, jak następuje: (str. 43)
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1920
Tf j X 1000
Kw,nt- lirów

1932 (8 mieś.)
1000

Kwlnt lirów

32 299

1.647
55

2.155

15.588

7.529
81

2.481

Ogółem:
Rynki zbytu:

Danja . . . .
Finlandja . • •
Francja . • •
Niemcy . . . .  
w . Brytanja 
Szwajcarja . .
Argentyna . .
Rrazylja 
Kanada . .
Stany Zjedn. A. P.
Egipt . .
Australja . . •

Z powyższych danych wynika, iż pier
wsze miejsce wśród rynków zbytu zaj
mują: W- Brytanja i Stany Zjedroczone 
A. P. Na rynku angielskim sprzedaż łup
ku italskiego osiągnęła najwyższą cyfrę 
w trzechleciu 1926—29, poczem nastąpiło 
zmniejszenie.

Zwiększyło się zapotrzebowanie tego

Ogółem . .
Rynki zbytu:

A lb a n j a ...................
B e lg ja ..........................
F r a n c j a .....................
Kolumbja . . - .
Indje bryt. i Cejlon 
Indje Wsch. Holender.. 
S i a m ..........................

1.605 27.405

244
102

50 201

Znaczne zwiększenie się eksportu ta- 
b'ic i  tabliczek łupkowych w ramkach, 
jakie miało miejsce w 1931 r., zawdzięcza 
Italja przedewszystkiem nawiązaniu sto-

artykułu na rynku francuskim. W  1931 r. 
eksport z Italji w ilości 2,647 kwint, war
tości 43 tys. lirów został skierowany po 
raz pierwszy do Niemiec.

Dość znacznie zwiększył się w ostat
nich latach eksport tabliczek łupkowych 
oprawionych w ramy. Świadczą o tem 
następujące dane liczbowe:

1931 1932 (8 m ies)
lir. Kwint. tys. lir. Kwint. tys. lir.

2 4.222 793 2.635 456

sunków z rynkiem indo - brytyjskim, do 
którego skieorwano 83% eksportu ogól-

GOSPODARKA SPIRYTUSOWA W ITALJI 
(Produzione delTalcool in Italia).

Ze zboża . . . .  
7 melasy . . . .
Z wina . . .
Z wytłoczyn winnych

wzrost ( + )
rok 1930 rok 1931 lub spadek( — 

W % %
14658 11.416 —  22,i %

354.683 329.775 — 7,9 „
38.334 22.044 — 16.4 „
69 130 65.936 — 4 6 „
23.021 25.310 +  9.9 .,

Razem . hl. 499.826 454 481 -  1,1 %
2. Konsumcja spirytusu.

wzrost (-*-)
rok 1930 rok 1931 lub spadek t — ) 

w %%
Na cele trunkowe . . . . hl. 157.568 126 670 — 19,6 %
Na wyrób octu . 4 373 3.308 -  24,4 .,
Na cele napędowe 320.9 la 345.287 +  7.6 .,

Ogółem hl. 482 852 415.265

3. Obecne ceny sprzedażne spirytusu.
Lirów

Spirytus na cele trunkowe, lecznicze i kosme
tyczne (mocy 95°) za hl...........................  2.155.— 2.170.-

Spirytus skażony na cele przemysłowe i opa
łowe niemniej jak 90 z . ni . . . ,

Spirytus na wyrób octu za hl.......................
98.25.— 109.70215.- 24

485.—
(W  tem opłata skarbowa 

215.— 98.25)

Delegację ENIT‘u w odnośnej miejsco
wości.

Bilety ulgowe będą wydawane me 
później niż w dwa tygodnie po zawarciu 
małżeństwa. Będą one ważne w ciągu 
30 dni i uprawniają do zatrzymywania 
się po drodze, jakie przysługuje biletom 
zwykłym.

Wspomniane wyżej zaświadczenie bę
dzie w każdym razie wolne od opłaty 
konsularnej, co wskazuje na to, iż będzie 
ono wydaw.ne wyłącznie w celu korzy
stania ze zniżek kolejowych.

Produkcja spirytusu w Italji dokonywa 
się głównie z melasy (około % całej pro
dukcji, w wielkich gcrzelniach przemy
słowych. W  roku 1931 ogólna produkcja 
spirytusu zmalała w stosunku do pro
dukcji, w wielkich gorzelniach przemy- 
czem, produkcja gorzelń melasowych 
zmniejszyła się w mniejszym stopniu, niż 
produkcja innych górze ń. Kcmsumcja 
ogólna spirytusu pozostała w 1931 niemal 
na tym samym poziomie, co w roku 1930, 
gdyż zmniejszenie wyniosło zaledwie 
1,6%; jednakże w poszczególnych pozy
cjach zbytu zaszły poważne zmiany. 
I tak zbyt spirytusu trunkowego oraz na 
cele lecznicze i kosmetyczne spadł o 16,6 
proc., a spirytusu na wyrób octu nawet 
o 24 4%. Spadek zbytu w pierwszym 
rzędzie należy przypisać z jednej strony 
ogólnemu ciężkiemu położeniu gospodar
czemu w 1931 roku, a z drugiej strony 
zarządzeniom rządu faszystowskiego, ma
jącym na celu ograniczenie spożycia spi
rytusu trunkowego. Spadek zużycia spi
rytusu na wyrób octu spowodowany zo
stał wyłącznie położeniem gospodarczem.

Zato wzrósł o 7,6% zbyt spirytusu na
pędowego (pozycja ta obejmuje również 
zbyt spirytusu na cele opałowe oraz inne 
cele przemysłowe) dzięki usunięciu w du
żym stopniu trudności, jakie dotychczas 
natrafiał ten zbyt ze strony importerów 
benzyny. Ponieważ rząd faszystowski dą
ży do zastąpienia w jaknajwiększym 
stopniu importowanej benzyny krajowym 
spirytusem, należy przeto spodziewać się, 
że zbyt spirytusu nadępowego będzie 
w dalszym ciągu wzrastał. Wyłania się tu 
jednak zagadnienie zapewnienia odpowie
dniej ilości surowca dla wyrobu spiry
tusu W roku bieżącym wskutek mięr 
dzyrarodowych umów w przemyśle cu
krowniczym nastąpiło zmniejszenie pro
dukcji melasy w Italji o około 'A.

Aby więc móc pokryć zwiększające 
się stale spożycie spirytusu (w roku 1931 
spożycie spirytusu przewyższyło już pro
dukcję o przeszło 20.000 hl., które zostało 
pokryte częściowo imoortem) Italja będzie 
zmuszona sprowadzać w przyszłości więk 
sze ilości me'asy z zagranicy do czasu zna
lezienia jakiegoś innego surowca produk
cji krajowej, któryby mógł służyć dio 
wyrobu spirytusu. Poszukiwania w tym 
kierunku są czynione już od kilku lat, 
jednakże dotychczas bez większego rezul
tatu. A  dla Italji kwestja zapewnienia 
sobie krajowego środka napędowego jest 
niezm'ernie ważna, gdyż dotychczas była 
ona skazana całkowicie na sprowadzanie 
wszystkich potrzebnych jej środków napę
dowych z zagranicy.
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XIII TARGI MEDJOLAŃSKIE.

(X III Fiera di Milano)

Cechą charakterystyczną X III Targów 
Mediolańskich byio zastąpienie większych 
pawilonów, mniejszemu obrazującemi tań
szym kosztem działalność przemysłowców 
italskich i pozwalających zdać sobie do
kładniej sprawę z ilościowych i jakościo 
wych możliwości przemysłu italskiego

Zwraca uwagę znaczne zwiększenie 
się liczby wystawców (4849) w porówna
niu z rokiem ubiegłym (4394) oraz po
wierzchni wystawy (87768 m2 a więc
0 4269 m2 więcej, niż w r. 1931). W  X III 
Targach wzięło udział 15 państw, posia
dających własne pawilony: Belgja, Cze
chosłowacja, Egipt Finlandja, Francja, 
Niemcy, Indje, Jugosławja Hoandja, 
Polska, Szwajcaria Afryka Południowa, 
Turcja, Węgry \ Rosia. jak również liczne 
firmy prywatne ze Stanów Zjedn. A. P-, 
W. Brytanji, Litwy, Austrii Norwegji
1 Portugalii. Ilość zwiedzających wyrazi
ła się liczbą 1.930.000, która, po dolicze
niu grup szkc'nych, zbiorowych wycie
czek organizacyj dopo^yoro" i t.p, wyno
si według danych statystycznych, ok. 2 'A 
miijona osób.

Pod względem wydajności udziału po
szczególnych grup przemysłowych, stwier
dzano znaczny rozwój działów: artykułów 
spożywczych, wyrobów skórzanych (wzię
ło udział w Targach o 40 firm więcej niż 
w r. ub.) przemysłu chemicznego (o 112 
firm więcej) i budowlanego (o 49 firm). 
Zwiększyła się również liczba wystawców 
artykułów ko!-nja'nvch, mebli i urządzeń 
domowych oraz drobnego przemysł:',

Z pośród poszczególnych pokazów na 
terenie X III Targów, szczegónie doniosłe 
znaczenie posiada T-a N-rodowa Wystawa 
Rek'amy. Na Wystawie przemysłu che
micznego, reprezentowanej w łatach 1929 
do 1931 przez 50 załedw:e f;rm liczba 
wystawców zwiększyła 'ię  w tróinasób.

Zorg nizćwana z niezwykłą staranno 
ścią wys'awa przemysłu perfumeryjnego 
odpowiedziała w zupełności ocz kiwariom 
Dyrekcji Targów, gromadząc imponującą 
liczbę firm i wykazując pomyślne wyniki 
osiągnięte przez przemysłowców w kie 
runku przywrócenia italskiemu przemy 
słowi perfumeryjnemu przodującego w Eu
ropie stanowiska, jakie zajmował on, przez 
długie łata.

Ogółne zainteresowanie obudziła rów 
nież pierwsza wystawa italskich psów po 
dwórzowych obfitująca w liczne ich od 
iniany.

Udział Państw zagranicznych.

Dzięki staraniom, podjętym przez de 
legatów Dyrekcji Targów, którzy zwrócili 
się w tym cełu do przedstawicieli dynio 
matycznych w Rzymie i w stolicach po 
szczególnych Państw, po raz pierwszy 
wzięły udział w Targach Egipt i Turcja 
Fakt ten posiada niezmiernie doniosł 
i aktualne znaczenie dla rozwoju stosun

ków politycznych i gospodarczych Italji 
z Bliskim Wschodem

Komisarz Rządu Egiptu oświadczył, iż 
Targi Mediolańskie zdołały osiągnąć re
zultaty zna.cznie pomyślniejsze niż Targi 
w Lyonie, w których Egipt bierze udział 
od szeregu 'at. Rząd Egipski poczynił 
w ciągu 15 dni na terenie Targów olbrzy
mie zamówienia orrz mianował pięciu 
przedstawicieli na Italję dla importu owo
ców i jarzyn.

Również Komisarz Rządu Tureckiego 
wyraził żywe zadowolenie z wyników 
Targów. Zostały zawarte między Turcją 
a Italją liczne tranzakcje handlowe 
z udziałem ok. 150 przedstawicieli, inte
resujących się przedewszystkiem impor
tem fig, rodzynek, skór surowych, o'ej- 
ków tkanin i t. p.

Nieznaczne zmniejszenie się ogólnej 
liczby wystawców z zagranicy w 1932 r. 
(1034 — w 1931 z?ś — 1085) tłomaczy 
się wpływem kryzysu światowego.

Firmy zagraniczne które wzięły udział 
w Targach, stanowią ogółem 22.70%; zaś 
przestrzeń, jaką zajmowały — ok. 12%' 
terenu (w roku poprzednim stosunek ten 
wynosił 25 03% d a wystawców i 17,33% 
dla zajętej powierzchni).

Udział Niemiec — na:w'ększy — wy
raził się uczestnictwem 230 firm, t. j. 
22 24% państw zagraniczny,-!’ . Drug’e 
miejsce zajęła Francja (16,13% — w qO- 
przednim roku zaś — za'edwie 9,12%). 
Zwraca również uwagę liczny udział Wę
gier (126 firm w roku poprzednim zaś— 
95).

Szczególne znaczen'e dla Targów, ja
ko organizacji o charakterze m;ędzyna- 
rcd wyro, m:ał Zjazd dyplomatyczny 
w którym wzięli udzitł, oprócz przedsta
wicieli ciała dyplomatycznego poseł Bot- 
tai w imieniu Rządu italskiego, Minister 
Handlu we Francji. Rołlin Min's‘ er Peł
nomocny Czech-słowacji Mastny Mini
ster Pełnomocny Eg'p!'i Sadek Wahba 
P-nlus Artli. Minister Pełnomocny Afryki. 
P-łudnrwej Pienaer, Minister Pełnomocny 
Węgier De Hory oraz gościnnie podej
mowana przez Prezydjum Targów Komi
sja bułgarskiego Mio-rierstwa Wojny, któ
rą następnie oficerowie — technicy italscy 
oprowadzili po pawilonach, zawierających 
eksponaty z najważniejszych dz:edzłn 
przemysłu łombardzkiego, liguryjskiego 
i piemcnckiego.

Dążąc do nawiązania i coraz intensyw
niejszego rozwoju stosunków między wy
stawcami a zwiedzającymi kupcami, 
importerami i eksporterami, technikami 
poszczegó’nych działów przemysłu. Dy
rekcja Targów zorganizowała liczne Zjaz
dy. i Kongresy, cieszące się powodzeniem 
ze względu nietylko na osiągnięte wyni
ki, lecz i na różnorodność poruszanych 
tem"tów i ożywiony charakter dyskusyj. 
Z pośród najważniejszych należy wymie
nić Narodowy Zjazd Właścicieli Winnic 
i Przedstawicieli Przemysłu Winnego, 
otwarty przez posła Maresca,’chi'ego na 
którym poruszono szereg zasadniczych 
kwestyj, jako to: . Regulacja handlu wi
nem i projekty reform odnośnego prawo

dawstwa", . Zwiększenie spożycia wina
w Italji i zagranicą", i t. p.

Doniosłe znaczenie z purktu widzenia 
międzynarodowego miał Drugi Kongres 
Przedsiębiors.w Szos Automobilowych, 
w k.órym wzięli udział de!cg ci Belgji, 
Czechosłowacji, Jugosławii, Litwy, Hołan- 
dji, Polski i Niemiec, przedstawiciele 
, Automohilclubs", szwajcarskich, niemiec
kich i hiszpańskich, Towarzystw Budowy 
Szos Automobilowych, Towarzystwa P. L. 
M„ Linji Hambursko - Amerykańskiej, 
„Norddeutscher Lloyd" i t. .d. Poszczegól
ni referenci poruszali kwestje zasadniczej 
wagi; żywe zaciekawienie obudzi! zwłasz
cza przedłożony przez Alberta Thomas 
projekt utworzenia europejskiej sieci szos 
automobi owych na przestrzeni 14.000 km., 
wykonanie którego zapewni.oby icznym 
rzeszom robotników pracę w ciągu 200 
dni rocznie, przyczyniając się w ten spo
sób do wydatnego zmniejszenia bazrobo-

Odbył się ponadto Narodćwy Kongres 
Przemysłu Mleczarskiego z udziałem 
przeszło 800 człrnków w sk'ad których 
wchodzili wyżsi funkcionarju~ze Mini
sterstw, rektorzy i profesorowie uniwer
sytetów oraz wyższych szkół rolniczych 
i weterynaryjnych, techn‘cy, przemysł w- 
cy i'!p. Przedstawicielem Federacji Mię
dzynarodowej Przemysłu Mleczarskiego 
był poseł be'gijski Maenhart.

Zasługują również na wzmiankę kon
gresy: Faszystowskiego Syndykatu Lekar
skiego w Lombardii, Przedstawicieli Prze
mysłu Perfumeryjnego, ba. neo klimatolo
giczny i farmaceutyczny.

,.Tydz’eń Reklamy" przyczynił się 
w znacznej miarze do zdania sobie spra
wy z poczynionych na tem polu postę-

W  dniu turystyki (16 kwietnia) po
seł Simch przedłożył licznie zgromadzo
nym przedstawicielem miejscowości ką- 
pie'owych, k'ima’ ycznych i wypoczynko
wych szczegółowe sprawozdanie z inten
sywnego rozwoju propagandy turystycz-

Zwiedzili Targi liczni kierownicy 
przedsiębiorstw przemysłowych oraz Ko- 
nrsje urzędowe wyde ećowane przez Mi- 
!>is'erstwo Maryn_rki. Wojny i -Lotnictwa.

Impotnują;cy program działalności 
Targów w 1932 r. dopełnił „Dzień Prze
mysłu Zabawkarskiego" oraz Zjazd In- 
stytucyj Turystycznych w Ossola.

Dla zac:eśnienia przyjaznych stosun
ków między Komitetami Organiz'cyjnemi 
Targów, Wystaw i Salonów w Italji, zo
stało zwołane uroczyste zebranie z udzia
łem delegatów 10 najważniejszych in
stytucji tej kategorji na którem omówio
no szereg spraw, mających doniosłe zna
czenie d’a gospodarstwa narodowego

Izba Handlowa Szwajcarsko - Ital
ska w Zurichu zorganizowała w dniach 
19—22 kwietnia Zjrzd italskich Izb Han- 
dowych zagr nicą, co dało licznym wy
stawcom—  eksporterom . sposobność za
sięgania fachowych porad w tym wzglę
dzie.

—  212 —
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XIV TARGI MEDJOLAŃSKIE.

(La XIV Fiera di Milano).

W  dniu 12 kwietnia r. b. nastąpi 
otwarcie X IV  Targów MedjciańskiLch, 
które, podobnie jak w lat.ch poprzed- 
nich, trwać będą do 27 kwietnia r. b.

Na tegorocznych Targach wprowadzo
ny będzie caiy szereg inow.cyj, M. in. 
postanowiono ześrodkować wszystkie 
towary, przeznaczone na sprzedaż deta
liczną. na miejscu, w oddzielnym pawi
lonie, który no ić bęc ze  , o •: epa
sprzedaży" ( .Padiglione d'Affcri").

W  danym pawilonie jubilersko - złot
niczym, który obecnie nosić będzie naz
wę ..Palazzo degli Afiari", rozmieszczone 
będą biura handlowe paóstw obcych oraz 
biura inform cyjne poszczegó nych orga- 
nizacyj gospodarczych Italji.

Wystawa urządzeń domowych, zorga
nizowana pod protektoratem Italskiego 
Touring Club’u, mieścić się będzie w ob
szernym pawilonie przemysłu hotelarskie
go. Wyst. wa zootechniczna w r. b, ogra
niczy się wyłącznie do eksponatów kra
jowych, będzie jednak obejmować pskaz 
zwierząt egzotycznych.

Specjalną uwagę poświęcono przemy
słowi sportowemu, który posiadać będzie 
własny pawilon. Osobny dział w tym 
pawilonie zawierać będzie broń sieczną 
i pa ną oraz przybory myśliwskie i  strzel-

Również we własnym powilcnie mieś
cić się będzie wysiawa przemysłu che
micznego, która ze względu na bogaty 
pokaz eksponatów już w poprzednich ia- 
tach obudził- powszechne zainteresowa
nie. Wobec bardzo licznych zg-oszeń za
szła potrzeba umieszczenia eksponatów 
farb i lakierów w osobnym pawilonie.

Wreszcie zasługuje na uw.gę mające 
nastąpić na Targach tegorocznych otwar
cie specjalnej wystawy filmowej, z któ
rą połączony będzie międzynarodowy 
konkurs filmowy—trzeci z rzędu w Italji. 
Udział w iyoa ko.iku.-sie wziąć mogą 
wszelkie filmy orygin me, zarówno po
chodzenia krajowego jak i  zagranicznego. 
Filmy te będą wyświetlane w czasie trwa 
nia Targów w Medjo anie i Rzymie. Za 
filmy odznaczone będą przyznawane spe
cjalne nagrody.

V II TARGI TRYPOLITAŃSKIE.

(La V II Fiera Campionaria di Tripoli).

Otwarcie V II Targów Trypolitańskich 
pod Wysokim Patronatem Mussolini'ego 
nastąpi w dniu 8 marca 1933- Trwać one 
będą do dnia 8 maja 1933.

Dla ułatwienia kupcom z całego świa
ta, wzięcia udziaiu w tej imprezie, Dy
rekcja Targów postanowiła obniżyć ceny 
wynajmu stoisk do minimum; zorganizo
wała specjalne biura przedstawicielstw 
dla firm, kiórych właściciele nie mogą 
z jakichkolwiek przyczyn odbyć podróży 
do Trypoiisu; uzyskała od właściwych 
wł-dz zniżki 50% od cen biletów pasa
żerskich i dla przewozu towarów na 
wszystkich linjach kolejowych i  okręto-

Wskaźniki cen hurtowych

(podług notowań Prowincjonalnej Rady Gospodarczej w Medjolanie) 
(podstawa 1913 =  100)

Lata i miesiące

Według rodzaju obróbki Według rodzaju bandlu
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Liczba t< warów 26 52 12 26 83 48 23 | 125

Średnio 1928 • . . . 51715 550.58 496.88 526.67
1929 490,20 449.21 512.18 530.72 484.59 506.06 479.62 491.36
1930 464.19 449.92 513.92 508 76 475.12 491.75 452.84 480.69
1929 383.51 403.70 439.92 413 39 496.88 424.39 356.10 411.04
1930 H36.37 371.46 414.80 356.88 365.65 382.65 314.73 368 63

Marzec 1931 328 47 357.08 406.16 345.90 350,89 374.80 302.46 356.18
Kwiecień 317.9 352.49 404.28 356 36 349 77 367 77 298.24 353.10
Maj 30*.76 345.28 403.20 357.20 345.76 359.14 290.17 347.16
Czerwiec 298.41 338.37 395 85 348.32 337.94 35.1.9 s 28265 339.33
Lipiec 301.95 340.47 385.92 337 05 333.64 353.64 283.17 337.43
tderpipfi 291.27 336.53 383.60 330.21 329.51 345 31 280.74 331.42
Wrzesień 286.48 333.98 387.48 334.23 330 15 341.82 281.98 330 33
P; ździernik „ 280.68 332.96 337.20 329.65 341.12 283 17 329 85
Listopad 281. 5 331.14 386.56 336.84 328.99 340.55 283.50 328 74
Grudzień 273.50 328.10 379.09 342.35 326.68 336.16 274 15 325.54
Styczeń 1932 27H.47 42648 371.50 350.71 326.40 3'7.96 266.24 335.92
Luty 272.28 323 37 365 48 349.57 323.92 335.04 261.77 323.49
Marzec 2119.90 319.60 373.00 351.62 322.87 332.65 261.37 322.14
Kwiecień 261.45 313.11 371.59 361.18 3.0.85 326.86 251 32 ‘789.12
Maj 252.44 305.80 362.05 359.91 315.14 319.35 243.44 312.54
Czerwiec 243.57 301.62 35340 306.23 312.25 233.48 304.22
Lipiec 243.39 336.48 352.32 328!78 21-9 90 311.55 229.71 299.93
Sierpień 252.91 296.12 351.82 322 08 314.16 233.10 300.60
V. rzesień 334.17 349.05 190.32 301.58 30-1.70 377 69 351.39 382.97
Październik „ 326.79 362.36 181.47 301.89 302.90 377 69 342.15! 3n2.50
Listopad , 327.62 360.61 174.89 304.81 301.43 •>77.35 341.70 370.42

Notowania średnie walut na giełdach italskich

Data Francja Szwaj-
carja

Londyn Berlin Nowy
York

Polska

Średnio 1925 119.72 484.92 121.15 5.99 25.09 _
„  1926 83.43 500.72 125 87 6.18 25.93
„  1927 76.96 377.48 95.28 4 66 19.61

1928 74.60 92.56 454 19.02
1929 74.73 367.84 92.67 4.56 19.10 214
1930 75.01 370.45 92.72 4.55 19.09 214

Luty 1931 74.87 368.58 92 80 4.54 19.10 214
Marzec 74.71 367 39 92.74 4.54 19.09 214

Kwiecień 74.68 367 81 92,81 4.55 19.09 214
Maj 74 71 368.43 92 91 4.55 19.10 214

Czerwiec 74 79 370.56 92.93 4.53 19.10 214
Lipiec 74 45 371.52 92.87 4.49 19.11 214

Sierpień 74.91 372.36 92 89 4.54 19.11 214
Wrzesień 76 22 389.07 89.27 4.55 18 25 214

Październik 76 43 380 66 75 52 4 51 19.22 214
Listopad 76.24 378.66 72.367 4.59 19 259 220
Grudzień •76 75 38131 66.143 19 438 220

Styczeń 1932 77.86 386.19 66.05 4.73 19.66 215
Luty 76.20 377.06 66.85 4.60 19.27 215

Marzec 76.19 373.92 70.08 4 61 19.27 215
Kwiecień 76.71 377 76 73.05 4.63 19.37 215

Maj 76.69 379.76 71.416 4.64 19.39 215
76.91 381.32 71.38 4.H4 19 49 215

Lipiec 76 86 381.71 69.72 4.66 19.56 217
Sierpień 76.66 380.11 68.13 4.66 19.54 217
wrz* sień 76.38 376.31 67.68 4.64 19.44 217

październik 7663 377.02 66 53 4 65 19 57 217
listopad 76 60 376.31 64.05 4.66 19.54 219

Parytet: 1 fr. szw. =  3.622127 lir. it., 1 zloty =  2.131442 lir. it., 1 f. szt. =  91.046542
lir. it., 1 doi. St. Zj. =  19.00019 lir. it., 1 mk. niem. n= 4.625095 lir. it.
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wych, łączących Italję z Trypo'itanją.
W  porozumieniu z Trypoiilańską Or

ganizacją Turystyczną (Enie Turistioo 
della Tripolitania) i Kolonjalnem Towa
rzystwem Rozwoju Turystyki Afrykań
skiej (Societń Coloniale Incremento Tu- 
ristico Africano —  (S, C. I. T. A . ) . —

Dyrekcja Targów ułożyła niezmiernie 
urozmaicony program manifestacyj fo k' 
lorystycznych, kulturalnych i  sporto
wych, licznych wycieczek zbiorowych dla 
zwiedzania starorzymskich pamiątek
i najgodniejszych widzenia miejscowości 
okolicznych.

TRZECIE TARGI LEWANTYŃSKIE W BARI. 
(Terza Fiera del Leyante di Bari).

O ogromnem powodzeniu Targów Le- 
wantyńskich w 1932 r. i o niezwykle 
szybkim ich rozwoju w porównaniu z  ia-

towierzchnia terenu m*....................
Liczba wystawców:

a) narodowości italskiej . .
b) „  obcych . . .

Liczba w y s taw có w ..........................
ogółem

Liczba biorących udzinł narodów . 
Ilość wystawionych towar° "  w k-. . 1.'

Należy zaznaczyć, iż w 1932 r. zbu
dowano 33 nowe pawilony. W Targach 
wzięły udział wszystkie okręgi i prowin
cje (w liczbie 92) Italji.

III Targi Iewantyóskie zainicjowały 
utworzenie Działu Handlowego, stano
wiącego prawdziwą Gie.dę Towarową, 
i mieszczącego się w pięknie i racjonal
nie urządzonym pawilonie. W  ciągu sied
miu dni, przeznaczonych na zawieranie 
tranzakcyj w poszczególnych działach 
handlu, zgłosiło się ogółem 2837 kupców, 
z których 1896 n. rodowości italskiej 
a 941 obcokrajowców, przybyłych z  25 
państw zagranicznych

Wszystkie działy towarowe, w iczbie 
dziesięciu, zaopatrzone były obficie w 
eksponaty, co dawało zainteresowanym 
jaknaj szersze możliwości wyboru.

KREDYT 1 FINANSE

i 1931 świadczą dane następu-

1931
69.015

16 21 33
1.252.500 1.613.200

Zwracały uwagę iczne wystawy spe
cjalne, mianowicie; „Wystawa. Lasów 
i Gór" im. Arralda Mussolini’ego, Sa on 
Automobilowy i Rowerowy, Wystawa 
Przemysłu Budów anego i Drogowego 
Dzielnica Wschodnia, Stoiska Wschodnie 
i Kolonjalne, zawierające m. i. ekspona
ty, nadesłane z Egiptu, Persji, Chin 
i  Japonji.

Liczba zwiedzających przekroczyła 
ogółem miljon osób, wśród których zwra
cała uwagę obecność wielu wybitnych 
osobistości ze świata politycznego, dy
plomatycznego, gospodarczego i hand o- 
wego Italji i zagranicy. Znaczna ilość 
wystawców zgłosiła już swój udział 
w IV  Targach.

Dyrekcje hoteli postanowiły, na okres 
Targów specjalnie obniżyć ceny pobytu
i utrzymania.

Jednocześnie zostanie otwarta w Try- 
polisie IV  Międzynarodowa Wystawa 
Kolonjalna.

TARGI ROLNICZE I KOŃSKIE 
W WERONIE.

(La Fiera agricola e Fiera di CavalU 
a Vercna).

Targi Ro’nicze i Końskie w Weronie 
odznaczone przez Rząd Faszystowski spe
cjalnym dyplomem, zaiożyła w 1930 r. 
własną Stację doświadczalną na obsza
rze 65.000 m., w najbliższem sąsiedztwie 
z terenem wystawy.

Na Targi następne, które odbywać się 
będą od 12 do 20 marca 1933, stacja do
świadczalna zostanie znacznie rozszerzo
na i uzupełniona. Oprócz zwykłych do
świadczeń z dziedziny mechaniki rolni
czej, urządzeń, irygacyjnych, różnych sy
stemów uprawy i t. p., przeprowadzane 
tam będą próby i doświadczenia wszel
kiego rodzaju sposobów stosowania elek
tryczności w ro nictwie, przygotowania po
karmów dla, zwierząt domowych, suszenia 
owoców i warzyw etc. stanowiących nie
jako syntezę poszczegó nych prób i do‘  
świadczeń przeprowadzonych w bieżącym 
roku (w ostatnich dniach został poddany 
ostatecznej próbie nowo zbudowany pług 
elektryczny).

Na terenie stacji dośw. urządzone bę
dą w 1933 r.: wystawa budownictwa rol
niczego, wystawa wzorowych stajen oraz 
wynalazków i patentów rolniczych, któ
rym to imprezom Rada Ministrów na 
ostatnio odbytem posiedzeniu zapewniła 
swą opiekę i  poparcie.

K o n ie c  rok u  
lu b  m iesiąca

Obieg
banknotów

Wskaźnik 
31 .XII .28-100

P i k r y c i e Stosunek Portfel
weksli

krajowych
Pożyczki

Rachunek
otwarty

Włady 

otw. oproc.Złoto Waluty Ogółem

1928 17 456 4 100.- 5 051.9 6 018.9 11 070.8 63.4 3 720.3 1 781.9 716.1 1 525.2
1929 16 854.3 96.6 5 190.1 5 151.2 10 341.3 61 4 4 318.7 1 802.2 602.8 1 082.1
1930 15 680 5 5 296.8 4 327.5 9 624.3 61.4 3 946.0 1 661.7 700.8 1 420.4
1931 14 294.8 81.9 5 626 3 2 170.2 7 796.5 54.5 4 598.1 1 066.6 444.7 1 325.6
1930 15 680 5 5 296.8 4 327.5 9 624 2 61.4 3 946 0 1 661.7 700.6 1 420.4
1931 kwiecień 14 880.8 85.3 5 312.7 4 149.6 9 462.3 63.6 2 754.7 1 270.0 419.5 1 233 0

„  maj 14 772.3 84.3 5 318.2 4 058.4 9 376.6 63.7 2 749.4 1183 7 319.4 1 334.6
„  czerwiec 14 683.2 84.1 3 923.3 9 291 3 63.3 3 100.5 1 568.7 482.0 1 022 5
„  lipiec 14 678.4 84.1 5 372 0 3 544.7 8 916.7 60.7 3 265.9 1122.5 408.3 , 549.6
„  sierpień 14 645.4 83 9 5 373.3 3 464.7 8 838 4 60.3 3 270.0 1 178.2 399.6 - 197.2
„  wrzesień 14 481.0 83.- 5 445.4 2 937 0 8 382 4 57.9 3 374.3 1464.1 424.3 i  189.5
„  październik 14 441.3 82 7 5 569.9 2 551.2 8121 1 56.2 3 710.4 1 540.7 334.7 i  115.1
„  listopad 14 254.4 81.7 5 626.0 2 361.0 7 987.(t 56.0 3 927.1 1 182 0 364.7 f 545.5
„  grudzień 14 291.8 81.9 5 626.3 2 170.2 7 796 5 54.5 4 598.1 1 066.6 444 7 f  325 6

1932 styczeń 13 9710 80.— 5 626 3 1 935.0 7 561.3 54.1 4 356.7 953.9 346 7 \ 702.4
„  luty 13 938.5 79 8 5 627.4 1 724 8 7 351.2 52.7 4 627.9 1126.6 413.1 1 290.2
„  marzec 13 871.6 79.5 5 627.0 1 533.9 7 161.5 51 6 46180 1 020.0 376.4 1 026 5
„  kwiecień 13 374.9 76 6 5 630.2 1 483.5 71127 53.2 4 753 8 1 090.7 375.2 1 997.9
„ maj 13 136.8 75.3 5 650.2 1 436.1 7 086.3 53.9 5 468.0 1 351.3 354.8 916.8

czerwiec 13 034 8 75.4 5 663.8 1419.7 7 083.5 54.3 4 866 3 1 531.4 410 6 978.1
„  lipiec 13 492.4 78.0 5 700 4 1 390.3 7 090.7 526 4 818.7 818.9 395.6 008.9
„  sierpień 13 382.1 77.4 5 750.1 1 393.4 7 143.5 53.4 4 701.5 1 207.0 365.8 1 979 5
„  w rzesień 13 813.9 79.9 5 789.4 1 399 8 7 189.2 52.0 4 804.9 1 221.2 510.9 703.3
„  październik 13 794.8 79.8 5 810.8 1 405.0 7 215.8 5-.3 4 952.3 1 5 9.7 421.2 674.5
„  listopad 13 563.9 78.4 5 825.7 1 351.7 7 177.4 52.9 4 960.8 1117.4 376.7 674.1
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P o l o n i a - l t a l i e

Notowania ważniejszych akcyj
i giełdach: w Medjolanie, Turynie, Genui, Rzymie i Tryjeście 

(podług danych Centralnego Instytutu Statystycznego)

NAZW A
PRZEDSIĘBIORSTWA

Banca dTtalia . . . 
Banca Commerciale 
Credito Italiano . . . .  
Ferrovie Mediterranee 
Ferrovie Meridionali . 
Navigazione Generale Ita

Cosulich.....................
Cotonificio Turati . . . 
Cotonificio Val dOlona . 
Cotonificio Valle Seriana 
Manufattura Rossari e Vorzi 
S. N. 1. A. Viscosa . . 
Cascami Seta . . . .  
Lanificio di Gavardo .
Terni (elettr. e industr.) 
Montecatini . . . .
I v a ...................... .
Metallurgica Italiana . .

Fiat “  . ‘ '. '.
Edison  .........................
Italiana Industria Zucchero

indigeno.................
Ligure-Lombarda Raffineria

Zuccheri..........................
E r id a n ia ..........................
Romana Bani Stabili .

170
87

Ś

’S

) 1658 1547 
) 14-17 1302 
) 749 701 
i 5271 385 

579 8871 798

48 320 78
100 500 370 

I 40 34
480 388 
670 720 
383 352 
194: 150; 
214 173J

31 30
380 374 
700j 650 
353 309 
150 142 
167j 144 

15l! 1501 145
43 44 30

678 670 617

700 702 655
256 z59| 249
479, 477, 493

1473 1362 1621 
1042 1034 1036 

i  670 670 
i 288 270

1338 1454 1 
1031 1039 1 
670 671 
253 305 
481 531

683 387 
246 i 223 
191 193

ZAPOTRZEBOW ANIA, OFERTY, PRZEDSTAWICIELSTWA
747 a. C zęści zam ienne sam ochodów  pragnie 

sprow adzać  do Po lsk i firm a z  Turynu  i  poszukuje 
przedstaw ic ie li.

748 a. G ąbk i pragnie eksportow ać do Polsk i 
firm a ita lska i poszukuje przedstaw ic ieli,

749 a. O dpadk i że la za  pragn ie sprow adzać 
z Po lsk i firm a ita lska i naw iąże  w  tym  celu  kontakt 
z  za in teresow anym i eksporteram i.

750 a. K w ia ty  cięte, rośliny ozdobne, k w ia ty  
i  roś liny do w yrobu  perfum  pragnie p rzyw o z ić  do 
Po lsk i firm a ita lska i  poszukuje przedstaw ic ieli.

751 a. S ok  cy trynow y sproszkow any pragnie 
p rzyw o z ić  do P o lsk i firm a z  K atan ji i poszukuje 
przedstaw iciela .

752 a. M aszyn y  do w yrobu  ciast i makaronów , 
m aszyny do m łynów , m aszyny do m ielen ia so li p ra
gn ie p rzyw o z ić  do Po lsk i firm a w  B rescii i poszu
kuje p rzedstaw ic ieli.

753 a. W in a  i  lik ie ry  pragnie p rzyw o z ić  do 
Po lsk i firm a ita lska i poszuku je przedstaw ic ieli,

754 a. Sznury z  lin i w łók ien  roślinnych p ra 
gnie p rzyw ozić  do P o lsk i firm a ita lska i poszukuje 
p rzedstaw icieli.

755 a. B ib e lo ty  p ragn ie p rzyw o z ić  do Polsk i 
firm a ita lska i poszukuje przedstaw ic ieli.

756 a. K le jn o ty  i  b iżu terje  pragnie p rzyw ozić  
do P o lsk i firm a ita lska  i  poszukuje p rzedstaw icieli.

757 a. A r tyk u ły  ga lan tery jne pragnie p rzyw o 
z ić  do P o lsk i firm a ita lska i  poszukuje p rzedstaw icieli.

758 a. Tkan iny gum owe d la c e ló w  sanitarnych 
pragnie p rzyw o z ić  do Po lsk i firm a ita lska i  poszuku
je p rzedstaw ic ieli.

759 a. R ad jop rzew odn ik i (ga leny) pragnie p rzy 
w o z ić  do Po lsk i firm a ita lska i poszukuje p rzedsta
w ic ie li.

760 a. Pum eks pragnie p rzyw ozić  do Polsk i 
firm a ita lska i poszukuje przedstaw ic ieli.

761 a. P rzyb o ry  do w yrobu  obuw ia p łóc ien 
nego i gum ę do w yrobu  p od eszew  pragnie p rzyw o 
z ić  do Po lsk i firm a italska^ i  poszuku je p rzedsta
w ic ie li.

762 a. P rzeds taw ic ie ls tw o  polsk ich  w y ro b ó w  
w łókienn iczych  obejm ie firm a z  Bagdadu i naw iąże 
w  tym  celu  kontakt z  za in teresow anym i eksporte
rami.



P o l o n i a -  I t a l i a

763 a. M aszyn y  p arow e  do praln i chem icznych
pragnie p rzyw o z ić  do P o lsk i firm a z  Turynu i  poszu
kuje p rzedstaw iciela .

767 a. A p a ra ty  do w ytw a rzan ia  energ ji e lek tr. 
o w ysok iem  napięciu  pragnie p rzyw o z ić  do Polsk i 
firm a ita lska i  poszukuje przedstaw ic ieli.

765 a., O w o c e  połudn iow e pragn ie p rzyw ozić  
do P o lsk i firm a w  K a ian ji i poszukuje p rzedstaw i
c ieli. 1’

766 a. Poń czochy  dam skie baw ełn iane pragnie 
p rzyw o z ić  do P o lsk i firm a z  P a w ji i  poszukuje p rzed 
staw icie la .

767 a. S u row ce do w yrobu  kwasu w innego
pragn ie p rzyw o z ić  do P o lsk i form a z  N eapo lu  i  p o 
szukuje przedstaw ic ieli.

768 a. G ąb k i m orskie  pragnie p rzyw o z ić  do 
Po lsk i firm a ita lska i  poszukuje przedstaw ic ieli.

769 a. W y ro b y  a rtystyczn e pragn ie p rzyw ozić  
do Polski firma italska i  poszukuje przedstawiciela.

770 a. M aszyn y  i  n arzędzia pragn ie p rzyw o z ić  
do Po lsk i firm a z  Turynu i poszukuje przedstaw iciela .

771 a. G o rsety  zw y k le  i ortop ed yczn e  pragnie 
p rzyw o z ić  do Po lsk i firm a z  Turynu  i  poszukuje 
przedstaw ic ieli.

DOMANDE ED OFFERTE Dl
340 b. M ob ili do legno curvato. D itta  di J a 

zow sko  desidera entrare in re laz ion i eon Case ita lia 
ne im portatrici.

341 b. Carbone, D itta  d i V arsavia  desidera 
allacc iare  re la z ion i eon Case ita liane im portatric i.

343 b. Scarpe  d i gomma, D itta  d i G rudziądz 
des idera allacc iare  re la z ion i eon  Case ita liane espor- 
tatrici.

344 b. A cqu ev ite . D itta  di V arsavia  desidera 
allacc iare  re laz ion i eon  Case ita liane im portatric i.

345 b. A r t ic o li da  pan ieraio, S indacato di Cra- 
cov ia  desidera allacc iare  re laz ion i eon Case ita liane 
importatrici.

346 b. M ob ili d i legno. D itta  di K ępn o  (P o lo 
n ia M agg io re ) desidera allacc iare  re laz ion i eon Case 
ita liane im portatrici.

347 b. P e łli gregg ie  e  conciate. D itta  di W iln o  
desidera im portare ta li artico li in P o lon ia  ed allac- 
c iera  re laz ion i eon esporta tori italiani.

348 b. Spugne di gom m a e  ca lze  di tessuto di 
gomma. D itta  di S osnow iec desidera a lla cc ia re  rap- 
porti eon Case ita liane  esportatrici.

772 a. W arzyw a i rośliny lecznicze pragnie
p rzyw o z ić  do Polsk i firm a z  Sori (pod Genuą) i  p o 
szukuje p rzedstaw ic ie li.

7 7 3  a. A p a ra ty  k inem atogra ficzne  do filmów  
n iem ych i d źw ięk ow ych  pragn ie p rzyw o z ić  do Polsk i 
firm a z  M ed jo łanu i  poszukuje przedstaw ic ie li.

7 7 4  a. Faso lę  i  ja rzyn y  pragn ie sprow adzać 
z  P o lsk i firm a w e  F loren cji i n aw ięże  w  tym  celu 
kon takt z  za in teresow anym i eksporteram i.

775 a. Rośliny zbożowe pragnie sprow adzać 
z  P o lsk i firm ą w e  F lo ren cji i  naw iąże, kon takt z  za 
in teresow anym i eksporteram i;

776 a. Siatki do rakiet tenisowych pragnie 
p rzyw o z ić  do P o lsk i firm a z  B ord ighery i poszukuje 
p rzedstaw ic ieli.

777 a. Artykuły spożywcze pragnie p rzyw ozić  
do Po lsk i firm a z  Chiasso i poszukuje przedstaw ic ieli.

778 a. R ośliny zb ożow e , ow o ce  i warzywa  
p ragnie p rzyw o z ić  do Po lsk i firm a z  P escara  R iv ie ra  
i  n aw iąże  w  tym  celu  kon takt z  za in teresowanym i 
im porteram i.

MERCI E RAPPRESENTANZE
349 b. P o iy e r i insetticidi. D itta  di C ieszyn  de 

sidera a llacciare rapp orti eon  Case ita liane esporta
trici.

350 b. Manići di frustini. D itta  d i Grudziądz 
des idera allacc iare  rapporti eon Case ita liane espor
tatrici.

351 b. Articoli vari. D itta  di V arsavia  des ide
ra  assumerę la  rappresentanza d i Case ita liane per 
la  Polon ia.

352 b. Lavori d‘argento in filigrana. D itta  di
L eop o ii desidera allacc iare  rapporti eon Case ita lia 
ne produ ttr ic i ed  esportatric i.

353 b. Colte lH  a difiusione per barbabietole. 
D itta  d i V arsavia  desidera a llacciare rapporti eon 
Case ita liane produ ttrici ed  esportatrici.

354 b. 0".i eteric i, radici di vio!a, pomice. D it
ta  di V arsa v ia  desidera allacc iare  rapporti eon Case 
ita liane p rodu ttrici ed  esportatric i.

355 b. Piante officinali. D itta  di V arsa v ia  de 
s idera allacc iare  rapp orti eon Case ita liane im por
tatrici.

R ed ak to r naczelny: Dr. Leon Pączewski. W yd aw ca : Izba Handlowa Po lsko -Ita lska w  W arszaw ie.

Zakłady Wyd. Druk. . PRACA". ECradytowa 2/4. T#l. 660-70,



Włoska Spółka Akcyjna 
AdrjatycKie Towarzystwo Ubezpieczeń w Tryjeści*

„Riunione Adriatica di Sicurta”
RoK założenia 1838. 

D Y R E K C J E :  jL w ów , ul. 3-go Maja Nr.^lZ. 
Warszawa, ui. Moaiuszdi^Nr. 10 (dom ?własny). 

U B E Z P IE C Z E N IA :  od-oAnia, od Kradzieży 'z^w łam aniem , od odpowiedział- 
aości cyw ilno-prawnej, od ^nieszczęśliwych wypadKów 
i życiowe

W sk ład  naszego  koncernu, obe jm u jącego  przeszło  20 spok rew n ionych  T o w a rzy s tw  

w chod zi rów n ież Towarzystwo Ubezpieczeń „Piast” .

O d d z ia ły  i p rzedstaw icie lstw a w e  w szystk ich  w iększych  m iastach ' R zeczyp r spoiitej.

L a  C a m e ra  d i C o m m e rc io  P o la c c o -I t a l ia n a  a  V a r s a v ia  inform a, su richiestą 
de lle  possibilita dei m ercati dei due Paesi-

L a  C a m e ra  d i  C o m m e rc io  P o la c c o -I t a l ia n a  a  V a r s a v ia  trasm ette, su nchiesta  
indirizzi di im portatori ed  esportatori polacchi ed  italiani.

L a  C a m e ra  d i  C o m m e rc io  P o la c c o -I t a l ia n a  a  V a r s a y ią  com unica, au nchiesta
quotazion i di prezzi, inform azioni doganali, quelle dei trasporti, ecc.

L a  C a m e ra  d i  C o m m e rc io  P o la c c o -I t a l ia n a  a  V a r s a v ia  assum e inform azion  
snlla jm o ra lita  e la sicuazione fm a .ziaria de lle  d itte , con  le  quali i propri Soci desiderano  entra 
re in relazioni d affari.

L a  C a m e ra  d i  C o m m e rc io  P o la c c o -I t a l ia n a  a  V a r s a v ia ]  interviene presso  le-
u torita  per quan to  concerne gli interessi dei Soci e  fornisce lo ro  cunsulti legali.

L a  C a m e ra  d i  C o m m e rc io  P o la c c o -Ita lia n a  a  V a r s a v ia  pubblica ’  la rassegna
m ensile „Połoitia-Iłalia" c o n te n e ite  esaurienti inform azioni sulla vita  de lla  Polon ia e  de ll’ italia, 
e  partico larm ente ąuelle attinenti al com m erc io  ita lo -po lacco . L a  rassegna si inv ia^a i Soc i gra - 
tu itam ente.

L a  C am era pubb lica  altresi a tu d feconom ic i, concernenti am bedue i Paesi, in edizioni speciali"

L a  C a m e ra  d i  C o m m e rc io  P o la c c o -Ita lia n a  a  V a r s a v ia  m antiene costante.
contatto  con  £nti, Istituzioni, O rgan izzaz ion i ed  Uffici econom ici sia italiani che polacchi.



TARGI

MIĘDZYNARODOWY POKAZ WZORÓW I PRÓBEK

Pod wysokim protektora

tem J. K. M. Króla Italji

1Z-27 KWIETNIA 1933

Największy rynek ita lsk i
30 państw reprezentowanych 
4849 wystawców 
325.000 m2 powierzchni 
2.000.000 zwiedzających

Zniżki kolejowe dla przewozu pasażerów i towarów

In fo rm a c ji  u d z ie la  *Sekretarjat T a rg ó w  V ia  D o m o d O sso la -M ila n o  
W  ydziat H a n d lo w y  A m b a s a d y  Ita lsk ie j w  W a rs z a w ie  (P la c  D ą 
b ro w s k ie g o  6 ) o ra z  Iz b a  H a n d lo w a  P o lsk o -lta lsk a  w  W a r s z a w ie  

(W ie r z b o w a  II te le fo n  202-15)

M E D J O L A Ń S K I


